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САРСУХАН  

Бахши суѓурта яке аз унсурњои муњими таркибии бахши молиявии 
иќтисодиѐти мамлакатњо ба њисоб рафта, метавонад дар шароити гузариш 
ба муносибатњои бозорї ба њалли масъалањои мубрами иљтимоию 
иќтисодї мусоидат намояд. 

Мавриди зикр аст, ки суѓурта њамчун низоми њимоя ва дастгирии 

манфиатњои шахсони воќеӣ ва њуќуќӣ, дар самти таъмини бехатарии њаѐт, 

саломатї ва молу мулк унсури асосии иљтимою иќтисодии љомеа ба њисоб 
рафта, барои пешрафти соњањои иќтисодиѐт ва хољагии халќ муњим арзѐбї 
мегардад. Суѓурта ба амалишавии принсипи таќсимоти зарарњои тарафайн 
байни суѓурташаванда ва суѓуртакунанда равона карда шуда, њамзамон 
дар шароити иќтисоди бозоргонї њамчун яке аз намудњои фаъолияти 
соњибкорї ва гирифтани фоида ба њисоб меравад. 
 Дар баробари он ки ба аҳолии кишвар 16 ширкати суѓуртавї 
хизматрасонињои  суѓуртавиро анљом медињанд, сањми бахши суѓурта дар 
маљмўи мањсулоти миллии мамлакат њамагї  0,3 фоизро ташкил медињад, 
ки ин хеле ночиз аст. 
 Дар ин замина дар ќатори соњањои дигари иќтисодиѐт яке аз самтњои 
афзалиятноки ислоњот дар мамлакат рушди бахши суѓурта мањсуб меѐбад. 
Зеро муњити имрўзае, ки мо дар он њаѐт ва фаъолият менамоем, пур аз 
њодисањои ѓайричашмдошт аз ќабили обхезї, сўхтор, заминларза,  
садамањо, муфлисшавї  ва дигар њолатњо мебошад ва ба вуќуъ омадани 
онњо боиси расидани зарари зиѐди моддї ба шахсони њуќуќї ва воќеї 
мегардад.   

Фароњам овардани шароити мусоиди сармоягузорї ва соњибкорї дар 
бахши суѓурта ва фаъолияти пурсамари ширкатњои раќобатпазири 
суѓуртавї имкон медињанд, ки маблаѓњои аз њисоби суѓурта 
љамъоваришуда барои рушди соњањои мухталифи иќтисодиѐт сармоягузорї 
карда шаванд.  

Бинобар ин солњои охир таваљљўњи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ба рушди бахши суѓурта афзуда, таи солњои истиќлолият 
дар ин самт як ќатор санадњои меъѐрию њуќуќї ќабул карда шудаанд, 
ки дар маљмўъ ба инкишофи соња мусоидат намуданд. 

Дар ин радиф, бо маќсади рушди фаъолияти суѓуртавї, таъсиси 
ширкатњои раќобатпазири бахши суѓурта ва бештар намудани воридоти 
маблаѓ ба буљети љумњурї аз њисоби суѓурта, доир намудани тањлилњои 
амиќ ва тањияи тавсияњо оид ба ташаккули бахши мазкур дар љумњурї 
ањамияти беандоза дорад. 

Бо ин маќсад, дар банди 4-и Протоколи љаласаи XI-уми Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї аз таърихи 30 апрели соли 2013 супориш 
дода шуд, ки: «вазоратњои рушди иќтисод ва савдо, молия якљо бо вазорату 
идорањои марбута, бо љалби бахши хусусї ва шарикони рушд оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓурта 
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тањлили зарурї гузаронида, натиљањои онро бо тавсияњои мушаххас ба 
љаласањои ояндаи Шўро пешнињод намоянд». 

Љињати иљрои пурраи ин супориши протоколї дар назди Вазорати 
рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон бо иштироки 
намояндагони вазорату идорањо, бахши хусусї ва бо дастгирии шарикони 
рушд гурўњи корї таъсис дода шуда, оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузориву соњибкорї дар бахши суѓурта тањлил гузаронида шуд. 

Гурўњи корї таљрибаи љањонии рушди суѓурта, стандартњои 
байналмилалии фаъолияти суѓуртавї, вазъи муосири рушди бозори 
суѓуртаи мамлакат ва мушкилоти онро мавриди тањлил ва омўзиш ќарор 
дода, натиљањои онро дар њисоботи мазкур бо тавсияњои мушаххас дарљ 
намудааст. 

Дар заминаи Њисобот ва тавсияњои омодашуда лоињаи Наќшаи 
чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар бахши суѓурта тањия гардида, ба љаласаи 13-уми 
Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
буњтар намудани фазои сармоягузорї пешнињод карда мешавад. 

Ќобили тазаккур аст, ки дар фаъолияти гурўњи корї оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї дар бахши суѓурта шарикони рушди 
Тољикистон, аз љумла Бонки Љањонї сањмгузорї намудаанд. Махсусан 
ќайд кардан лозим аст, ки дар љараѐни баррасии масъалањои марбут ба 
соњаи суѓурта Њисоботи барномавии Бонки Љањонї “Масъалањои 
асосии бахши суѓурта дар Тољикистон”, ки моњи феврали соли 2013 
тањия гардида буд, ба инобат гирифта шудаанд.  

Њисоботи мазкур аз сарсухан, се боб, ки моњият ва мавќеи низоми 
муосири суѓурта дар рушди иќтисодиѐти миллї, масъалањои рушди бозори 
суѓурта дар Тољикистон ва самтњои афзалиятноки рушди ин бахшро 
инъикос менамоянд, хулоса ва замимањо иборат мебошад. 
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БОБИ 1. МОЊИЯТ ВА МАВЌЕИ НИЗОМИ МУОСИРИ СУЃУРТА ДАР 

РУШДИ ИЌТИСОДИЁТИ МИЛЛЇ 

 

1.1. МОЊИЯТ ВА АЊАМИЯТИ СУЃУРТА ДАР РУШДИ 

ИЌТИСОДИЁТИ МАМЛАКАТ 

Бахши суѓурта яке аз бахшњои муњими иќтисодиѐти миллї ва хољагии 
љањонї ба њисоб меравад. Рушди устувори бахши суѓурта дар иќтисодиѐти 
миллї, њимояи суѓуртавии манфиатњои молу мулкии шањрвандон ва 
субъектњои хољагидорї ва љуброни сариваќтии талафотро таъмин 
менамояд, ки ба фаъолияти мунтазами корхонањо, барќарор намудани 
моликияти хусусї, даромад, саломатї ва сатњи зиндагии шањрвандон 
мусоидат менамояд. 

Суѓурта яке аз ќисмњои таркибии робитањои иќтисодии  байни 
одамон дар љараѐни истењсолот, таќсимот, мубодила ва истеъмоли 
неъматњои моддї ба њисоб рафта,  тавассути  он товони зарар, ки дар 
рафти фаъолияти хољагї ва њаѐти одамон ба вуљуд меояд, кафолат дода 
мешавад.   

Дар замони муосир доир ба таснифоти фаъолияти суѓурта  нуќтаи 
назари гуногун љой дорад. Дар бештари кишварњо  суѓуртаро ба ду намуди 
асосї људо менамоянд: суѓуртаи њаѐт ва намудњои дигари суѓурта, ки бо 
суѓуртаи њаѐт алоќаманд нестанд.  

Дар баробари ин, дар таљрибаи фаъолияти ширкатњои суѓуртавї се 
самт ва ѐ се шакли суѓурта: молу мулкї, шахсї ва масъулият муайян карда 
шудааст.  

  Дар суѓуртаи шахсї, объекти суѓурта - манфиатњои молу мулкии 
алоќаманд ба њаѐт, саломатї, ќобилияти мењнатї ва бо нафаќа таъмин 
гардидани суѓуртакунанда ѐ  шахси суѓурташуда, ба њисоб меравад. Ба 
суѓуртаи шахсї дохил мешаванд:  

 Суѓуртаи њаѐт. 

 Суѓурта аз њодисањои нохуш.  

 Суѓуртаи тиббї. 
          Дар суѓуртаи молу мулк, объекти суѓурта - манфиатњои молу мулкие, 
ки бо ихтиѐрдорї, истифодабарї ва идоракунии молу мулк алоќаманд 
мебошад, ба њисоб мераванд. Ба суѓуртаи молу мулкї шаклњои зерини 
суѓурта дохил мешаванд:  

 Суѓуртаи амвол; 

 Суѓуртаи масъулият; 

 Суѓуртаи таваккали соњибкорї; 

 Суѓуртаи таваккали молиявї. 
Дар баробари ин ба суѓуртаи амвол шаклњои зерини суѓуртакунонї дохил 
мешаванд:  

 Суѓуртаи молу мулки муассисањо ва ташкилотњо; 

 Суѓуртаи молу мулки шањрвандон; 

 Суѓуртаи наќлиѐт (воситањои наќлиѐт ва борњо); 
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 Суѓуртаи дигар намуди молу мулк ѓайр аз намудњои дар боло 
зикршуда.  

 Дар  суѓуртаи масъулият, объекти суѓурта - манфиатњои молу мулкии  
алоќаманд бо подоши зарари суѓуртакунанда, ки ба шахси сеюм расонида 
шудааст, шомил мебошад. Ба суѓуртаи масъулият шаклњои зерини суѓурта 
дохил мешаванд: 

 Суѓуртаи масъулияти шањрвандии дорандагони воситањои наќлиѐт;  

 Суѓуртаи масъулияти шањрвандии интиќолдињанда; 

 Суѓуртаи масъулияти шањрвандии муассисањо – дорои сарчашмаи 
баланди хатар; 

 Суѓуртаи масъулияти касбї; 

 Суѓуртаи масъулият барои иљро накардани ўњдадорињо; 

 Дигар намудњои суѓуртаи масъулияти шањрвандон. 
 
Ќобили тазаккур аст, ки бахши рушдѐфтаи суѓурта густариши 

фаъолияти истењсолї ва соњибкориро таъмин менамояд.  Чунки њангоми 
дар фаъолияти субъектњои иќтисодї ба миѐн омадани њолатњои номусоиди 
хусусияти табиї, техникї ва ѐ молиявї дошта тавассути суѓурта талафот 
рупуш карда шуда сатњи пешакї ноилшудаи фаъолият ва натиљањои 
молиявї барќарор карда мешаванд. Доираи пањншавии талафот мањдуд 
гардида таъсири он ба дигар субъектњои иќтисодї пешгирї карда мешавад. 
Тавассути суѓурта талафоти ибтидої њангоми руй додани њодисаи 
суѓуртавї дар сатњи микроиќтисодї фаро гирифта шуда раванди 
мунтазами такрористењсол дар сатњи макроиќтисодї таъмин мегардад. 
Њамин тариќ, бахши суѓурта ба сифати унсури муътадилкунандаи 
макроиќтисодии иќтисодиѐти миллї баромад менамояд. 

Махсусан дар шароити табодуллоти сифатї дар низоми иљтимоию 
иќтисодї ва ташаккули муносибатњои бозорї масъалаи рушди васеи бахши 
суѓурта њамчун низоми таъминкунандаи њимояи манфиатњои молу мулки 
ва иљтимоии субъектњои хољагидорї ањамияти калонро соњиб мегардад.  
Зеро гузариш ба иќтисодиѐти бозорї дар назди давлат як ќатор вазифањои 
муњими макроиќтисодиро, ки њалли босуръат ва самаранокро талаб 
менамоянд, мегузорад. Аммо амалигардонии онњо бе истифодаи воситањо 
ва фишангњои бозорї, ки суѓурта муњимтарини онњо  мебошад, 
имконнопазир аст.  

Вазифаи асосии бахши суѓурта њамчун бахши махсусгардонидашудаи 
иќтисодиѐт ташкили низоми њимояи манфиатњои молу мулкии шањрвандон 
ва шахсони њуќуќї, ки љуброни воќеии талафоти дар натиљаи намудњои 
гуногуни фаъолият, зуњуроти ѓайричашмдошти табиї, садамањои 
техногенї, фољиањо, њолатњо ва њодисањои манфии иљтимої таъмин 
менамояд, ва инчунин фароњам овардани муњити боэътимод ва устувори 
хољагидории барои рушди иќтисодї зарур мебошад. 

Њамзамон хусусияти хоси фишанги суѓуртавї аз он иборат мебошад, 
ки он на фаќат метавонад вазифаи њимояи манфиатњои молу мулкии 
корхонањо ва шањрвандонро амалї гардонад, балки инчунин аксарияти 
вазифањои макроиќтисодии давлатро низ њалл намояд. 
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Дар мамлакатњои дорои иќтисодиѐти рушди устувор бахши суѓурта 
наќши яке аз бахшњои стратегии иќтисодиѐтро мебозад, зеро: 

 Харољоти иљтимоии буљети давлатро кам намуда,  маблаѓњои 
озодшударо ба барномањои муњими иљтимоии давлатї равона 
месозад; 

 Ба мўътадил гардидани вазъи иљтимоию иќтисодї дар љамъият ба 
сифати унсури људонашавандаи низоми њимояи иљтимоии ањолї аз 
њисоби амалигардонии намудњои аз нигоњи иљтимої муњими 
суѓурта (суѓуртаи иловагии нафаќа, суѓуртаи дарозмуддати њаѐт, 
суѓуртаи масъулияти шањрвандии соњибони воситањои наќлиѐт ва 
ѓайра) мусоидат менамояд.  

 Ба тањкими низоми молиявии давлат таъсири назаррас мерасонад, 
зеро тибќи стандартњои эътирофшудаи љањонї бахши суѓурта 
бахши ба таѓйироти гуногун зудмутобиќшаванда сарчашмаи 
доимии дохилї ва нисбатан боэътимоди сармоягузорињо ба 
иќтисодиѐти мамлакат ба њисоб меравад (дар ИМА ќариб 30%-и 
маблаѓгузорињои дарозмуддат ба иќтисодиѐт ба маблаѓњои 
ширкатњои суѓуртавї рост меояд, ки суѓуртаи дарозмуддати 
њаѐтро амалї мегардонанд). 

 Тавассути њимояи суѓуртавї сатњи талаботи пардохтпазир дар 
иќтисодиѐт барќарор ва таъмин карда мешавад.  Аз нуќтаи назари 
иќтисодї суѓурта раванди азнавтаќсимкунии воситањои пулиро ба 
роњ мемонад. Мањз мављудияти муносибатњои азнавтаќсимкунї 
моњияти суѓуртаро муайян намуда, онро дар баробари 
муносибатњои молиявию ќарзї мегузорад.  

  Тавассути суѓурта роњандозии маблаѓњои андўхтшуда барои 
рушди иќтисодиѐти миллї  амалї гардонида шуда суѓурта 
функсияи сармоягузориро иљро мекунад. Таљрибаи љањонї нишон 
медињад, ки мамлакатњои маблаѓњои зиѐд андухтнамуда, ба рушди 
нисбатан босуръати иќтисодї тамоюл доранд. Дар фарќият аз 
бонкњои тиљоратї, ки дар љалби кўтоњмуддати маблаѓњои пулї 
махсус гардонида мешаванд, ширкатњои суѓуртавї (махсусан 
ширкатњои суѓуртаи њаѐт) маблаѓњои дар намуди њаќќи суѓуртавї 
бадастовардашударо дар давоми муддати дароз, яъне зиѐда аз 10 
сол, ихтиѐрдорї менамоянд.  

Бо назардошти бартариятњои ќайдкардашудаи бахши суѓурта амалї 
намудани як ќатор тадбирњои ќонунгузорї ва маъмурї кифоя мебошад, то 
ки барои истифодаи иќтидори азими иќтисодии бахши суѓурта бањри 
рушди устувори иќтисодиѐти миллї имконият фароњам оварда шавад. 

 
1.2. ТАЉРИБАИ ЉАЊОНИИ РУШДИ СУЃУРТА 

Суѓурта дар миќѐси љањонї яке аз соњањои босуръат инкишофѐбандаи 
фаъолияти соњибкорї мебошад. Њаљми созишњои суѓуртавї дар бозори 
љањонии молиявї њамасола меафзоянд. Мутобиќи маълумоти дастрасшуда 
(љадвали №1) соли 2012 њаљми умумии маблаѓњои аз љониби ширкатњои 
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суѓуртавї дар тамоми љањон љалбшуда ба 4,6 трлн.доллари ИМА баробар 
гардида, нисбат ба соли 2011 - 2,4 фоиз афзоиш ѐфтааст1. 

Љадвали №1 

Ќиѐси мавќеи кишварњо дар бозори љањонии суѓурта дар соли 2012 
    ва нишондињандањои асосии он                        

мавќеъ дар 
соли 2012 

(2011) 

Давлатњо 
Маблаѓи суѓурта-

вї с.2012, 
бо $ млн. 

Афзоиши 
маблаѓњои 
суѓуртавї 

бо назардошти  
таваррум, бо % 

Њиссаи бозори 
суѓурта дар  

соли 
2012 (2011), 

бо % 

1 (1) ИМА 1270884 1,9 27,55 (26,22) 

2 (2) Љопон 654112 7,9 14,18 (14,26) 

3 (3) Британияи Кабир 311418 -2,1 6,75 (6,95) 

4 (6) Хитой 245511 5,2 5,32 (4,83) 

5 (4) Фаронса 242459 -5,5 5,26 (5,94) 

6 (5) Олмон 231908 0,3 5,03 (5,34) 

7 (7) Итолиѐ 144218 -5,7 3,13 (3,49) 

8 (8) Кореяи Љанубї 139296 9,0 3,02 (2,84) 

9 (9) Канада 122532 0,7 2,66 (2,64) 

10 (10) Нидерландия 100342 -2,5 2,18 (2,41) 

23 (25) Люксембург 29263 32,6 0,63 (0,51) 

24 (19) Руссия 26027 14,8 0,56 (0,94) 

25 (24) Финляндия 25841 6,1 0,56 (0,55) 

50 (49) Украина 3047 6,8 0,07 (0,07) 

63 (65) Ќазоќистон 1419 14,7 0,03 (0,03) 

88 (-) Белоруссия 520 15,2 0,01 (-) 

 
Њамагї  4612514 2,4 100 

Дар бахши суѓуртаи ИМА ва Аврупо шуѓли ањолї мувофиќан 1,4 
миллион ва 1 миллион нафарро ташкил медињад. Агар шумораи љойњои 
корие, ки ба воситаи сармоягузорињои бахши суѓурта таъсис меѐбанд, ба 
назар гирифта шаванд, онгоњ ин раќамњо ба ќадри назаррас меафзоянд.  
Миќѐси шуѓли ањолиро дар бахши суѓурта  метавон бо шумораи аз љињати 
иќтисодї фаъоли ањолї ќиѐс намуд, ки аз шумораи назарраси љойњои 

                                                           
1 Ахбори мазкур аз љониби ширкати азнавсуѓуртакунандаи швейтсариягии  Swiss Re дар њисоботи Sigma 

3/2013 «World insurance in 2012: Progressing on the long and winding road to recovery» нашр шудааст. 
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кории иловагии тавассути  фаъолияти бомуваффаќияти бахши суѓурта ва ѐ 
бевосита аз он ташкилшаванда, шањодат медињад.  

 Тавре аз љадвали №1 бармеояд, мавќеи пешбарандаро дар бозори 
љањонии суѓурта ИМА ишѓол менамояд, ки ба он 27,6 њиссаи бозори 
љањонии суѓурта рост меояд. Ин мамлакат мавќеи худро нисбат ба соли 
2011 (26,2% њиссаи бозори љањонї) тавонист боз њам устувор намояд. Баъди 
ИМА мавќеи дуюмро Љопон бо 14,2% -и бозори љањонии суѓурта ва 
Британия Кабир - 6,75% ишѓол менамоянд. Ба панљгонаи пешсаф Хитой -
5,32% ва  Фаронса -5,26% дохил шуда Олмон бо 5,03% аз ин панљгона 
баромад. 

 Њамзамон ќобили ќайд аст, ки аз рўи љамъоварии маблаѓњои 

суѓуртавї дар чунин мамлакатњо афзоиш ба назар мерасад, аз љумла Олмон 
(0,3%), Швейтсария (2,4%), Ирландия (2,0%), Белгия (4,9%), Люксембург  
(32,6%), Россия (14,8%), Финляндия (6,1%), Норвегия (9,9%), Полша (5,3%), 
Туркия (6,3%) ва Белорус (15,2%).  

Дар соли 2012 њаљми маблаѓњои њаќи суѓуртавї оид ба суѓуртаи њаѐт 
ба 2,3% афзуда 2,621 трлн. доллари ИМА-ро ташкил додаанд. Њол он ки 
дар њамин давра ин нишондињанда оид ба суѓуртаи таввакал ба 2,6% 
(нисбат ба 1,9%-и афзоиш дар соли 2011) афзоиш ѐфта 1,992 трлн. доллари 
ИМА-ро ташкил дод.  

Бозори муосири суѓуртавї низоми мураккаб ва ба хољагии љањонї 

њамгироишударо мемонад, ки аз унсурњо, робитањо ва фишангњои гуногун 
иборат мебошад. Ширкатњои суѓуртавї хизматрасонињои суѓуртавиро 
амалї намуда, гардиши маблаѓњоро дар бозори сармоя таъмин менамоянд. 
Маблаѓњои љамъоваришудаи њаќќи суѓуртавии суѓурташавандагон 
сарчашмаи афзоишѐбандаи маблаѓњои пулї мебошанд.  

Бозори рушдѐфтаи суѓурта имконияти љалб намудани захирањои 
назаррасро аз фурўши мањсулоти суѓурта фароњам меорад. Айни замон  
дар мамлакатњои тараќќикарда 90%-и тамоми таваккалњо суѓурта карда 
шуда суѓуртаи њаѐт 57% ва ѐ 2,3 трлн.долл. ИМА ва суѓуртаи ѓайри њаѐт 
43% ва ѐ 1,7 трлн. долл. ИМА-ро ташкил медињад. 

Бо маќсади тањлил намудани таљрибаи љањонии фаъолияти суѓуртавї 
бозори суѓуртаи мамлакатњоеро, ки мавќеи пешбарандаро дар бозори 
љањонии суѓурта ишѓол менамоянд мавриди омўзиш ќарор медињем. 

 
Бозори суѓуртаи ИМА 
Дар Иѐлоти Муттањидаи Амрико ду навъи ширкатњои суѓуртавї 

фаъолият мекунанд - љамъияти сањомї ва љамъияти суѓуртаи 
байнињамдигарї. Ширкатњои давлатии суѓуртавї вуљуд надоранд. 
Сањмияњои љамъиятњои сањомиро њам шахсони воќеї ва њам шахсони 
њуќуќї харида метавонанд. Ширкатњои суѓуртавї се навъи суѓуртаро 
анљом медињанд: иљтимої (суѓуртаи њаѐт ва саломатї, тиббї, нафаќа, 
амонатї), тиљоратї (доираи васеъ) ва амволї (суѓуртаи биноњо, 
автомобилњо ва дигар амволи шањрвандон). 

Дар ИМА суѓуртаи шахсї бештар инкишоф ѐфтааст. Њамасола  дар 
ИМА танњо барои суѓуртаи дарозмуддати њаѐт ќариб 350 млрд. доллари 
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ИМА љамъоварї мегардад, ки ин маблаѓ сеяки маблаѓи умумии 
сармоягузорињоро ба иќтисодиѐти миллї ташкил медињад.  

Суѓуртаи шахсї ба суѓуртаи њаѐт, суѓурта аз беморињо ва фалокатњо 
таќсим мешавад. Суѓуртаи њаѐт дар навбати худ ба суѓурта дар мавриди 
фавтидан ва суѓуртаи пасандоз таќсим мешавад. Суѓуртаи дар мавриди 
фавтиданро ба мўњлати муайян ѐ якумрї бастан мумкин аст. Суѓрутаи 
пасандоз ба мўњлати муайян баста шуда, маблаѓи суѓурта њангоми ба 
синни муайян расидани шахси суѓурташуда, ки онро шартнома муќаррар 
кардааст, пардохт карда мешавад. Суѓуртаи хусусии тиббї нисбатан васеъ 
пањн гардида, аз ибтидои соли 2014 дар ИМА бо маќсади дастрас намудани 
хизматрасонињои тиббї ба тамоми ањолии мамлакат, аз љумла ањолии 
камбизоат суѓуртаи њатмии тиббї љорї карда шуда истодааст. 

Суѓуртаи соњаи ќарзию-молиявї аз љињати ањамиятнокии намудњои 
суѓурта дар љои дуюм меистад, ки ин дар мамлакат дар соњаи савдо ва 
хизматрасонї васеъ пањн шудани принсипњои њисобњои ќарзиро 
мефањмонад.  

Дар ИМА танзими бозори суѓурта ѓайримарказонидашуда буда, дар 
доираи њар як иѐлот дар асоси ќонунгузории алоњидаи бахши суѓурта 
амалї гардонида мешавад. Њар як штат низоми мустаќили суѓурта ва 
мувофиќан маќоми алоњидаи назорати суѓуртаро соњиб мебошад, ки 
меъѐрњои фаъолияти суѓуртавиро муќаррар намуда, назорати ширкатњои 
суѓуртавии амалкунандаро анљом медињад. Маќоми ягонаи назорат дар 
бахши суѓурта вуљуд надорад. Дар сатњи федералї танњо љанбањои 
алоњидаи фаъолияти ширкатњои суѓуртавї танзим карда шуда, назорат ва 
танзими асосї аз љониби маќомоти иѐлотии назорати суѓурта амалї 
гардонида мешавад. Танзими ѓайримарказонидашуда боиси ба миѐн 
омадани фарќиятњои назаррас дар шароити фаъолияти ширкатњои 
суѓуртавї, меъѐрњо ва талабот ба онњо дар иѐлотњои гуногун  гардидааст. 

Бояд ќайд кард, ки дар натиљаи бўњрони молиявии љањонї аз соли 
2009 инљониб дар низоми танзим ва назорати бозори молиявии ИМА 
ислоњоти амиќ гузаронида шуда истодааст, ки ба марказонидашавии 
назорат ва танзими бозори бонкї, бозори суѓурта ва бозори ќоѓазњои 
ќиматнок дар  Низоми федералии захиравии мамлакат равона карда 
шудааст.  

Бозори суѓуртаи Британияи Кабир 
Бозори суѓуртаи Британияи Кабир яке аз аввалин ва 

пуртаљрибатарин бозорњои суѓурта дар љањон буда,  нуфузу эътибори ба 
худ хосро соњиб мебошад. Дар давоми дањсолањо то ба имрўз бозори 
суѓуртаи Британияи Кабир ќоида ва шартњои фаъолияти суѓуртаро дар 
љањон муайян   мекунад. Ќоидањои бозори суѓуртаи Британияи Кабир 
асоси шартњои суѓуртаи миллии аксарияти мамлакатњои љањонро ташкил 
медињанд. 

Аз рўи баъзе нишондињандањо то њанўз дар љањон бозоре баробар ба 
бозори суѓуртаи Британияи Кабир ба назар намерасад. Зеро њангоми 
њаљми начандон калони бозори дохилии суѓурта (5,3%) њиссаи он дар 
амалиѐти байналмилалии суѓуртавї 20% фаъолияти љањонии суѓуртавиро 
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ташкил медињад. Ширкатњои суѓуртавии Британияи Кабир дар 43 
мамлакати љањон амалиѐт гузаронида, аз дањ як њиссаи тамоми маблаѓњои 
њаќќи суѓуртавї  дар љањон ба суратњисоби онњо ворид мегардад.  

Маркази фаъолияти суѓуртавии Британияи Кабир дар Лондон 
маркази љањонии молиявї марказонида шудааст. Бозори байналмилалии 
суѓуртаи Лондон маблаѓњои молиявии як ќатор мамлакатњо ва ширкатњои 
љањонро хизматрасонї мекунад. Нуфузи бозори байналмилалии   суѓуртаи 
Лондон ба иќтидори бузурги мутахассисони фаъолияти суѓуртавї, 
инфрасохтори рушдѐфтаи бозор ва инчунин фаъолияти корпоратсияи 
суѓуртавии «Ллойд», ки берун аз Британияи Кабир машњур буда, маблаѓи 
њамаруза љамъоваришудашудаи он 20 миллион фунт стерлингро ташкил 
медињад, такя менамояд. Маблаѓгузорињои солонаи "Ллойд" ба 
иќтисодиѐти Британияи Кабир зиѐда аз 1 миллиард фунт стерлингро 
ташкил медињанд. 

Таърихан бозори суѓуртаи Британияи Кабир ба ќисми мустаќил људо 
шудааст: бозори суѓуртаи Лондон ва бозори дохилии суѓурта. Бозори 
суѓуртаи Лондон асосан муштариѐни хориљиро хизматрасонї мекунад, аз 
љумла киштињои бањрї, ширкатњои нафтї, корпоратсияњои фаромилалї.   

Дар Лондон намояндагињо ва ѐ ширкатњои фаръии ширкатњои 
калонтарини суѓуртавии љањон, дафтарњои марказии ширкатњои азими 
байналмилалии миѐнаравии суѓурта, инчунин баъзе сохторњои бозори 
миллии суѓурта марказонида шудаанд.   

Сохтори институтсионалии бозори суѓуртаи Британияи Кабир аз 
љамъиятњои сањомї, љамъиятњои суѓуртаи байнињамдигарї, ки ба 
суѓурташавандагони он тааллуќ доранд, љамъиятњои рафиќї, шўъбањо ва 
намояндагињои ширкатњои суѓуртавии хориљї иборат мебошад.  

Суѓуртаи шахсї дар Британияи Кабир дар ширкатњои махсуси суѓурта, 
фондњои нафаќа, инчунин ширкатњои сармоягузорї (љамъиятњои 
сохтмонї), ки бо фурўши амволи ѓайриманќул ба ањолї машѓул мебошанд,  
марказонида шудааст. Дар давоми дањ соли охир афзоиши устувори 
љамъоварии маблаѓњои њаќќи суѓуртавї мушоњида мешавад, ки пеш аз 
њама бо ворид намудани таѓйирот ба ќонунгузории нафаќа дар Британияи 
Кабир вобастагї дорад. Таѓйироти мазкур њавасмандии иќтисодии ањолии 
ќобилияти корї доштаро барои ба даст овардани полисњои суѓуртаи 
хусусии нафаќа баланд бардоштанд. 

Суѓуртаи амвол дар байни ањолї як ќатор намудњои анъанавї дорад, ки 
дар байни онњо суѓуртаи наќлиѐти сабукрав, амволи хона, масъулияти 
шањрвандї ва ѓайра њастанд. Ба суѓуртаи амвол суръати устувори рушд хос 
аст.  

Дар Британияи Кабир чунин намудњои суѓурта махсусан васеъ пањн 
шудаанд: 

 суѓуртаи њатмии масъулияти шањрвандї барои зарари ба шахси сеюм 
расонидаи соњибони наќлиѐт, њавопаймоњои боркаш ва њайвоноти 
хонагї; 

 суѓуртаи њатмии масъулияти касбї барои адвокатњо, муњосибон, 
брокерњои суѓурта, инчунин операторони таљњизоти нерўи атомї. 
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Шартномањои суѓуртаи њатмї тибќи ќонунгузорї аз тарафи ширкатњои 
суѓуртавии дар бозори суѓуртаи мамлакат фаъолияткунанда баста 
мешаванд. Ташкилоти давлатии Британияи Кабир суѓуртаи њатмиро амалї 
намегардонанд. 

Шартномањои суѓуртавї дар Британия Кабир бевосита аз тарафи 
ширкатњои суѓуртавї, инчунин бо миѐнаравии агентињои андерайтингї ва 
миѐнаравони суѓуртавї (агентњо ва брокерњо) баста мешаванд. 

Сохтори махсуси бозори суѓуртаи Англия ин низоми њимояи 
суѓурташавандагон, инчунин фонди мувофиќи суѓурта мебошад, ки он аз 
њисоби ширкатњои суѓуртавї ташаккул меѐбад. Меъѐри маблаѓљудокунї ба 
фонди љуброн ба бузургии вазни хоси маблаѓи њаќќи суѓуртавї, ки 
ширкати суѓуртавї тибќи шартномаи суѓурта љамъ меоварад, асос ѐфтааст. 
Дар сурати муфлис шудани ширкати суѓуртавї маблаѓњои фонди љуброн 
барои пурра ѐ ќисман љуброн кардани талафоти онњо аз рўи шартномањои 
суѓуртаи њатмї истифода бурда мешавад. 

Ба озодии нисбї дар муќаррар намудани њаќќи суѓуртавї ва ќоидањои 
суѓуртавї нигоњ накарда, сифати хизматрасонињои суѓуртавї баланд  
арзиши онњо нисбат ба дигар мамлакатњо паст мебошад.  

Њамаи ширкатњои суѓуртавї ўњдадоранд, ки њисоботи солонаи 
молиявиро мураттаб намоянд, ки он ба тариќи њатмї расмиѐти аудити 
берунаро мегузарад, ва онро дар байни сањомони худ пањн намоянд.  

Ширкатњои суѓуртавї аз фоидаи фаъолияти суѓуртавї ва инчунин аз 
амвол андозњо месупоранд. 

Дар Британияи Кабир низоми аз њама либералии суѓурта ташкил карда 
шудааст. То соли 1998 вазифаи маќоми назорати давлатии суѓуртаро  
шўъбаи суѓуртаи Департаменти савдо ва саноат иљро мекард, ки аз љониби 
Котиби давлатї оид ба саноат ва савдо роњбарї карда мешуд. Ин маќом 
иљозатномадињиро ба ширкати суѓуртавї вобаста ба намудњои алоњидаи 
суѓурта амалї мегардонд.  

Баъдан Идораи танзим ва назорати бозори молиявї (Financial Services 
Authority) таъсис дода шуд, ки маќоми мустаќил ва марказии назорати 
бозори хизматрасонињои молиявии Британияи Кабир ба њисоб рафта, дар 
баробари бозори суѓурта, инчунин дигар доирањои бозори молиявиро дар 
мамлакат идора мекард. Фаъолияти ин маќоми мустаќил дар худ назорати 
бонкї, танзим ва назорати љамъиятњои сохтмон, ќоѓазњои ќиматнок, 
сармоягузорињои коллективї ва фаъолият дар бахши суѓурта муттањид 
менамуд. 

Аз соли 2012 маќоми мустаќили назорату танзими бозори молиявї 
барњам дода шуда, ваколатњои он ба Идораи назорати пруденсиалии 
сохтори Бонки марказии Англия вогузор карда шуд. Њамзамон маќоми нав 
оид ба њифзи истеъмолкунандагон ва бозорњо (Consumer Protection and 
Markets Authority) таъсис дода шуд. 

 
Бозори суѓуртаи Олмон 
Бозори суѓуртаи Олмон дорои хусусиятњои ба худ хос буда, 51% онро 

суѓуртаи амвол  37%-ро суѓуртаи шахсї ва  12 % боќимондаро суѓуртаи 
тиббї ташкил медињанд. Суѓуртаи тиббї дар Олмон назар ба дигар 
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мамлакатњои Аврупои Ѓарбї камтар маъмул аст. Афзоиши солонаи 
љамъоварии маблаѓњои њаќќи суѓуртавї дар Олмон 10%-ро ташкил 
медињад. 

Даромаднокии амалиѐт дар доираи хизматрасонињои суѓуртавї барои 
шахсони воќеї нисбат ба доираи хизматрасонињои суѓуртавї барои 
шахсони њуќуќї баланд аст, ки фарќияти назарраси њиссаи онњоро дар 
бозори суѓуртаи миллї (87%-и бозори миллии суѓурта ба доираи 
хизматрасонињои суѓуртавї барои шахсони воќеї ва 13% - ба доираи 
хизматрасонињои суѓуртавї барои шахсони њуќуќї) ба вуљуд меорад.   

Бозори суѓурта дар Олмон босуръат рушд намуда ба низоми таъминоти 
давлатии ичтимої ва бахши хусусии суѓурта људо шудааст. Суѓуртаи 
иљтимої барои њамаи кормандони мењнати кироя њатмист, агар онњо бо 
суѓуртаи хусусї фаро гирифта нашуда бошанд, яъне суѓуртаи айѐми пирї, 
њолати бекорї, мувваќатан гум кардани ќобилияти мењнатї дар назар 
дошта мешавад.  

Бахши суѓурта дар Олмон аз љамъиятњои сањомии суѓуртавї, ки 
моликияти сањмгузорони он мебошанд, љамъиятњои суѓуртавии 
байнињамдигарї ва корпоратсияњои давлатии суѓуртавї иборат аст. 

Тибќи  маълумоти соли 2011 дар Олмон 215 ширкати суѓуртавие, ки 
доираи шартномањои суѓуртаи шахсиро хизматрасонї мекунанд, 230 фонди 
нафаќавии ѓайридавлатї, 55 љамъияти суѓуртаи тиббї, 35 ширкати 
махсусгардонидашудаи азнавсуѓуртакунї ва 330 ташкилоти суѓуртавии 
дигар фаъолият менамоянд. Илова бар ин хусусияти асосии бозори 
суѓуртаи олмониро фаъолияти зиѐда аз 2200 суѓуртакунандаи минтаќавии 
мањалї, ки камтар аз 5%-и њаљми умумии њаќќи суѓуртавиро љамъоварї 
мекунанд, ташкил медињанд. Ба ширкатњои хориљии суѓуртавї дар Олмон 
13%-и бозори суѓурта тааллуќ дошта, дар байни онњо ширкатњои 
суѓуртавии Швейтсария мавќеи пешбарандаро (9%-и бозори суѓурта) 
ишѓол менамоянд, ки дар давоми зиѐда аз 100 сол дар соњилњои дарѐи Рейн 
фаъолият менамоянд. Бояд ќайд кард, ки ширкатњои суѓуртавии Олмон низ 
њуќуќи бо дигар намуди фаъолият ба ѓайр аз суѓурта машѓул шуданро 
надоранд. 

Бозори суѓуртаи Олмон таќрибан дар байни 40 гурўњи суѓуртавї 
таќсим шуда, ба 10 ширкати суѓуртавї зиѐда аз 50%-и љамъоварии 
маблаѓњои њаќќи суѓуртавї рост меояд. Мавќеи пешсафро дар бозори 
суѓуртаи мамлакат як ширкати суѓуртавї  «AllianzAG» ишѓол менамояд, ки 
ба он зиѐда аз 20%-и њиссаи бозор, аз љумла 42%-и суѓуртаи њаѐт ва 38%-и 
дигар намудњои суѓурта рост меояд. Танњо 55%-и гардиши ин ширкат бозори 
миллии суѓуртаро фаро гирифта њиссаи боќимонда бо фаъолияти хориљии он 
алоќаманд мебошад.  

Гурўњи суѓуртавии «Volksfursorge» ќариб 5%-и бозори дохилиро ишѓол 
менамояд. Ба ќатори ширкатњои калонтарини суѓуртавї љамъиятњои 
суѓуртавии «Kolonia», «Hermes» ва консерни «Herling» дохил мешаванд. 
Ширкатњои суѓуртавии мамлакат мавќеи худро дар бозори суѓурта 
тавассути захирањои калони пулии љалбнамудаи худ устувор нигоњ 
медоранд. Ба њисоби миѐна танњо 13%-и захирањои пулии дар 
ихтиѐрдоштаи ширкатњои суѓуртавї ба дорандагони полисњои суѓуртавї 
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пардохт шуда ќисми зиѐди он ба сармоягузорињо равона карда мешавад. 
Сармоягузорињои ширкатњои суѓуртавии Олмон 25%-и тамоми 
сармоягузорињоро ба иќтисодиѐти миллї таъмин намуда даромад аз онњо  
зиѐда аз 1/5 даромади умумии суѓуртакунандагонро ташкил медињанд ва 
дар фаъолияти онњо наќши муњим мебозанд.  

Хизматрасонињои суѓуртавї дар Олмон хусусияти анъанавї доранд. 
Олмон ягона мамлакати Аврупої мебошад, ки њоло њам шартномањои 
суѓуртаи омехтаи њаѐтро амалї мегардонад. Чунин шартномањо кафолати 
100%-аи пардохти суѓуртавиро њам дар њолати марги муштарї ва њам дар 
њолати то мўњлати муайяншуда зинда мондани вай медињанд ва 77%-и бозори 
суѓуртаи њаѐтро ташкил медињад.  

Олмон дар фаъолияти азнавсуѓуртанамої таљрибаи нињоят бой дорад.  
Њанўз аз солњои 20-уми асри 19 маблаѓњои азими суѓуртавї дар ширкатњои 
азнавсуѓуртанамої марказонида шуданд. Ширкатњои калонтарини 
азнавсуѓуртанамої Љамъияти азнавсуѓуртанамоии Кѐлн ва Љамъияти 
азнавсуѓуртанамоии Мюнхен –калонтарин љамъиятњои азнавсуѓуртанамої 
дар љањон мебошанд. Дараљаи марказонидашавии ширкатњои 
азнавсуѓуртанамої нисбат ба ширкатњои суѓуртавї хеле баланд буда, 
танњо ба 5% ширкатњои азнавсуѓуртанамої ќариб 75%-и маблаѓњои 
љамъоваришавандаи њаќќи суѓуртавї рост меояд.  

Хусусияти муњими бозори суѓуртаи Олмон дар баробари суѓурта 
амалигардонии хизматрасонињои бонкї аз тарафи ширкатњои суѓуртавї 
дар нуќтањои тиљоратии худ мебошад. 

Дар замони муосир тамоюли байналмилалишавии фаъолияти 
ширкатњои суѓуртавии Олмон ба назар мерасад, ки љамъиятњои суѓуртавии 
он дар зиѐда аз 17 мамлакати дунѐ фаъолият менамоянд. Танњо ба ду 
ширкати суѓуртавї - «Allianz» ва  «Nord-Stern» зиѐда аз 50%-и маблаѓњои 
њаќќи суѓуртавии аз хориљи кишвар љамъоваришаванда рост меояд.  

Бозори суѓуртаи Олмон тањти назорати ќатъии давлат ќарор дошта 
хусусияти асосии онро робитаи зичи байни фаъолияти суѓурта ва сармояи 
азими саноатї ифода менамояд. 

Маќоми назоратии бахши суѓуртаро дар Олмон Идораи федералии 
назорат аз болои фаъолияти ширкатњои суѓуртавї амалї мегардонд, ки 
маќсади асосии он њимояи манфиати суѓурташавандагон буд. Маќоми 
мазкур иљозатномадињиро оид ба гузаронидани амалиѐти суѓурта ба 
ташкилоти ватанї ва хориљии суѓуртавї дар бозори суѓуртаи мамлакат 
амалї мегардонд. Он дорои њуќуќ ва ваколатњои васеи назорат аз болои 
фаъолияти суѓуртавї буда, вазифањои он оид ба назорати соња аз тарафи 
маќомоти њокимият ва идоракунии давлат умуман мањдуд карда намешуд. 

Аз моњи маи соли 2002 дар заминаи се маќомоти федералї, аз љумла 
Идораи федералии назорати суѓурта, Идораи федералии назорати бонкї ва 
Идораи федералии назорати тиљорати ќоѓазњои ќиматнок маќоми ягона 
Идораи федералии назорати молиявї BaFin таъсис дода шуд, ки харољоти 
он њисоби пардохтњои ташкилоти дар зери назорат он ќарордошта рупўш 
карда мешуд. Вазифаи асосии BaFin пеш аз њама таъмини суботи низоми 
молиявии Олмон, аз љумла амалигардонии назорати пардохтпазирии 



15 

 

ташкилоти молиявї, пешгирии фаъолияти ѓайриќонунї ва љоринамоии 
стандартњои пешќадами соњавї буд. 

Аз соли 2010 инљониб дар Олмон ислоњот дар самти муттањид 
намудани назорати низоми молиявї дар назди Бонки марказии мамлакат 
гузаронида шуда, дар натиља  назорат аз болои бозори молиявї дар 
маљмўъ ва назорати бахши суѓурта аз љумла, ба Бундесбанк вогузор карда 
шуд. 

Дар замони муосир меъѐрњои муњимтарини танзими фаъолияти 
суѓурта, меъѐрњои танзимкунандаи фаъолияти сармоягузории 
суѓуртакунандагон ба њисоб мераванд. Мањдудият дар самтњои 
сармоягузорї пеш аз њама ба ширкатњои суѓуртаи мустаќим муќаррар 
гардида, љамъиятњои азнавсуѓуртакунї нисбатан озоданд. 

Ба принсипњои асосии сиѐсати сармоягузорї эътимоднокї, 
даромаднокї, бозоргирї, таркиб ва гуногунї (Ќонун дар бораи назорати 
суѓурта) дохил карда мешаванд. Барои ширкатњои суѓуртавї маблаѓгузорї 
ба моликияти ѓайриманќул, додани ќарзњо бар ивази гарави моликияти 
ѓайриманќул, хариди облигатсияњо ва ѓайра муќаррар карда мешавад. 
Сармоягузорї ба чунин объектњо ба монанди ќитъаи замин, иштирок дар 
моликияти дигар љамъиятњо ба маблаѓи зиѐда аз 10%-и захирањо танњо бо 
мувофиќа   бо маќомоти назорати суѓурта амалї гардонида мешавад. 
Амалиѐти дорои хусусияти њаннотї бо ќоѓазњои ќимматнок ва моликият ба 
ташкилоти суѓуртавї манъ карда шудаанд. 

Њамзамон ќайд кардан лозим аст, ки фонди махсуси кафолатї барои 
суѓуртаи масъулияти шањрвандии соњибони воситањои наќлиѐтї амал 
мекунад, ки талафоти љабрдидагони садамаи наќлиѐтиро дар њолати бо 
сабабњои гуногун надоштани полиси суѓурта њатмии масъулияти 
шањрвандї љуброн менамояд.  

Дар Олмон иштироки муштарак дар сармоя ва идоракунї васеъ пањн 
шудааст. Ба мављуд набудани мањдудиятњои ќонунгузорї барои сармояи 
хориљї нигоњ накарда бозори суѓуртаи ин мамлакат нисбатан пушида 
мебошад. Зеро олмонињо ширкатњои ватании суѓуртавиро бартар 
медонанд. 

Суѓуртаи њатмї дар Олмон нисбатан хусусияти мањдуд дорад. 
Ќонунгузорї суѓуртаи њатмї корфарморо барои зарари бо маљруњии 
истењсолї ѐ бо шароити номусоиди мењнат ба кормандон расонда, суѓуртаи 
њатмии масъулияти шањрвандии соњибони наќлиѐти автомобилї, 
њавопаймоњои боркаш, муњосибон, ширкорчиѐн ва ѓайраро муќаррар 
менамояд.  

Дар Олмон ду низоми суѓуртаи тиббї, аз љумла суѓуртаи њатмї ва 
ихтиѐрии тиббї амал намуда, суѓуртаи њатмии давлатии тиббї нисбатан 
васеъ пањн гаштааст. Низоми суѓуртаи њатмии тиббї ба њамаи коргарон, 
донишљуѐн ва бекорон равона карда шуда, ќисми дигари ањолї ба таври 
ихтиѐрї суѓурта карда мешаванд. Пардохтњо ба фонди суѓуртаи њатмии 
тиббї барои коргарон ва кордињандагон 6,7%-и фонди музди мењнатро 
ташкил медињанд. 

 Бояд ќайд кард, ки нисбат ба суѓуртаи масъулияти шањрвандии 
соњибони воситањои наќлиѐтї њоло њам Идораи федералии назорати 
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суѓурта тарифњоро муќаррар намуда, татбиќи шартњои ягонаи суѓуртаро 
талаб менамояд. Нисбати дигар намудњои суѓуртаи њатмї тартиби 
муќаррарии назорати суѓурта татбиќ гардида, њангоми иљозатномадињї 
Идораи федералии назорати суѓурта истифодаи шартњои ягонаи суѓуртаро 
аз рўи имконият бо назардошти манфиати суѓурташавандагон тавсия 
медињад. Аммо бо вуљуди ин суѓуртакунандагон њуќуќи муќаррар 
намудани шартњои махсусро соњиб мебошанд. Дар Олмон низоми 
кўњантарини суѓуртаи њатмї дар љањон боќї мондааст, ки онро дар замони 
муосир бе суѓуртаи ихтиѐрї тасаввур кардан ѓайриимкон аст. 

Даромад аз фаъолияти суѓуртавї андозбандї шуда, аз њамаи 
пардохтњои суѓуртавї ба истиснои пардохтњои суѓуртаи њаѐт андоз 
ситонида мешавад. Андоз аз арзиши иловашуда аз маблаѓњои њаќќи 
суѓуртавии ба суратњисобњои бонкии суѓуртакунандагон воридшаванда 
ситонида намешавад. 

 Бозори суѓуртаи Швейтсария 
Барои бозори суѓуртаи Швейтсария сатњи баланди њамгирої ба 

хољагии љањонї тавассути пайвастшавии зичи сармояи миллї ва хориљї 
хос аст. Ташкилотњои суѓуртавї бештар корпоратсияњои дорои 
манфиатњои зиѐди трансмиллї мебошанд. 

Ширкатњои суѓуртавии Швейтсария баъди бонкњо субъектњои 
муњимтарини иќтисодиѐти миллї ба њисоб мераванд. Дар аввали соли 2012 
70%-и њаљми маблаѓњои љамъоваришудаи њаќќи суѓуртавї аз мамлакатњои 
хориљї љалб шудаанд, ки аз сатњи баланди байналмилалишавии фаъолияти 
онњо шањодат медињад. Азнавсуѓуртанамої, ки дар он суѓуртакунанда як 
ќисми масъулияти худро ба суѓуртакунандагони дигар медињад, самти  
асосии фаъолияти ширкатњои суѓуртавии швейтсариро ташкил медињад. Аз 
рўи нишондињанда Швейтсария  дар љањон мавќеи чорумро ишѓол 
менамояд. 

Швейтсария нишондињандањои баландтарини љамъоварии маблаѓи 
суѓурта ба њар сари ањолиро соњиб мебошад. Дар Швейтсария 
шартномањои суѓурта то 15 фоизи буљети миѐнаи оиларо фаро мегиранд ва 
моддаи аз њама калони харољот мебошанд. Оилањои сатњи даромадашон 
миѐнаи Швейтсария барои суѓурта назар ба хўрокворї бештар маблаѓ сарф 
мекунанд. Ба суѓуртаи шахсї дар мамлакат бештар аз 50%-и њаљми умумии 
маблаѓи суѓуртавї рост меояд. 

Дар мамлакат низоми суѓуртаи њатмии тиббї амал мекунад. Њамаи 
шахсони дар Швейтсария истиќоматкунанда новобаста аз шањрвандї бояд 
тибќи ин низом суѓурта шаванд. Ин ба коргарони хориљии мавсимї ва 
шањрвандони дигар мамлакатњое, ки дар Швейтсария на кам аз се моњ кор 
карда, чунин суѓуртаи хориљиро надоранд, њам дахл дорад.  

Шумораи зиѐди ширкатњои суѓуртавии хусусї аз љониби Идораи 
федералии тандурустї барои амалї гардонидани суѓуртаи њатмї иљозат 
дода шудаанд. Онњо харољотњои хизматрасонињои тиббиро љуброн намуда, 
фаъолона бо пешгирии беморињо ва тарѓиби тарзи солими њаѐт машѓул 
мебошанд. 
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Суѓуртаи фаъолияти соњибкорї низ инкишоф ѐфтааст. Њамаи 
корхонањои саноатї, тиљоратї, наќлиѐтї ва дигар корхонањои мамлакат 
муштариѐни ширкатњои суѓуртавї мебошанд. 

Яке аз шартњои фаъолияти бомуваффаќияти ширкатњои суѓуртавии 
Швейтсария фаъолияти сармоягузории онњо дар бозори сармоя мебошад. 
Ширкатњои суѓуртавї бештар аз 50%-и њамаи дороињои худро дар шакли 
ќарз ва сармоягузорї ба облигатсияњо љойгир менамоянд. 

То соли 2007 танзим ва назорати фаъолияти ширкатњои суѓуртавї ва 
брокерњоро Дафтари Федералии суѓуртаи хусусї ва назорати доираи 
суѓуртаи иљтимоиро Идораи махсуси федералї амалї мегардонд.  

Дар асоси Ќонун дар бораи маќоми назорати бозорњои молиявии 

Швейтсария Хадамоти назорати бозорњои молиявї -FINMA (Financial 
Market Supervisory Authority) таъсис дода шуд. Ин маќоми мустаќил дар 
заминаи муттањид гардидани се хадамоти амалкунанда, аз љумла  Дафтари 
Федералии суѓуртаи хусусї (FOPI), Идораи мубориза бо легализатсияи 
даромадњои ѓайриќонунї ва Комиссияи Федералї оид ба бонкњо дар 
Швейтсария  (SFBC) ташкил карда шуд.  

Бозори суѓуртаи Фаронса 
Намудњои асосии суѓурта дар Фаронса – суѓуртаи воситањои наќлиѐт 

ва суѓуртаи њаѐт мебошанд. Бозори азнавсуѓуртакунии Фаронса дар љањон 
љои 5-умро ишѓол менамояд. 

Дар Фаронса назар ба Британия Кабир гурўњњои саноатї дар 
ширкатњои суѓуртавї амалан иштирок намекунанд. Сањмиядорони 
ширкатњои суѓуртавї ин гурўњњои мањаллї ва хориљии бонкї, молиявї, 
шахсони алоњида ва давлат мебошанд. Дар навбати худ ширкатњои 
суѓуртавї ба њамгироии фаъолияти суѓурта ва бонкї мусоидат намуда, дар 
сармояи гуруњњои бонкї иштирок мекунанд. 

Фаъолияти хориљї  барои љамъиятњои суѓуртавии Фаронса нисбатан 
самти нави фаъолият мебошад. Фаронса аз рўи ин нишондињанда дар 
љањон, баъд аз Британияи Кабир ва Швейтсария, љои сеюмро ишѓол 
менамояд. Ширкатњои калонтарини суѓуртавии Фаронса дар зиѐда аз 60 
мамлакати љањон намояндагињо ва шуъбањо доранд. Ширкатњои 
суѓуртавии Фаронса дар бозорњои Шарќи миѐна ва дур бо муваффаќият 
амал мекунанд.  

Дар Фаронса низоми умумимиллии суѓуртаи тиббї амал мекунад, ки аз 
тарафи Вазорати тандурустї ва Вазорати корњои иљтимої идора карда 
мешавад.  Сатњи асосии суѓуртаи умумии њатмии тиббї тавассути низоми 
фондњои суѓуртавї таъмин карда мешавад, ки расман ширкатњои хусусии 
аз тарафи давлат назорат ва танзимшаванда мебошанд. Пардохтњо ба 
фонди суѓуртаи њатмии тиббї барои коргарон 6,8% ва барои 
кордињандагон 12,8%-и фонди музди мењнатро ташкил медињанд. Њаќќи 
суѓуртавї аз њисоби андоз аз музди мењнат маблаѓгузорї шуда, сатњи он ва 
пардохтњо ба таъминкунандагони хизматрасонињои тиббї аз тарафи 
давлат муайян карда мешаванд.  

Яке аз фондњои калонтарини суѓуртавї Фонди умумимиллии суѓуртаи 
тиббї мебошад, ки 83%-и ањолии мамлакатро бо суѓуртаи тиббї таъмин 
менамояд. Фонди алоњидаи суѓуртавї коргарони хољагии ќишлоќ, шахсони 
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бо фаъолияти мењнатии инфиродї машѓул ва коргарони соњањои саноати 
истихрољ, наќлиѐт, санъаткорон ва нотариусњои давлатиро фаро мегиранд. 
Фонди алоњида дар суѓуртаи бекорон махсус гардонида шудааст. Ин 
сохторњои калони суѓуртавї тибќи принсипи минтаќавї ба фондњои 
миќѐси хурд људо мешаванд. Њамин тариќ, низоми умумимиллии суѓуртаи 
тиббї 99%-и шањрвандони Фаронсаро фаро мегирад. 

Бояд ќайд кард, ки суѓуртаи њатмии тиббї бо суѓуртаи ихтиѐрї пурра 
карда шуда, 85%-и ањолї  соњиби полиси суѓуртаи иловагии ихтиѐрии 
тиббї  мебошанд. 

Дар Фаронса муддати дароз маќоми назорати суѓурта вуљуд надошт. 
Танњо соли 1989 Комиссияи назорат аз болои суѓурта таъсис дода шуд, ки 
ба самтњои асосии фаъолияти он санљиши амалиѐти муњосибї, назорати 
захирањо, тањлил пардохтпазирї ва назорати самроягузорињо дохил карда 
мешуд. 

Соли 2003 дар мамлакат дар доираи назорати бозорњои молиявї 
ислоњоте гузаронида шуд, ки низоми назоратро содда гардонида 
самаранокии онро баланд бардошт. Бо ќабул гардидани санад дар бораи 
амнияти молиявї Идораи бозорњои молиявї Financial Market Authority 
таъсиси ѐфта Кумитаи машваратї оид ба фаъолияти ќонунгузорї ва 
танзими молиявї, ки бахши бонкї ва суѓуртаро фаро мегирифт, ташкил 
карда шуд. 

 Соли 2010 дар Бонки марказии Фаронса Идораи назорати 
пруденсиалиро таъсис дода шуд, ки ба он ваколатњои иљозатномадињї ва 
назорати бонкї, низомњои пардохт, доираи хизматрасонињои сармоягузорї 
ва фаъолияти ширкатњои суѓуртавї вогузор карда шуд. 

Бозори суѓуртаи Љопон 
Бозори суѓуртаи Љопон як ќатор хусусиятњои хос дорад. Яке аз онњо 

дар бозори  суѓурта бартарият доштани ширкатњои суѓуртаи њаѐт мебошад. 
Ширкатњои суѓуртаи њаѐт калонтарин дорандагони ќоѓазњои ќиматноки 
ширкатњои хусусї ва корпоратсияњои давлатї ба шумор мераванд. Онњо 
дар масъалањои ќарздињї наќши муњим мебозанд. Маблаѓњои њаќќи 
суѓуртавии љамъоваришавандаи ширкатњои суѓуртаи њаѐт аз маблаѓњои 
љамъоваришавандаи ширкатњои суѓуртаи умумї  ќариб 2 баробар бештар 
аст. Сабаби бартарї доштани ширкатњои суѓуртаи њаѐт аз он иборат аст, 
ки муддати тўлонї низоми суѓуртаи иљтимої ва таъминоти он дар Љопон 
вуљуд надошт, бинобар ин, аксари ањолї маљбур буд аз хизмати ширкатњои 
суѓуртавї истифода баранд. 

Суѓуртаи тиббї дар Љопон аз соња, њаљми ширкат ва шароити кори 
суѓурташавандагон вобаста мебошад. Бо суѓуртаи давлатї асосан 
коргарони корхонањои калон ва миѐна фаро гирифта шуда, тибќи ин 
низоми суѓурта 100%-и арзиши хизматрасонињои тиббї ба худи коргарони 
суѓурташуда ва 70% ба аъзои оилаи онњо пардохт карда мешавад. 

Ширкатњое, ки суѓуртаи умумиро анљом медињанд, дар иќтисодиѐти 
мамлакат ва њам дар робитањои иќтисодии хориљии Љопон, наќши муњим 
мебозанд. Аксарияти онњо ба гурўњњои инњисорї дохил шуда, вазифаи 
ширкатњоро оид ба суѓуртаи њаѐт пурра мегардонанд. Онњо хавфу хатарњои 
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гуногунро суѓурта мекунанд, ки бо фаъолияти байналхалќии ширкатњои 
байналмиллии Љопон алоќаманд мебошанд. Калонтарин ширкатњои 
суѓуртавї ба сифати сармоягузорон ва ќарздињандагони байналмиллалї 
фаъолият менамоянд. 

Назоратро аз болои бахши суѓурта дар баробари назорати бонкї ва 
бозори ќоѓазњои ќиматнок аз соли 2000 Агентии назорати молиявї бо 
маќсади таъмини устувории низоми молиявї, амнияти амонатгузорон, 
суѓурташавандагон ва сармоягузорон бозори ќогазњои ќиматноки Љопон 
мегузаронад. Истифодадаи чунин усулњои ба монанди банаќшагирї ва 
тањияи сиѐсат идоракунии шаффофи низоми молиявии Љопонро таъмин 
мекунад. Принсипњои асосии назорати молиявї ва низоми иќтисодиѐти 
миллиро дар маљмўъ интизом ва масъулият ташкил медињанд. 

Давлат фаъолияти ширкатњои суѓуртавиро зери танзими ќатъї 
гирифтааст. Бидуни розигии маќомоти молия меъѐри њаќќи суѓуртаро 
таѓйир додан мумкин нест. Раќобат байни ширкатњои суѓуртавї бо сабаби 
набудани брокерњои суѓурта мањдуд аст.  

Солњои охир ширкатњои суѓуртавии Љопон ба бозори суѓуртаи 
Иѐлоти Муттањидаи Амрико, Канада ва дигар мамлакатњо фаъолона ворид 
гардида истодаанд. 

 
Суѓурта дар кишварњои исломї  
Дар кишварњои исломї такафул ѐ суѓуртаи исломї хеле маъмул буда, 

ба якдигар додани кафолати тарафайнро ифода менамояд. Он дар асоси 
низоми махсуси таќсими фоида ва зарар амалї мегардад, ки љавобгўї 
талаботи шариат мебошад.  

Вазифаи асосии суѓуртаи исломї на танњо њифзи манфиатњои худ аз 
њолатњои тасодуфї тавассути  таќсими масъулият њангоми зарар, балки 
инчунин ба даст овардани фоида ба њисоб меравад. Ин аст, ки  ширкатњои 
такафулї имкон доранд, ки нисбат ба ширкатњои ѓарбї фоидаи бештар ба 
даст биоранд. Ноил гардидан ба маќсади мазкур бо роњи таќсимоти 
љавобгарї дар асоси модели музораба амалї мегардад, ки аз љониби 
институти исломии иќтисодї эътироф гардидааст.  

Мутобиќи низоми такафул иштирокчиѐн ва ѐ суѓурташавандањо 
маблаѓњои худро ба суѓуртакунанда беѓаразона барои истифодаи 
самаранок ва бо шарти баргарданда будани маблаѓ њангоми сар задани 
њолатњои нохуш, медињанд. Як ќисми маблаѓи пешпардохт ба фонди 
захиравї равона карда мешавад, ки њангоми сармоягузории маблаѓњои 
фонд иштироккунандагон имконияти гирифтани даромади дар шартнома 
нишондодашударо доранд ва он одатан 50-60 фоизро ташкил медињад. 

Њамзамон, сармоягузорї ба сањмияњо ѐ дороињои ширкатњое, ки ба 
талаботи шариат љавобгў нестанд манъ карда шудааст, аз љумла: истењсол 
ва фурўши нўшокињои спиртї, мањсулоти тамоку ва фаъолияти бозињои 
шавќовар. Асосан, сармоягузорї ба сањмияњои “Dow Jones Islamic Market 
Index” равона карда мешавад.  

Бояд ќайд кард, ки такафул ба 2 намуд људо карда мешавад: 
1. Умумї -  њаммонанди суѓуртаи фаъолияти тиљоратї ва амвол; 
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2. Оилавї-  њамчун суѓуртаи шахсї, аммо бо хусусиятњои хоси 
фарќкунанда. 

Суѓуртаи исломї њамчун як намуди фаъолияти соњибкорї ба њисоб 
рафта, дар худ имкониятњои зиѐдро дар бар мегирад ва дар истењсоли  
намудњои мањсулот ва технологияњои инноватсионї сањмгузор мебошад. 

Такафул яке аз намунањои бењтарини тиљорат мебошад, ки ба талабот 
ва эњтиѐљоти мизољон нигаронида шудааст. Таљрибаи љањонї нишон 
медињад, ки муштариѐни ширкатњои такафулї на танњо мусулмонон ба 
њисоб мераванд, балки намояндагони дигар динњои љањонї низ аз он 
фаъолона истифода менамоянд. 

Бояд ќайд кард, ки фарќияти асосии низоми суѓуртакунии исломї аз 
анъанавї ин механизми хоси таќсимоти фоида ва зарар мебошад. Аслан, 
амалиѐти такафулии аксар ширкатњои исломии суѓуртавї аз амалиѐти 
суѓуртаи анъанавї фарќияти калон надоранд. Танњо дар баъзе ширкатњои 
такафулї суѓуртакунандагон (ѐ ин ки онњоро иштироккунандагон њам 
меноманд) метавонанд барои гирифтани фоидаи корхона, аз њиссаи 
пардохти њаќќи аъзогї баъди њисоб кардани харољотњои дахлдор, талабгор 
бошанд. 

Хусусияти дигари такафул дар љомеаи исломї ин зарурати ба инобат 
гирифтани масъалаи мерос тибќи шариат мебошад ва мутобиќи ќоидањои 
шариат, манфиатгиранда дар асоси шартномаи суѓурта танњо њамчун 
ваколатдињандаи молик ба њисоб меравад. 

Дар асоси консепсияи суѓуртаи исломї њолатњои зерин љой дорад:  
1. Дар такафул ќисми њаќќи суѓуртавии аз љониби њар як иштирокчї 

пардохтшаванда њамчун њадя ѐ садаќаи ихтиѐрї ба њисоб рафта, ба 
фонди махсус равона карда мешавад, ки њангоми рух додани њодисаи 
суѓуртавї аз он љуброн дода мешавад.  

Ба ѓайр аз маблаѓи барои пардохти зарар пешбинишуда, 
иштирокчї метавонад ба даромади ќисми дигари њаќќи суѓурта 
талабгор (дар асоси низоми таќсими фоида ва зарар) ва мувофиќи 
шартномаи басташуда аз њиссаи фоидаи худ бархурдор бошад. 
Андозаи даромади гирифташуда танњо аз амалиѐтњои дар ширкат 
гузаронидашуда вобаста буда, аз фоизи  фоидаи гирифташуда 
вобастагї надорад;  

2. Њаќќи суѓуртавии пардохтшуда ѐ ќисме аз он танњо дар амалиѐтњое, 
ки шариат манъ накардааст, истифода бурда мешавад. Њамзамон, 
ширкати такафулї дорои дастурамал оид ба мувофиќати њатмии 
фаъолияти сармоягузории ширкат аз рўи принсипњои шариат 
мебошад; 

3. Њадафи асосии суѓуртаи исломї ин кафолати таваккали иштирокчиѐн 
мебошад. Љонибњои суѓуртаи исломї (такафул) метавонанд њам ба 
њайси кафолатдињанда ва њам ба њайси кафолатгиранда баромад 
кунанд;  

4. Суѓуртаи исломї такафул аз рўи механизми таќсимоти фоида њамчун 
музораба асос ѐфта, барои канорагирї аз робитањои фоизї  имконият 
фароњам меорад; 
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5. Фаъолияти кории ширкатњои такафулиро Шўрои назоратии шариатї 
назорат менамояд, ки вазифаи ин Шўро аз бањогузории амалиѐти 
онњо аз  рўи ќоидањо ва  принсипњои исломї мебошад;  

6. Љонибњои шартномаи суѓуртаи исломї бояд аз рўи принсипњои 
бовиљдонї амал кунанд;   

7. Суѓуртакунандагон њуќуќ доранд, ки намояндагони худро ба шўрои 
мудирони ширкатњои такафулї пешбарї намоянд; 

8. Дар суѓуртаи исломї - такафул, нисбат ба суѓуртаи тиљоратї 
шартњои ворисї, нигоњ дошта мешаванд. 
Суѓуртаи исломї- такафул яке аз институти навбунѐд як навъи 

хизматрасонї ба њисоб рафта, дар бозори суѓуртаи љањонї  сањми 
назарраси худро дорад.  

Дар замони муосир ширкатњои суѓуртавии исломї дар Дубай (Islamic 
Arab Insurance Company аз соли 1979), Бањрайн (Islamic Insurance & 
Reinsurance Co) ва Тунис (BEST Reinsurance ва  Islamic Mutual Insurance 
Company, Jordan Islamic Bank аз соли 1994 ва зершўъбаи он Al Baraka 
Investment & Development) фаъолият менамоянд. Аз соли  1987 ду ширкати 
суѓуртавию сармоягузории Al Baraka Investment & Development барои 
пешнињоди хизматрасонињо мувофиќи шариати ислом ва мусоидат ба 
фаъолияти сармоягузории шахсони љисмонї, бонкњо ва ширкатњо Al 
Tawfeek Company for Investment Funds Ltd ва Al Amin Company for 
Securities and Investment Funds ташкил карда шудаанд. 

Агар Арабистони Саудї аввалин маротиба суѓуртаи исломиро љорї 
карда бошад, Малайзия онро идома ва рушд дода истодааст. Дар ин 
мамлакат аввалин ва ягона ќонун дар бораи такафуд ќабул карда шуд, ки 
заминаи њуќуќии онро бо назардошти њуќуќи аврупої ва мусалмонї 
муайян намуд. Илова бар ин низоми шуроњои нозирони шариат дар назди 
ширкатњои такафулї таъсис ѐфтаанд, ки бањсњои бамиѐномадаро њаллу 
фасл менамоянд. Бо рушди бозори исломии хизматрасонињои молиявї 
механизмњои танзимкунандаи он њам рушд ѐфта истодаанд. Соли 1990 дар 
Алљазоир Комиссия оид ба муњосибот ва аудити ташкилоти молиявии 
исломї таъсис дода шуд, ки стандартњои муњосибї, аудиторї ва дигар 
стандартњои фаъолияти ташкилоти молиявии исломиро тањия менамояд.  

Аз соли 2005 Маќоми назорати молиявии Бањрайн (Bahrain Monetary 
Agency, BMA) ин стандартњоро барои суѓуртаи такафул ва 
азнавсуѓуртанамої низ љорї намуд.  

Аз декабри соли 2002 дар Куала-Лумпур Комиссия оид ба 
хизматрасонињои молиявии исломї  (IFSB) таъсис ѐфт, ки маќсади он 
ташкили низоми љањонии танзими бозори молиявии исломї мебошад. 
Комиссияи мазкур аз тарафи бонкњои марказии Бањрайн, Арабистони 
Саудї, Индонезия, Малайзия, Покистон, Эрон, Судон ва Ќатар таъсис 
дода шудааст. 

Њамин тариќ, такафул намунаи олии соњибкорї мебошад, ки дар 
талабот асос ѐфта ба эњтиѐљоти мушатриѐн нигаронида шудааст.  

Тибќи тадќиќоти Хазинаи Байналмилалии Асъор, низоми молиявии 
исломї ва иќтисодиѐти исломї дар маљмўъ ба таќсимоти одилонаи 
захирањо мусоидат намуда, ба тавакалњои камтарини пардохтнопазирї 
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дучор мегарданд. Имрўз суръати рушди суѓуртаи исломї дар баъзе 
мамлакатњо дар як сол 40%-ро ташкил медињад. 

Ширкатњои такафулї босураът инкишоф ѐфта, ба мусалмонон ва 
дигар гурўњњои ањолї хизматрасонињои худро пешнињод менамоянд. 
Барномањои махсус барои шинос намудани ањолї бо суѓуртаи исломї бо 
маќсади љалби муштариѐни ѓайримусалмон, ки њиссаи онњо айни њол ќариб 
15%-и тамоми муштариѐнро ташкил медињад, тањия карда мешаванд. 
Чунин майдони калони суѓурта шавќу раѓбати ширкатњои калонтарини 
молиявиро ба монанди Lloyd’s of London ва Бонки британиягии HSBC 
барои ворид шудан ба доираи суѓуртаи исломї ва пешнињоди 
хизматрасонињои суѓуртавї ба мусалмонони дар њудуди Британияи Кабир 
(таќрибан 2 млн. нафар) ва Иттињоди Аврупо (ќариб 15 млн. нафар) 
истиќоматкунанда ба вуљуд овард. 

Такафул њоло зуњуроти нисбатан навест, ки дар љањон акнун машњур 
гардида истодааст. Ба он на зиѐда аз 0,1% њаљми умумии маблаѓњои 
солонаи њаќќи суѓуртавии дар љањон рост меояд. 

Тањлили мухтасари бозори суѓуртаи мамлакатњои љањон нишон 
медињад, ки системаи суѓуртаи њар кадоми онњо ќисми таркибии бозори 
байналмилалии суѓурта мебошад. Маблаѓњои ташаккулѐфтаи ширкатњои 
суѓуртавї чун манбаи сармоягузорињои калон хизмат мекунанд. Танзими 
давлатии фаъолияти суѓуртавї дар хориља асосан ба назорат аз болои 
фаъолияти молиявии ширкатњои суѓуртавї равона гардидааст. 

 
1.3. СТАНДАРТЊОИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ СУЃУРТА 

Ассосиатсияи байналмилалии маќомоти назорати суѓурта (АБМНС) 
ташкилоти байналмилалие мебошад, ки маќомоти миллии назорат ва 
танзими фаъолияти суѓуртавии мамлакатњои љањонро муттањид менамояд. 
Он соли 1994 бо маќсади рушди бозори суѓурта дар љањон дар асоси 
принсипњои умумї таъсис ѐфтааст.  

Дар аввал вазифаи АБМНС мусоидат ба њамкории байни маќомоти 
назорати суѓурта, пеш аз њама, мубодилаи иттилоот буд. Аммо бо мурури 
байналмилалишавии фаъолияти суѓурта зарурият барои мутобиќсозии 
ќонунгузорї оид ба назорат ва таљрибаи маќомоти назоратї ба миѐн омад. 
Аз ин лињоз дар назди АБМНС вазифаи мусоидат ба чунин њамоњангсозї 
тавассути тањияи принсипњои асосї, стандартњо ва тавсияњо љињати 
самаранок ба роњ мондани фаъолияти назорат ва танзим дар бахши 
суѓурта гузошта шуд. Њамин тариќ, АБМНС дар баробари Кумитаи Базель 
ташкилоти љањонии бонуфуз, ки стандартњои фаъолиятро дар бахши 
суѓурта муќаррар менамояд, гардид. 

Имрўз ассосиатсияи мазкур ќариб 190 маќомоти миллии назорату 
танзими бозори суѓуртаро муттањид менамояд. Чунин миќдори зиѐди аъзои 
АБМНС бо хусусиятњои миллии назорат ва танзими бозори суѓурта дар 
мамлакатњо асоснок мешавад. 

Маќсади фаъолияти АБМНС ташкили бозори мўътадили суѓурта ва 
мусоидат ба устувории молиявї мебошад. Он таљрибаи фаъолияти 
маќомоти назорати бахши суѓуртаро тањлилу тадќиќ намуда, принсипњои 



23 

 

умумии фаъолияти маќомоти назоратро дар бахши суѓурта тањия ва нашр 
менамояд. 

Аъзои асосии АБМНС маќомоти минтаќавии танзим ва назорат дар 
бахши суѓурта ба њисоб мераванд. Њамзамон аз соли 1999 АБМНС маќоми 
нозиронро љорї намуд. Ба сифати нозирони АБМНС мутахассисони 
бозори суѓурта, аз љумла ассосиатсияњо миллї ва минтаќавии 
суѓуртакунандагон, ташкилоти тадќиќотї ва ѓайра ќабул карда мешаванд. 

Аз соли 1994 дар давоми фаъолияти худ АБМНС дар намуди 
стандартњо ва тавсияњо зиѐда аз 20 њуљљатро оид ба масъалањои гуногуни 
фаъолияти назорати суѓурта тањия ва ќабул намудааст, ки хусусияти 
тавсиявї дошта, аз тарафи маќомоти миллии назорат ва танзим дар бахши 
суѓурта тавассути сандањои меъѐрии дохилї татбиќ карда мешаванд.  

Самтњои асосии фаъолияти АБМНС аз инњо иборат мебошанд: 
1. Тањияи стандарту тавсияњо барои амалигардонии назорат ва танзими 

самараноки бахши суѓурта. 
2. Ташаккули заминаи маълумот оид ба ќонунгузории суѓурта. 
3. Дар доираи кумитаи татбиќи принсипњои асосии суѓурта, 

зеркумитањо ва гурўњњои корї тањияи барномањои таълимї ва 
гузаронидани семинарњо. 

Илова бар ин, АБМНС дар њамкорї бо Бонки Љањонї дар доираи 
Лоиња оид ба барномаи асосии таълим, ки  барномањои гуногуни таълимро 
барои кормандони сатњњои гуногуни маќомоти назорати суѓурта тибќи 
принсипњои асосии АБМНС дар бар гирифта, љињати ташкили фонди 
махсуси  маблаѓгузории лоињањои калони таълимї ќарор ќабул карданд. 

Асоси назорати самаранокро дар бахши суѓурта Принсипњои Асосии 
Суѓурта (Insurance Core Principles - ICP), ки аз маќсадњои назорати суѓурта 
бармеоянд, инчунин стандартњои танзимкунандаи масъалањои назорат 
ташкил медињанд. Принсипњои Асосии Суѓурта аз соли 1997 мунтазам 
тањрир карда мешаванд. Дар вохўрињои солонаи худ АБМНС 
методологияи муосири санљиши татбиќшавии ПАС-ро дар раванди 
ќонунугузорї ва таљрибаи назорату танзим  муќаррар менамояд. Барои њар 
як принсипи ПАС меъѐрњое муайян карда мешаванд, ки маќомоти 
давлатии назорати суѓурта бояд онњоро њамчун дастурамали фаъолияти 
худ истифода баранд.   

Айни замон  26 ПАС муќаррар карда шудааст, ки ба чунин самтњо 
равона карда шудааст: 

-заминањои умумии назорати самараноки суѓурта; 
-низоми назорат; 
-корхонањои назоратшаванда; 
-назорати љорї; 
-ќоидањои назорат; 
-рафтор дар бозор ва њимояи истеъмолкунандагон; 
-иттилоот; 
-фањмондадињї ва кушодагї; 
-ќаллобї; 
-мубориза бо ѓайриќонунї ба даст овардани пул ва терроризм. 
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 ПАС ба њамаи мамлакатњо новобаста аз тараќќикарда ва ѐ рў ба 
тараќќї буданашон тааллуќ доранд. Албатта барои мамлакатњои рў ба 
инкишоф љавобгўи талаботи баланди ПАС гардидан нињоят мушкил 
мебошад, хусусан дар њолатњое, ки њатто заминањо барои амалигардонии 
назорати самаранок вуљуд надоранд.  

Айни замон аз нуќтаи назари методологї ПАС ба ду гурўњ: талаботи 
аввалиндараља (essential criteria) ва талаботи  сатњи баланд (advanced 
criteria) људо карда мешаванд. Чун ќоида барои аз бањогузорї 
бомуваффаќият гузаштан риоя намудани шартњои талаботи аввалиндараља 
кофї мебошанд. Љавобгў будан ба талаботи сатњи баланд аз назорати 
махсусан самаранок шањодат медињад.   
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БОБИ 2. МАСЪАЛАЊОИ РУШДИ БОЗОРИ СУЃУРТА ДАР 

ТОЉИКИСТОН: ТАЊЛИЛ ВА ТАВСИЯЊО 

 

2.1.ВАЗЪИ МУОСИРИ БОЗОРИ СУЃУРТА ДАР МАМЛАКАТ 

Дар давраи солњои 2000-2007 дар Тољикистон афзоиши  њаљми 
умумии маблаѓњои њаќќи суѓуртавї хеле назаррас буда, аз рушди 
босуръати бахши суѓурта дар ин солњо шањодат медињад. Агарчи  соли 2008 
камшавии якбораи њаљми бозори суѓурта мушоњида шавад њам, имрўз 
вазъи бозори суѓурта мўътадил гардида њаљми љамъоварии маблаѓњои 
њаќќи суѓуртавї њатто аз сатњи нишондињандаи соли 2007 зиѐд шудаанд.  
Тамоюли рушди бозори суѓуртаи мамлакатро аз намудори 1 дидан мумкин 
аст. 

 
Манбаъ: Маълумоти омории Хадамоти давлатии назорати суѓурта (ХДНС) 

Бо маќсади муайян намудани тамоюли рушди бахши суѓурта дар 
Љумҳурии Тољикистон маълумот оид ба нишондињандањои асосии рушди 
соҳа дар маљмўъ, аз ќабили миќдори шартномаҳои ба тасвиб 
расонидашуда, ҳаққи суғуртавии воридгардида, ҳаққи суғуртавии ба 
азнавсуғуртакунї равонашуда, маблағи суғуртавї, пардохти љуброни 

суғуртавї, пардохтҳо ба буҷети давлат,  сармояи ширкатҳо,  аз љумла 

фонди оинномавии ширкатњои суѓуртавї дар давоми се соли охир (2011-
2013) мавриди тањлили муфассал ќарор дода шуд. Натиљаи он дар љадвали 
№2 нишон дода шудааст.  

Тавре аз љадвали №2 бармеояд, њаљми умумии маблаѓњои њаќќи 
суѓуртавии љамъоваришуда  дар соли 2012 ба 134,6 миллион сомонї 
(таќрибан 28,2 миллион доллари ИМА) ва дар давоми соли 2013 њамагї ба 
135,1 миллион сомонї (ќариб 28,3 миллион доллари ИМА) баробар 
мебошанд.  Тањлили динамикаи рушди нишодињандањои асосии бахши 
суѓурта дар мамлакат тамоюли рушди устувори бахши суѓуртаро дар 
маљмўъ нишон медињад. Аммо сањми бахши суѓурта дар маљмўи мањсулоти 
дохилии мамлакат 0,3%-ро ташкил медињад, ки нишондињанда назар ба 
мамлакатњои минтаќа хеле ночиз аст. Аз љумла сањми бахши суѓурта дар 
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Арманистон-0,6%, Белорус -1,04%, Озарбойљон – 0,63%, Ќазоќистон -0,74%  
а Федератсияи Россия-1,35%-ро ташкил медињад. 

                                                                                                                Љадвали №2 

Динамикаи рушди нишондиҳандаҳои асосии фаъолияти бозори суѓурта  

дар солҳои 2011-2013. (млн. сомонї) 
№ 
р/т 

Нишондињандањо соли 2011 соли 2012 соли 2013 

1 Микдори шартномањои 
басташуда (адад) 

1113665 1240872 1393662 

2 Њаќќи суѓуртавии воридшуда 101,7 134,6 135,1 

3 Њаќќи суѓуртавии ба 
азнавсуѓуртакунї додашуда 

33,2 69,3 48,9 

4 Ўњдадорињои суѓуртавї 24162,5 45333,0 51277,1 

5 Пардохти љуброни суѓуртавї 14,5 15,8 15,2 

6 Пардохтњо ба буљет 36,3 29,4 46,9 

7 Сармоя 29,4 62,8 65,1 

    - аз љумла фонди оинномавї 17,0 44,6 42,1 

Манбаъ: Маълумоти омории Хадамоти давлатии назорати суѓурта (ХДНС) 

Мувофиќи маълумоти расмии оморї ба њолати 1 январи соли 2014 
дар бозори суѓуртаи љумњурї 16 ширкати суѓуртавї ва 1 ширкати брокерии 
суѓуртавї ба аҳолии кишвар хизмат расонида истодаанд. Аз  ин теъдод 2 
ширкати суѓуртавї давлатї ва 14 ширкати боќимонда ширкатњои хусусии 
суѓуртавї ба њисоб мераванд.  

Ширкатњои  хусусии суѓуртавї  њамчун љамъиятњои сањњомии пўшида 
ва ѐ љамъиятњои масъулияташон мањдуд таъсис ѐфтаанд. Танњо як ширкати 
суѓуртавї (Лондон-Душанбе) дорои соњибмулки хориљї мебошад. 
Соњибмулки хориљии ин ширкат “Лондонгейт” – ширкати суѓуртавии 
консалтингї ва гурўњи идоракунанда мебошад, ки фаъолияти худро, ба 
ѓайр аз Тољикистон инчунин дар Арманистон, Озарбойљон, Гамбия ва 
Љумњурии Ќирѓизистон амалї менамояд. 

Дар мамлакат як ширкати хусусии махсусгаронидашудаи суѓуртавї  
ЉДММ «Суѓуртаи миллї» аз соли 2012 инљониб фаъолияти худро дар 
самти суѓуртаи тиббї дар назди Беморхонаи “Ибни Сино” ба роњ 
мондааст.  Њарчанд Беморхонаи “Ибни Сино” бо иштироки сармояи 
хориљии Љумњурии Исломии Эрон ташкил шуда бошад њам, муассисони 
ширкати  «Суѓуртаи миллї» соњибкорони ватанї мебошанд. 

Ягона ширкати брокерї дар мамлакат ЉДММ Брокери суѓурта 
«Ариѐ» ба њисоб меравад, ки фаъолияти он ба миѐнаравї дар бахши 
суѓурта  равона шудааст.  (Маълумот доир ба фаъолияти ширкатњои 
суѓуртавии ватанї замима мегардад).  

Ду ширкати давлатии суѓуртавї њамчун корхонаи воњиди давлатї 
ташкил ѐфтаанд, ки ин гуна шакли ташкил шабењи шакли љамъияти сањомї 
мебошад. Ин ду ширкат моликияти давлатї буда, њамзамон  шахси њуќуќии 
алоњида мебошанд. Гарчанде онњо ба давлат тааллуќ дошта бошанд њам, 
давлат барои ќарзњои онњо масъулият надорад. 
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Ба ҳолати 1 январи соли 2014 аз љониби ширкатњои номбаршуда дар 
љумҳурї 1393662 адад шартномањои суѓуртавии ба тасвиб расонида шуда, 
135,1 млн. сомонї маблаѓҳои њаќќи суѓуртавї ворид шудааст, ки аз он 47,1 
млн. сомонї аз ҳисоби суѓуртаи њатмї ва њатмии давлатї ва 88,0 млн. 
сомонї аз ҳисоби суѓуртаи ихтиѐрї мебошад.  

Нишондињандањои фаъолияти ширкатҳои суѓуртавї дар бозори 
суѓуртаи Љумҳурии Тољикистон дар љадвали №3 нишон дода шудааст. 

Љадвали  №3 
Њиссаи ширкатњои суѓуртавї дар бозори суѓуртаи  

Љумњурии Тољикистон ба њолати 1 январи соли 2014 (млн сомонї) 

  Номгўи ширкатњои суѓуртавї 
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1 КВД "Точиксуғурта" 1352724 65,4 - 3281,2 13,6 41,5 9 5,2 

2 КВД ШС "Тољиксармоягузор" 7081 3,9 1,5 1579,9 0,4 0,9 14,8 2,7 

3 ҶДММ  ТС"Муин" 20796 2,4 - 203,3 0,5 0,7 2,1 1,3 

4 ҶДММ ТС "М-Полис" 723 0,4 - 79,9  0,04 1,1 1 

5 ҶДММ ТС "Мењнат" 133 3,9 1,1 187,9 0,3 0,3 0,9 0,5 

6 ҶСП ШС "Ориѐн-Иншуранс" 3615 16,1 13,3 28488,4 0,03 1,8 2,3 1,4 

7 ҶДММ ТС  "Имдод" 28 0,9 - 33,4 - 0,05 0,8 0,5 

8 ҶСП ТС "Лондон-Душанбе" 157 3 1,8 98,1 0,006 0,6 0,8 0,5 

9 ҶДММ ШС "Эсхата-суѓурта" 28 0,4 0,007 425 - 0,006 1 0,5 

10 ҶДММ ТС "Кафил" 204 33,3 31,2 16398,9 - 0,5 1,6 1 

11 ҶДММ "Спитамен-Суғурта" 1021 2,6 - 363,9 - 0,05 28 25 

12 ҶДММ 

"Тољикматлуботсуѓурта" 

325 0,3 - 41,2 0,004 0,07 0,7 0,5 

13 ҶДММ ТС "Итминон" 752 0,7 - 63,8 0,003 0,09 0,7 0,5 

14 ҶДММ "Суѓуртаи наљот 4941 1,3 - 27,7 0,006 0,3 0,3 0,5 

15 ҶДММ "Суѓуртаи миллї" 1134 0,5 - 4,5 0,3 - 0,5 0,5 

16 ҶДММ "Зарафшон" - - - - - - 0,5 0,5 

 Њамагї: 1393662 135,1 48,9 51277,1 15,2 46,9 65,1 42,1 

Манбаъ: Маълумоти омории Хадамоти давлатии назорати суѓурта (ХДНС) 

 
Тањлили шумораи шартномањои суѓуртавии басташуда нишон 

медињад, ки 97%-и онњо ба КВД «Тољиксуѓурта», 0,5% ба КВД ШДС 
«Тољиксармоягузор»,  1,5 %   ба ЉДММ «ТС «Муин», боќимонда 1,5% ба 
14 ширкати дигари  суѓуртавї рост меояд.  

Њамзамон, таносуби маблаѓњои хаќќи суѓуртавї, ки њиссаи 
ширкатњои суѓуртавиро дар бозори суѓурта нишон медињад, ба тариќи 
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зерин ташаккул ѐфтааст: КВД «Тољиксуѓурта» - 48% , ЉСП «ТС «Кафил» - 
25%, ЉСП ТС «Ориѐн Иншуранс» - 11% , ЉДММ «ТС «Мењнат» -3%, КВД 
ШДС «Тољиксармоягузор» - 3%, ЉСП «ТС «Лондон-Душанбе» -2%, 
ЉДММ «ТС «Спитамен-Суѓурта» - 2%, ЉДММ «ТС «Муин»-2 %, ЉДММ 
«Суѓуртаи наљот» -1% ва 2%-и дигар  ба 7 ширкатњои суѓуравии боќимонда 
рост меояд.  

Вазни хоси ширкатњои давлатии суѓуртавї дар бозори суѓуртаи 
мамлакат аз сатњи баланди марказонидашуда будани бозори суѓуртаи 
љумњурї ва рушди номукаммали раќобат дар он шањодат медињад. 

Тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон айни њол дар љумњурї се 
шакли суѓурта, аз љумла, суѓуртаи њатмї, суѓуртаи њатмии давлатї ва 
суѓуртаи ихтиѐрї амалї гардонида мешавад.2 Номгўи мушаххаси намудњои 
хизматрасонињои суѓуртавї, ки дар Љумњурии Тољикистон амалї карда 
мешаванд, дар љадвали №4 оварда шудааст.    

                                                                                                        Љадвали №4 

Номгўи намудњои хизматрасонињои суѓуртавї дар Љумҳурии 
Тољикистон 

Суѓуртаи њатмї Суѓуртаи њатмии давлатї 
 

Суѓуртаи ихтиѐрї 
 

 

1.Суѓуртаи њатмии 

мусофирони наќлиѐти 

автомобилї, обї, њавої ва 

роњњои оњан; 

2.Суѓуртаи њатмии 

мусофирон дар мавриди 

интиќоли байналхалќии 

автомобилї; 

3.Суѓуртаи њатмии амволи 

муассисањои кишоварзї 

сарфи назар аз шакли 

моликияташон; 

4.Суѓуртаи њатмии биноњо, 

иншоот ва амвол аз 

сўхторњо; 

5.Суѓуртаи давлатии њатмии 

аз њодисањои фалокатовар 

њатман суѓуртаи давлатї 

кардани зањматкашоне, ки 

дар корњои барои њаѐт ва 

саломатї хеле хавфнок кор 

мекунанд; 

6.Суѓуртаи давлатии њатмии 

масъулияти шањрвандии 

соњибони воситањои 

наќлиѐт; 

7.Суѓуртаи њатмии борњои 

давлатї; 

8.Суѓуртаи њатмии амволи 

 

1.Суѓуртаи њатмии давлатии 

Президенти Љумњурии 

Тољикистон; 

2.Суѓуртаи њатмии давлатии 

Раиси Маљлиси миллии 

Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон ва Раиси Маљлиси 

намояндагони Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон, узви 

Маљлиси миллї ва вакили 

Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон; 

3.Суѓуртаи њатмии давлатии 

шахсии кормандони маќомоти 

гумруки Љумњурии 

Тољикистон; 

4.Суѓуртаи њатмии давлатии 

шахсии хизматчиѐн ва 

ўњдадорони њарбї, шахсони 

њайати ќаторї ва 

роњбарикунандаи маќомоти 

корњои дохилї ва Кумитаи 

амнияти миллї, Кумитаи 

њолатњои фавќулодда ва 

мудофияи гражданї; 

5.Суѓуртаи њатмии давлатии 

хизматчиѐни давлатї; 

6.Суѓуртаи њатмии давлатии 

 

1.Суѓуртаи ихтиѐрии муштараки њаѐт;  

2.Суѓуртаи ихтиѐрии аќди никоњ; 

3.Суѓуртаи ихтиѐрии коллективии кормандон, 

варзишгарон аз њодисањои нохуш; 

4.Суѓуртаи ихтиѐрии мусофирон; 

5.Суѓуртаи ихтиѐрии тиббї; 

6.Суѓуртаи ихтиѐрии тиббии шахсони ба хориља 

сафаркунанда; 

7.Суѓуртаи ихтиѐрии тиббии занон њангоми 

њомиладорї, таваллуд ва беморињои гинекологї, ки 

боиси дахолати љарроњї мегарданд; 

8.Суѓуртаи ихтиѐрии сайѐњон аз њодисањои нохуш 

ва тиббии шахсони хориљї ва шахсони бетабаа, ки 

муваќќатан ба Љумњурии Тољикистон ворид 

мешаванд; 

9.Суѓуртаи ихтиѐрии молу мулки шахсони њуќуќї 

ва воќеї; 

10.Суѓуртаи ихтиѐрии воситањои наќлиѐтї; 

11.Суѓуртаи ихтиѐрии молу мулки гарав; 

12.Суѓуртаи ихтиѐрии корњои сохтмонию васлкунї; 

13.Суѓуртаи ихтиѐрии борњо; 

14.Суѓуртаи  ихтиѐрии киштињои њавої; 

15.Суѓуртаи  ихтиѐрии напардохтани ќарзњо; 

16Суѓуртаи  ихтиѐрии пасандозњо; 

17.Суѓуртаи  ихтиѐрии хатарњои хориљии иќтисодї; 

18.Суѓуртаи  ихтиѐрии валорї; 

19.Суѓуртаи  ихтиѐрии њамаи намудњои 

сармоягузорињо; 

20.Суѓуртаи  ихтиѐрии хатарњои тиљоратї; 

                                                           
2  Моддаи 3 банди 1-и Ќонуни ЉТ «Дар бораи фаъолияти суѓуртавї» аз 29 декабри соли 2010, № 681 
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ба иљора гирифташудаи 

корхона ва ташкилотњои 

давлатї. 

 

шахсии судяњо дар Љумњурии 

Тољикистон 

7.Суѓуртаи њатмии давлатии 

шахсии прокурору 

муфаттишони маќомоти 

прокуратураи Љумњурии 

Тољикистон. 

 

21.Суѓуртаи  ихтиѐрии хатарњои молиявї; 

22.Суѓуртаи  ихтиѐрии хатарњои содиротї; 

23.Суѓуртаи ихтиѐрии наќлиѐти роњи оњан; 

24.Суѓуртаи ихтиѐрии масъулияти шањрвандии 

иљрокунандагони молњо, корњо ва хизматрасонињо; 

25.Суѓуртаи  ихтиѐрии масъулияти касбии 

њуќуќшиносон дар назди шахсони сеюм; 

26.Суѓуртаи  ихтиѐрии масъулияти брокерњои 

гумрукї; 

27.Суѓуртаи ихтиѐрии масъулияти соњиби анбори 

мол њангоми амалигардонии фаъолияти касбии 

посбонї; 

28.Суѓуртаи ихтиѐрии масъулияти шањрвандии 

ширкатњои аудиторї. 
 

Тавре аз љадвали мазкур бармеояд, феълан дар љумњурї 43 намуди 

хизматрасонии суѓуртавї ба мизољон расонида мешаванд. Аз ин теъдод 8 

намуди хизматрасонии суѓуртавї мањсулоти суѓуртаи њатмї буда, 

харидории онњо ба зиммаи шахсони воќеї ва њуќуќї расман вогузор карда 

шудааст.  

Аз 8 намуди мањсулоти суѓуртаи њатмї суѓуртаи масъулияти 
шањрвандии соњибони воситањои наќлиѐтї, яъне полиси суѓуртавие, ки 
соњибони воситањои наќлиѐтї бояд барои суѓуртаи масъулияти 
шањрвандии худ дар назди шахсони сеюм вобаста ба љуброни зарари аз 
воситаи наќлиѐтї расонидашуда ба даст оваранд, нисбатан маъмул 
мебошад.  

Аз 160 намуди хизматрасонии суѓуртавї 7 намуди  он ба суѓуртаи 

њатмии давлатї тааллуќ дорад ва шахсони воќеию њуќуќї ўњдадор нестанд, 

ки ин мањсулотро харидорї намоянд. Ин намуди мањсулот аз њисоби 

буљети давлатї маблаѓгузорї гардида, ба шахсони воќеию њуќуќї 

пешнињод карда мешаванд. Њамаи њафт мањсулоти суѓуртаи њатмии 

давлатї ба гурўњи суѓуртаи шахсии категорияњои алоњидаи хизматчиѐни 

давлатї (президент, вакилони халќ, судяњо, прокурор ва шахсони 

мансабдори маќомоти прокуратура, хизматчиѐни њарбї, шахсони 

мансабдори маќомоти гумрук ва хизматчиѐни давлатї) аз њодисањои нохуш 

мансубанд, аз ин лињоз суѓуртаи ин хизматчиѐн ќисми њифзи иљтимої 

мебошад. 

Дар баробари тањлили нишондињандањои асосии фаъолияти суѓурта 
љолибияти њар як намуди хизматрасонињои суѓуртавї дар бозори суѓуртаи 
кишвар мавриди омўзиш ќарор дода шуд, ки мушаххасоти он дар замимаи 
2 оварда шудааст.  

Аз маълумоти дар замимаи 2 овардашуда бармеояд, ки дар љумњурї 
суѓуртаи њатмї ва суѓуртаи њатмии давлатї танњо аз љониби ширкатњои 
давлатии суѓурта амалї карда мешаванд.  

Ба ду ширкати суѓуртавии давлатї барои амалигардонии суѓуртаи 

њатмї дар бозор њуќуќи инњисорї дода шудааст. Ширкати суѓуртавии 

«Тољиксармоягузор»  суѓуртаи иљорагирони молумулки ѓайриманќули 
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давлатї, инчунин суѓуртаи борњои давлатиро амалї мегардонад. КВД 

«Тољиксуѓурта» таъминкунандаи инњисории (монополии) дигар намудњои 

суѓуртаи њатмї мебошад. Ќатъи назар аз он, ки ба ширкатњои суѓуртавии 

хусусї фурўши намудњои суѓуртаи њатмї иљозат дода нашудааст, ду 

ширкати суѓуртавии давлатї дар њамаи самтњои дигари фаъолияти соња бо 

ширкатњои суѓуртавии хусусї раќобат доранд. 

Тавре ќаблан ќайд карда шуд вазни хоси ширкатњои давлатии 
суѓуртавї дар бозори суѓуртаи мамлакат аз сатњи баланди 
марказонидашуда будани бозори суѓуртаи мамлакат ва рушди 
номукаммали раќобат дар он шањодат медињад. Раќобати номукаммал дар 
бозори суѓурта яке сабабњои асосии рушди нокифояи бахши суѓурта дар 
мамлакат мебошад, ки имконияти ширкатњои хусусии суѓуртавиро дар 
баробари ширкатњои давлатї барои расонидани њамаи хизматрасонињои 
суѓуртавї, аз љумла хизматрасонињои  суѓуртаи њатмї мањдуд менамояд.  

Ќайд кардан љоиз аст, ки тибќи моддаи  27-уми Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи наќлиѐт” муќаррар гардидааст, ки “Интиќолдињанда дар назди мусофирон 
њангоми сафар дар наќлиѐти роњи оњан, њавої, обї, наќлиѐти автомобилии 
байнидавлатї ва байнивилоятї масъулияти суѓуртакунии њатмї ва масъулияти 
гражданию њуќуќии соњибони воситањои наќлиѐти автомобилиро ба ўњда мегирад.” 

Дар соњаи наќлиѐти роњи оњан ва наќлиѐти њавої суѓуртакунонї дар асоси ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 4 феврали соли 1999, №25 амалї карда мешавад. 
Андозаи пардохти њатмии давлатии мусофирон 2% аз нархи чипта муќаррар шуда, 
суѓуртакунии њатмї мутобиќи талаботњои ин ќарор бояд танњо бо КВД “Тољиксуѓурта” 
амалї шавад. Ин меъѐр то имрўз аз љониби КВД “Роњи оњани Тољикистон” амалї шуда 
истодааст. 

Дар наќлиѐти њавої ќарори мазкур аз љониби ягона ширкати давлатии 
њавопаймої ЉСК “Тољик Эйр” амалї гардида, бинобар сабаби паст будани ќобилияти 
молиявии “Тољиксуѓурта” ва эътироф нагардидани он дар самти байналмилалї чун 
ширкати дорои ќобилияти пардохти ўњдадорињои суѓуртавї, зарурати бо дигар ширкат 
бастани шартномаи суѓурта ба вуљуд меояд ва харољотњои суѓуртавї такрор мегарданд. 

Агар меъѐри муќарраргардида ба нархи чиптаи “Тољик Эйр” ворид карда шавад, 
ширкати мазкур, ки айни замон ба мушкилињои молиявї дучор гаштааст, дар бозори 
хизматрасонии авиатсионї раќобатнопазир мегардад. 

Аз тарафи дигар, ситонидани маблаѓи суѓуртавї ба андозаи 2% аз мусофирони 
наќлиѐти њавої ин суѓуртаи дубора буда, ягон њуљљат ѐ шањодатномаи (полиси 
суѓуртавї) тасдиќкунанда дода намешавад ва он танњо бо имзо шудани шартномаи 
дуљониба татбиќ мегардад, ки дар хориљи кишвар эътироф карда намешавад. Ќобили 
ќайд аст, ки то ин љониб “Тољиксуѓурта” ќобилияти пардохтпазирии худро њангоми рух 
додани њодисањои суѓуртавї тасдиќ накардааст.  

Меъѐрї муќаррарнамудаи ќарори зикргардида то ба њадди 300 каратаи њадди 
аќќали музди мењнати Љумњурии Тољикистон дар рўзи имзои шартномаи суѓуртавї 
муайян гардидааст. Аммо, мутобиќ ба моддаи 126-и Кодекси фазои њавоии Љумњурии 
Тољикистон  ин меъѐр ба андозаи на камтар аз њазор нишондињанда барои њисобот дар 
рўзи фурўши чипта муќаррар карда шуда, њангоми амалї намудани парвозњои 
байналмилалї андозаи он набояд аз андозаи дар шартномањои байналмилалии 
эътирофнамудаи Љумњурии Тољикистон ѐ ќонунњои давлати дахлдори хориљї 
пешбинишуда камтар бошад. 

Њамзамон, меъѐри муќаррарнамудаи ќарори ќайдгардида ба маъѐрњои 
Конвенсияи Варшава мутобиќат намекунад ва барои ширкатњои њавопаймоие, ки 
интиќоли њавоии байналмилалиро иљро менамоянд њатмї мебошад. Масалан, 
талаботњои Иттињоди Аврупо барои пардохти маблаѓи суѓуртавии як мусофир дар 



31 

 

њолати рўх додани њолати суѓуртавї ба 250 000 SDR (њуќуќњои махсуси иќтибосї- 
1USD=0.6457 SDR) баробар аст.  

Меъѐрњои суѓуртавии ќонунгузории давлатњои хориљие, ки ширкатњои 
њавопаймоии ватанї парвозњои худро ба онњо анљом медињанд аз меъѐрњои 
муќаррарнамудаи санадњои дохилї тафовут дорад.  

Бинобар ин зарур аст, ки бо назардошти  вазъи кунунии соња  ва мутобиќ ба 
санадњои меъѐрию њуќуќии дохилї ва санадњои байналмилалие, ки онњоро Љумњурии 
Тољикистон эътироф намудааст, љињати татбиќи механизми баамалбарории фаъолияти 
суѓуртавї  чорањои зарурї андешида шаванд. 

Мушкилие, ки бо он  имрўз ширкатњои њавопаймоии ватанї, аз љумла 
ширкати давлатии њавопаймої ЉСК “Тољик Эйр” дучор гардидааст, то 
андозае  бо  мањдудияти раќобат дар бозори суѓуртаи Тољикистон вобаста 
мебошад. Зеро дар шароити кунунї дар бозори суѓуртаи Тољикистон  
танњо ба ширкатњои давлатии суѓуртавї иљозат дода шудааст, ки бо 
амалисозии суѓуртаи њатмї машѓул бошанд. 

Њол он ки мутобиќи талаботи Принсипњои Асосии Суѓурта (ПАС), ки 
аз љониби Ассосиатсияи Байналмилалии Маќомоти Назорати Суѓурта 
(АБМНС) тањия карда шудаанд, бояд њамаи ширкатњои хусусии суѓуртавї 
барои амалї гардонидани хизматрасонии суѓуртаи њатмї (ба истиснои 
хизматрасонии суѓуртаи њатмии давлатї) имконият дошта бошанд. Дар ин 
њолат ширкатњои хусусии суѓуртавї бояд ба талаботи ќонунгузории 
танзимкунандаи фаъолияти суѓуртаи њатмї љавобгў бошанд. 

Омўзиш ва тањлили таљрибаи пешќадами давлатњои дунѐ дар боби 
якуми њисоботи мазкур нишон медињад, ки дар аксарияти кишварњои љањон 
аз ќабили ИМА, Британияи Кабир, Олмон ва Фаронса барои рушди 
раќобат дар бозори суѓурта имкониятњои васеъ фароњам оварда шуда, 
ширкатњои хусусии суѓуртавї амалигардонии хизматрасонии суѓуртаи 
њатмиро фаъолона анљом медињанд ва ин самараи назаррас ба бор меорад. 

Иљозат надодан ба ширкатњои хусусии суѓурта барои амалї 
гардонидани хизматрасонии суѓуртаи њатмї, чи хеле ки аз мисоли воќеии 
овардашуда аѐн аст, ягон самараи мусбї ба бор намеорад ва ба манфиати 
љонибњои суѓурашуда, ба маќсади рушди бозори суѓурта ва иќтисодиѐти 
Тољикистон дар маљмўъ мухолиф мебошад.  

Њамзамон иљозат додан ба ширкатњои хусусии суѓуртавї барои 
амалигардонии хизматрасонии суѓуртаи њатмї, тавре таљрибаи пешќадами 
љањонї нишон медињад, ба рушди раќобат дар бозори суѓурта, ба миѐн 
омадани хизматрасонињои нави суѓуртавї, баланд шудани сифати 
хизматрасонињо аз љониби ширкатњои суѓуртавї, баланд шудани 
самаранокї ва фоиданокии фаъолияти онњо мусоидат менамояд. 

Рушди раќобат ва баланд шудани самаранокии иќтисодии фаъолияти 
ширкатњои суѓуртавї ба васеъ гардидани доираи хизматрасонињои 
суѓуртавї ва афзоиши миќѐси суѓуртанамоии корхонањо ва ањолї мусоидат 
менамояд. Дар натиља барои соњибкорон ва њам ањолї имконияти 
самаранок идора намудани таваккалњо фароњам оварда мешавад ва њам 
барои рушди минбаъдаи бахши суѓурта ва иќтисодиѐти кишвар дар маљмўъ 
замина гузошта мешавад. Бахши рушдѐфта ва устувори суѓурта дар 
навбати худ ба доирањои дигар бахши молиявї ва хусусан ба рушди бозори 
сармоя таъсири назарраси худро мерасонад, зеро ширкатњои суѓуртавї, 
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чун ќоида, њамчун  сармоягузорони асосї ба коѓазњои ќиматноки давлатї 
ва корпоративї баромад менамоянд.  

Тавсияи 1. Дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи фаъолияти 
суѓуртавї” ба таври мушаххас муќаррар намудани њуќуќи ширкатњои 
суѓуртавии хусусї барои амалї гардонидани хизматрасонии суѓуртаи њатмї 
(ба истиснои хизматрасонии суѓуртаи њатмии давлатї) бо шарте, ки онњо ба 
талаботи ќонунгузории танзимкунандаи фаъолияти суѓуртаи њатмї љавобгў 
бошанд. 

Бо маќсади фароњам овардани шароит барои рушди раќобати озод дар 
бозори суѓурта тањия намудани санадњои алоњидаи меъѐрию њуќуќї барои 
њар як намуди суѓуртаи њатмї ба маќсад мувофиќ мебошад. Зеро барои њар 
як намуди мањсулоти суѓурта маљмўи шарту њолатњои махсус бояд 
муќаррар карда шаванд, ки танњо ба он хос мебошанд. Дар санадњои 
алоњида нишон додани њар як намуди мањсулоти суѓурта барои мураттаб 
гардидани таркиби онњо ва муайян намудани робитаи байни талабот ва 
худи мањсулоти суѓурта мусоидат менамояд.  

Масалан, суѓуртаи масъулияти шањрвандию њуќуќии соњибони воситањои наќлиѐтї 
яке аз намудњои муњимтарини суѓуртаи њатмї аз рўи њаљми маблаѓњои воридшаванда ва 
таъсири он ба шањрвандони мамлакат мебошад, чунки дар доираи ин намуди суѓурта ба 
њама шахсони сеюми дар садамаи наќлиѐтї љабрдида бояд маблаѓи талафоти ба онњо ва 
моликияти онњо расонидашуда љуброн карда шавад. Тибќи тадќиќоти Бонки Љањонї 
дар Тољикистон таќрибан 30%-и њаљми умумии њаќќи суѓуртавии љамъоваришавандаро 
њаќќи суѓуртавї аз  ин намуди суѓурта ташкил медињад. 

Бинобар ин  бояд барои ин намуди суѓуртаи њатмї  лоињаи санади меъѐрии њуќуќї 
“Дар бораи суѓуртаи њатмии масъулияти шањрвандию њуќуќии соњибони воситањои 
наќлиѐтї” тањия карда шавад. Дар ин санад њамчунин ташкили Фонди кафолати 
пардохтњои суѓуртавї бояд пешбинї карда шавад, то ки он ба сифати захира барои 
пардохти ўњдадорињои кафолатдодашудаи ширкатњои суѓуртавї дар назди шахсони 
сеюм хизмат намояд, ки бо љуброн намудани зарари љисмонї ва талафоти бо ронандаи 
суѓуртанашуда ва ѐ ронандаи шахсияташ номаълум вобаста мебошад.  

Ќайд кардан лозим аст, ки тањияи ќонунњои нави суѓуртаи њатмї 
аллакай дар банди 6 моддаи 3-юми Ќонуни ЉТ “Дар бораи фаъолияти 
суѓуртавї” пешбинї шудааст. 
Тавсияи 2. Тањияи лоињаи санадњои меъѐрии њуќуќї оид ба намудњои 
алоњидаи  мањсулоти суѓуртаи њатмї тибќи талаботи Принсипњои Асосии 
Суѓурта (ПАС), ки аз љониби Ассосиатсияи Байналмилалии Маќомоти 
Назоратии Суѓурта (АБМНС) пешбинї карда шудаанд: 
а) тањияи лоињаи Ќонуни ЉТ “Дар бораи суѓуртаи њатмии масъулияти 

шањрвандию њуќуќии соњибони воситањои наќлиѐтї (СМШСВН)” бо 
назардошти шартњои суѓурта аз рўи талаботи Корти Сабз ва Корти 
Сафед; 

б) тањияи лоињаи Ќонуни ЉТ “Дар бораи суѓуртаи њатмї аз њодисањои 
нохуш барои коргарони машѓули фаъолияти дорои сатњи баланди хатар 
ба њаѐт ва саломатї”; 

в) тањияи лоињаи Ќонуни ЉТ “Дар бораи суѓуртаи њатмї бо маќсади баланд 
бардоштани бехатарии зиддисухторї”; 
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г) тањияи лоињаи Ќонуни ЉТ “Дар бораи суѓуртаи њатмии мусофирони 
тавассути наќлиѐти байналмилалии автомобилї тањвилшаванда”; 

д) тањияи лоињаи Ќонуни ЉТ “Дар бораи суѓуртаи њатмии мусофирони 
наќлиѐти автомобилї, обї, њавої ва роњи оњан”; 

е) тањияи лоињаи Ќонуни ЉТ “Дар бораи суѓуртаи њатмии борњои давлатї”. 
Тибќи банди 3-юми моддаи 14 Ќонуни ЉТ “Дар бораи фаъолияти 

суѓуртавї” њаљми њаќќи суѓуртавї оид ба суѓуртаи њатмиро ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон муќаррар мекунад. 

Мувофиќи Њисоботи барномавии Бонки Љањонї “Масъалањои асосии 
бахши суѓурта дар Тољикистон” таљрибаи мамлакатњое, ки дар онњо њаќќи 
суѓуртавии мањсулоти ширкатњои суѓуртавї аз љониби њукумати мамлакат 
муќаррар мегардид, номуваффаќ буд. Чунки њаљми њаќќи суѓуртавї, ки аз 
љониби њукумати мамлакат муќаррар мегардад, аксаран аз сатњи зарурї 
паст буда таваккалњои бо мањсулоти суѓурта алоќамандро рупуш 
намeкунад. Дар натиља ширкатњои суѓуравї, ки маљбур буданд мањсулоти 
суѓуртавиро бар зарари худ пешнињод намоянд,  бозори суѓуртаро тарк 
мекарданд ва ѐ имконияти љуброн намудани талафоти расонидашударо 
њангоми бо аризаи шикоятї мурољиат намудан  надоштанд. Масалан, 
бинобар сабаби он ки њаљми њаќќи суѓуртавї барои иљорагирони 
моликияти давлатї бо ќонун нокифоя муќаррар карда мешавад ширкатњои 
давлатии суѓуртавї онро ба таври фаъол анљом намедињанд. 
    Аз ин лињоз низоми амалкунандаи муќаррарнамоии њаќќи суѓуртавї аз 
љониби њукумати мамлакат такмилталаб мебошад. Ба ширкатњои 
суѓуртавї додани имконият барои мустаќилона муайян намудани њаќќи 
суѓуртавии њама мањсулоти худ зарур шуморида мешавад. Дар баробари ин 
Хадамоти зиддиинњисории назди Њукумати ЉТ ва Хадамоти давлатии 
назорати суѓуртаи назди Вазорати молия ЉТ бояд онро таъмин намоянд, 
ки ширкатњои суѓуртавї бар манфиати худ ва зарари тарафи сеюм созиш 
накунанд. 

Тавсияи 3. Муќаррар намудани њуќуќи ширкатњои суѓуртавї оид ба 
мустаќилона муайян намудани њаљми њаќќи суѓуртавї ба њама мањсулоти 
суѓуртавии худ. 

Яке аз масъалањои рушди бахши суѓуртаи мамлакат сатњи пасти 
пардохтпазирии ширкатњои суѓуртавии ватанї мебошад, зеро дар шароити 
васеъ  гардидани шаклњои гуногуни хољагидорї, рушди соњибкории хурду 
миѐна, татбиќи лоињањои гуногунњаљми сармоягузорї дар соњањои 
мухталифи иќтисоди миллї, масъалаи суѓуртакунонии фаъолият, њаѐт, 
молу мулк ва ѓайрањо ногузир гардонида, аз ширкатњои суѓуртавї 
устувории молиявї ва кафолати пардохти сариваќтии њолатњои 
суѓуртавиро дар њаљмњои гуногун таќозо менамояд.  

Дар асоси ќонунгузории амалкунандаи суѓурта талабот нисбати 
кифоягии сармояи асосї бо Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 
июни соли 2011, №283 чунин муќаррар шудааст: барои ширкатњои 
суѓуртавии давлатї сармояи асосї бояд 5 млн. сомони (1 млн.долл.ИМА), 
ширкатњои суѓуртавии ѓайридавлатї- 500 000 сомонї (100 000 долл.ИМА), 
ширкатњои азнавсуѓуртакунии давлатї ва ѓайридавлатї – 40 млн. сомонї 
(8 млн. долл. ИМА). Њол он ки дар миќѐси байналмилалї барои ширкатњои 
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суѓуртавие, ки мањсулоти новобаста аз суѓуртаи њаѐтро пешнињод 
менамоянд, њадди аќали њаљми сармояи асосї 5 млн. долл. ИМА-ро ташкил 
медињад, барои ширкатњои суѓуртавие, ки суѓуртаи њаѐтро амалї 
менамоянд, 10 млн. долл. ИМА. Аз ин лињоз, аз нуќтаи назари 
функсионалї њадди аќалли њаљми сармоя кофї намебошад ва бояд зиѐд 
карда шавад. 

Дар баробари ин айни замон Хадамоти давлатии назорати суѓурта ба 
захирањои сармоявии ширкати суѓуртавї дар маљмўъ бањо медињад (яъне, 
захираи умумї ба њамаи намудњои суѓурта). Валекин ба роњ мондани 
бањодињї ба кифоя будани захирањои асосї мувофиќи намуди суѓурта 
мувофиќи стандартњои дар миќѐси байналмилалї ќабулгардида аз тарафи 
ХДНС мувофиќи маќсад мебошад, инчунин чунин низоми бањодињї дар 
ќонунгузории бахши суѓурта бояд пешбинї карда шавад. 

Тавсияи 4. Таљдиди назар намудани талабот нисбати кифоягии сармояи 
асосии ширкатњои суѓуртавї, аз љумла: 
- муќарар намудани њуќуќ барои ХДНС љињати баланд намудани талабот 
нисбати кифоя будани сармояи асосї барои ширкатњои суѓуртавии инфиродї 
тавассути интишори фармоиш/таъинот (санади зерќонунї).  
-дар талабот нисбати пардохтпазирї пешбинї намудани њадди 
назоратшавандаи пардохтпазирї  ва ѐ якчанд њадди нињої њамчун 
нишондињанда барои амалигардонии назорат дар марњалаи ибтидої, то даме 
ки мушкилот ба пардохтпазирии ширкати суѓуртавї тањдиди љиддї 
менамоянд. 
- аз тарафи ХДНС ба роњ мондани бањодињї ба кифоя будани захирањои 
асосї мувофиќи намуди суѓурта мувофиќи стандартњои дар миќѐси 
байналмилалї ќабулгардида ва инчунин пешбинї намудани чунин низоми 
бањодињї дар ќонунгузории бахши суѓурта. 

Умуман ќайд кардан љоиз аст, ки мувофиќи таљрибаи љањонї 
фаъолияти самараноки ширкатњои суѓуртавї таввасути сарпарастии 
бонкњои тиљоратї таъмин карда мешавад. Њамзамон барои суѓурта 
намудани сармоягузорињо ѐ объектњои калонњаљм маблаѓњои пулии калон 
лозиманд, ки ширкатњои  суѓуртавї дар алоњидагї аз уњдаи он 
намебароянд.  

Бо маќсади мустањкам намудани пойгоњи молиявии ширкатњои 
суѓуртавї зарур аст, ки дар давраи аввал ширкатњои суѓуртавї тибќи 
таљрибаи Олмон бо бонкњо њамкорињоро васеъ намуда, давра ба давра ба 
мустаќилияти комили молиявї ноил гарданд. Баъди фурсати муайян ба 
гузаронидани амалиѐтњои бонкї имкон пайдо намоянд.   

Тавсияи 5. Ширкатњои суѓуртавиро зарур аст, ки бо бонкњои ватанї (ѐ 
хориљї) ѐ дигар ширкатњои молиявї љињати васеъ намудани 
хизматрасонињои худ љињати  маблаѓгузорї шартномањо ба имзо расонида, 
инчунин мукаммал намудани капитализатсияи ширкатњои суѓуртавиро дар 
њамкорї бо бонкњои тиљоратї давра ба давра ба наќша гиранд. 

Дар Ќонуни ЉТ “Дар бораи фаъолияти суѓуртавї”  фарќият байни 
суѓуртаи њаѐт ва суѓуртаи бо њаѐт, саломатї ва ќобилияти корї доштан 
вобаста набуда гузошта нашудааст, ки ин њолат ба ширкатњои суѓуртавї 
амалї намудани њар ду намуди суѓуртаро имкон медињад.    
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Аз ин лињоз, зарур аст, ки дар ќонунгузорї ба сифати шарти махсус  
њолате пешбинї карда шавад, ки суѓуртаи њаѐт ва суѓуртаи бо њаѐт, 
саломатї ва ќобилияти корї доштан вобаста набуда наметавонад бо њамон 
як ширкати суѓуртавї амалї гардонида шавад. Зеро таваккале, ки бо он 
ширкати суѓуртавии амалкунандаи суѓуртаи новобаста ба њаѐт, саломатї 
ва ќобилияти корї (суѓуртаи кутоњмуддат) дучор мегардад, аз таваккали 
ширкати суѓуртавии амаликунандаи суѓуртаи њаѐт (суѓуртаи дарозмуддат) 
ба таври назаррас фарќ менамояд. Дар натиљаи чунин фарќият идоракунии 
таваккалњои ин ду намуди суѓурта бояд дар сатњи корхонаи амалкунанда 
ва фаъолияташ ќатъгардида дар алоњидагї аз якдигар амалї карда шаванд.   

Тавсияи 6. Дар Ќонуни ЉТ “Дар бораи фаъолияти суѓуртавї” муайян 
намудани фарќият байни суѓуртаи њаѐт ва суѓуртаи бо њаѐт, саломатї ва 
ќобилияти корї доштан вобаста набуда.  

Ба сифати шарти махсус дар Ќонуни ЉТ “Дар бораи фаъолияти 
суѓуртавї” њолате пешбинї карда шавад, ки суѓуртаи њаѐт ва суѓуртаи бо 
њаѐт, саломатї ва ќобилияти корї доштан вобаста набуда наметавонад бо 
њамон як ширкати суѓуртавї амалї гардонида шавад. 

Дар таљрибаи пешќадами љањонї барои таъмини устувории молиявии 
ширкатњои суѓуртавї азнавсуѓуртанамої тавассути ташкили ширкатњои 
азнавсуѓуртанамої ва пулњои азнавсуѓуртакунї васеъ истифода бурда 
мешавад. 
  Айни замон набудани ширкатњои азнавсуѓуртакунї дар ЉТ 
ширкатњои ватании суѓуртавиро маљбур месозад, ки барои 
азнасуѓуртакунї ба ширкатњои хориљї мурољиат кунанд, ки ин харољоти 
зиѐдро талаб мекунад ва њам кафолати пурра надорад.  
Бо маќсади нигоњ доштани маблаѓњои азнавсуѓурташаванда дар ќаламрави 
љумњурї, бояд ширкатњои азнавсуѓуртакунї таъсис дода шуда, таљрибаи 
бењтарини ташкили пулњои азнавсуѓуртакунї дар мамлакат љорї карда 
шавад. 

Аз ин лињоз зарур аст, ки механизми таъсиси ташкилотњои 

азнасуѓуртакунї  аз љониби маќоми ваколатдорї давлатї баррасї гардида, 

сармояи оинномавии ширкатњои азими суѓуртавии амалкунанда ба 

фаъолияти азнавсуѓуртакунонї мутобиќ карда шавад. 

Тавсияи 7. Аз љониби маќоми ваколатдорї давлатї баррасї гардидани 
механзими ташкили ширкатњои азнавсуѓуртакунї ва пулњои 
азнавсуѓуртакунї дар мамлакат 

Яке аз роњњои васеъ пањншудаи баланд бардоштани устувории 
молиявии ширкатњои суѓуртавї дар таљрибаи пешќадами љањонии 
фаъолияти суѓурта њангоми суѓуртанамоии тавакалњои калон ташкили 
пулњои суѓуртавї – иттињодияњои ширкатњои суѓуртавї барои 
амалигардонии суѓуртаи муштарак мебошад. 

Дар ин радиф мустањкам намудани боварии ширкатњои суѓуртавї 
байни њамдигар ва дар њамин асос ба роњ мондани азнавсуѓуртакунї ва 
суѓуртаи муштарак дар фаъолияти ширкатњои суѓуртавї ва љорї намудани 
таљрибаи бењтарини ташкили пулњои азнавсуѓуртакунї дар мамлакат 
мувофиќи маќсад мебошад.  
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Тавсияи 8. Ба роњ мондани суѓуртаи муштарак тавассути  ташкили 
пулњои суѓуртавї дар мамлакат. 

Бо маќсади њимояи манфиатњои ањолї, рушди яке аз шаклњои муњими 
суѓурта, яъне суѓуртаи тиббї мувофиќи маќсад мебошад. Мушкилоти 
асосї дар ин раванд то њол љорї нагардидани суѓуртаи њатмии давлатии 
тиббї ба њисоб меравад.  

Ќобили тазаккур аст, ки бо маќсади љорї намудани суѓуртаи њатмии 
тиббї Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи суѓуртаи тиббї дар 
Љумњурии Тољикистон” 18 июни соли 2008, тањти №408  ќабул ва амали 
њуљљати мазкур аз 1 январи соли 2010 муайян гардида буд. Баъдан ба 
Ќонуни навбатии Љумњурии Тољикистон “Оид ба ворид намудани таѓйирот 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи суѓуртаи тиббї дар 
Љумњурии Тољикистон” ќабул гардид, ки дар асоси он оѓози татбиќи 
ќонуни мазкур то ба аввали соли 2014 тамдид дода шуда аст. 
 Сарфи назар аз он, ки аксари вазорату идорањо ва ташкилотњои 
байналмилалї, намояндагони воситањои ахбори омма ва сохторњои 
љамъиятию ѓайридавлатї љорї намудани суѓуртаи њатмии тиббиро 
масъалаи мубрами рўз мењисобанд, дар баробари ин баъзе аз вазоратњои 
мутасаддї номусоиди вазъи иќтисодї, норасоии маблаѓгузорї ва тањияи 
заминаи меъѐрии њуќуќии татбиќи суѓуртаи тиббиро ѓайриимкон 
шуморида, боз тамдиди мўњлати татбиќи  Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи суѓуртаи тиббї дар Љумњурии Тољикистон”- ро то соли 2017 
дастгирї намудаанд. 
 Коршиносони соња мушкилоти асосии дар сатњи миллї татбиќ 
гардидани ќонуни мазкурро ба якчанд мушкилот, аз љумла ба мањдудияти 
имконоти буљети давлатї, ба хусус дар сатњи паст ќарор доштани вазъи 
маблаѓгузории муассисањои тиббї ва татбиќи малаѓгузории сарикасї дар 
муассисањои Кумаки аввалияи тиббию санитарї, инчунин љорї 
нагардидани маблаѓгузорї дар асоси натиљаи табобат, марбут медонанд. 
 Мавриди зикр аст, ки тибќи тањлили Ташкилоти умумиљањонии 
тандурустї  (ба њолати 1 январи соли 2013) њамасола харољотњои давлатї 
барои соњаи тандурустї дар љумњурї 6,9 фоиз ташкил медињад, ки ин 
нишондињанда мутобиќи тавсияи Ташкилоти мазкур бояд на кам аз 10 
фоиз бошад. Аз собиќ давлатњои Иттињоди Шуравї танњо дар Љумњурии 
Ќирѓизистон, Љумњурии Эстония ва Љумњурии Молдова, ки дар онњо 
суѓуртаи њатмии тиббї амалї гардида истодааст, нишондињандаи мазкур 
мутаносибан 10,4 фоиз, 12,2 фоиз ва 13,3 фоизро ташкил менамояд.  
 Дар баробари ин, маблаѓгузории соњаи тандурустї нисбат ба маљмўи 
мањсулоти дохилии Љумњурии Ќирѓизистон 4,2 фоиз, Љумњурии Молдова 
5,6 фоиз ва Љумњурии Эстония 5,9 фоизро дар бар мегиранд. Дар љумњурии 
мо ин нишондињанда 2,0 фоизи маљмўи мањсулоти дохилиро  (бо њолати 
01.01.2013) ташкил дод, ки аз он 80-90 фоизи он музди мењнати 

кормандонро ташкил менамояд.  
Мутасаддиѐни соња таъмини муваффаќонаи сиѐсати давлатиро дар 

самти суѓуртаи тиббї, фарогирии пурраи ањолї бо суѓуртаи њатмии тиббї, 
њимояи њуќуќи шањрвандон ва иттилоотнокии ањолї дар масъалањои њифзи 
саломатї ва суѓуртаи тиббї, гузаронидани чорабинињо оид ба бењтар 
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намудани сифати хизматрасонии тиббї ва дигар хизматрасонињоро  ба 
таъсис додани Фонди давлатии суѓуртавї тиббї марбут медонанд.  

Тавсияи 9. Бо назардошти дар марњилаи тањия ќарор доштани лоињаи 
ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Буљети давлатии Љумњурии 
Тољикистон барои соли 2015» масъалаи таъсиси Фонди давлатии суѓуртаи 
њатмї тиббї дар сатњи Њукумати Љумњурии Тољикистон мавриди баррасї 
ќарор дода  шавад, аз љумла: 

- мўњлати амалї Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Оид ба суѓуртаи 
њатмии тиббї” аз соли 2015 муќаррар карда шавад; 

- масъалаи љорї намудани суѓуртаи њатмии тиббї ва таъсиси Фонди 
давлатии суѓуртаи њатмї тиббї аз њисоби коњиш додани меъѐри андози 

иљтимої мавриди баррасї ќарор дода шавад; 
- бо истифода аз таљрибаи љањонї номгўи хизматрасонињои суѓуртаи 

тиббї ба шањрвандон зиѐд карда шавад; 
- бо маќсади фаро гирифтани муњољирони мењнатї бо суѓуртаи њатмии 

тиббї механизми муосири суѓуртакунонии онњо тањия карда шавад.   
 Дар шароити имрўзаи њаѐти љомеъа бо маќсади дастрасии 
хизматрасонињои сифатноки тиббї ба њамаи табаќањои ањолии љумњурї  
зарур аст, ки бо истифода аз имконоти љойдошта, аз љумла бо истифода аз 
механизми шарикии бахши хусусї ва давлат барои амалан татбиќ 
намудани Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи суѓуртаи тиббї дар 
Љумњурии Тољикистон” чорањои бетаъхир андешида, бо таври пилотї 
марњила ба марњила татбиќи муќаррароти ќонуни мазкур, инчунин љорї 
намудани суѓуртаи њатмии тиббї ба роњ монда шавад. 

Бинобар ин дар марњали кунунї бояд корхонаву ташкилотњо 
вазифадор карда шаванд, ки кормандони худро бо суѓуртаи тиббї таъмин 
намоянд. Барои њавасманднамоии роњбарони корхонаву ташкилот барои 
бо суѓуртаи тиббї фаро гирифтани кормандони худ бояд иљозат дода 
шавад, то ки 3-5% музди мењнати кормандон бо ин маќсад истифода шуда, 
ин маблаѓ њамчун музди мењнат андозбандї нашавад. 

Дар ин њолат ширкатњои суѓуртавї водор мешаванд, ки барои 
таъмини хизматрасонии тиббї ба мизољони худ бо бемористонњо ќарордод 
баста, сифати хизматрасонии онњоро назорат намоянд.  

Тибќи ќонунгузории амалкунандаи Тољикистон танњо ширкатњои 
ватанї метавонанд бо фаъолияти суѓуртавї машѓул бошанд. Ин итминон 
медињад, ки маблаѓњои аз суѓуртаи тиббї ба даст омада дар дохили кишвар 
шаффоф гардиш намуда,  андозбандї карда шаванд.   

Тавсияи 10. Таљдиди назар намудани имконияти ба роњ мондани 
шарикии давлат ва бахши хусусї дар љорї намудани суѓуртаи њатмии тиббї 
тавассути: 

- вазифадор намудани роњбарони корхонаву ташкилотњо барои  таъмин 
намудани кормандони худ бо суѓуртаи тиббї. 

- иљозат  додани  истифодаи 3-5% музди мењнати кормандон бо  маќсади 
таъмин намудани онњо бо суѓуртаи тиббї. 

- аз андоз озод намудани маблаѓи аз музди мењнати кормандон барои 
таъмини суѓуртаи тиббии кормандони корхонаву ташкилот 
сафарбаргардида. 
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Бо маќсади таъмини њимояи њуќуќ ва манфиатњои ширкатњои 
суѓуртавї, мубодилаи иттилоот ва машваратдињї, дастгирии чорабинињои 
тарѓиботї ва таблиѓотї бояд Ассосиатсияи миллии ширкатњои суѓуртавї 
таъсис дода шавад.  Ассосиатсияи миллии ширкатњои суѓуртавї инчунин 
метавонад барои баланд бардоштани њавасмандии ширкатњои суѓуртавї 
вобаста ба корбарии онњо дар масъалањои гузаронидани омўзиш 
(тренингњо), бењтар намудани сифати хизматрасонињо, мубодилаи 
таљрибаи бењтарин, маводњои чопї, гузаронидани конфронсњо ва дигар 
чорабинињо мусоидат намояд. Ассосиатсияи миллии ширкатњои суѓуртавї 
бояд бо ХДНС њамкории тарафайнро ба роњ монад.  

Ассосиатсияи миллии ширкатњои суѓуртавї бояд соњиби сомонаи худ 
бошад ва дар  он тамоми иттилооти доимї, нав ва сариваќтї оид ба 
фаъолияти ассосиатсия, маќсад ва вазифањои он, аъзоњои он, сохтор ва 
вазъи бозори суѓуртаи мамлакат, заминаи ќонунгузорї суѓурта ва 
масъалањои танзими фаъолияти ширкатњои суѓуртавї, ислоњоти 
татбиќшаванда ва дигар иттилооти заруриро фаро гирад.  

Тавсияи 11. Таъсис додани  ассосиатсияи миллии ширкатњои суѓуртавї 
дар мамлакат. 

Таъсиси сомонаи интернетї барои ассосиатсияи миллии ширкатњои 
суѓуртавї, ки иттилооти доимї, нав ва сариваќтии заруриро фаро мегирад. 

Сарфи назар аз он, ки дар донишгоњњо ва донишкадањои љумњурї 
мутахассисони соњаи суѓурта омода мешаванд, дар маљмўъ норасоии 
мутахассисони баландихтисоси суѓуртавї њамчун яке аз мушкилоти 
њалталаби бахши суѓурта боќї мемонад. Хусусан норасоии актуарийњои 
суѓуртавї, ки вобаста ба амалигардонии њисобњои иќтисодии математикии 
тарифи суѓуртавї ва њаљми захирањои суѓуртавї тибќи шартномањои 
суѓурта ва  азнавсуѓуртакунї бо маќсади таъмин намудани сатњи зарурии 
пардохтпазирї ва устувории молиявии ширкати суѓуртавї фаъолият 
менамоянд, ба назар мерасад.  

Норасоии мутахассисони номбурда барои дар сатњи зарурї иљро 
гардидани ўњдадорињои ширкатњои суѓуртакунанда низ монеъањои иловагї 
эљод менамояд. Чунки набудани мутахассисон ва таљрибаи кории 
гузаронидани њисобњои иќтисодии тавакалњои ширкатњои суѓуртавї боиси 
паст шудани самаранокии фаъолияти онњо  мегардад. 

Тавсияи 12. Амалї гардонидани тадбирњои кўтоњмуддат ва дарозмуддати 
зарурї љињати омода намудани мутахассисони соњаи суѓурта, аз љумла: 
- ташкили курсњои бозомўзї барои тайѐр намудани актуарийњои суѓуртавї 

ва мутахассисони соњибихтисоси соњаи суѓурта бо љалби коршиносони 
байналмилалии бахши суѓурта. 

- таљдиди назар намудани низоми таълим, барномањои таълимї, фаннњои 
таълимии муассисањои маълумоти олї бо маќсади ба талаботи муосири 
бозори суѓурта љавобгў намудани хатмкунандагони онњо. 

- ба роњ мондани сафарњои хидматї барои мутахассисони ширкатњои 
суѓуртавї љињати  омўхтани таљрибаи пешќадами фаъолият дар бахши 
суѓурта ба  мамлакатњои хориљї бо соњаи рушдѐфтаи суѓурта (Олмон ва 
Англия). 
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- ба роњ мондани таљрибаомўзии донишљуѐни лаѐќатманди ихтисосњои 
молиявии макотиби олии кишвар дар ширкатњои пешќадами суѓуртавии 
мамлакатњои хориљї. 

- мунтазам сафарбар намудани омўзгорони ихтисоси молиявї барои 
омўхтани таљрибаи пешќадами таълими фанњои  суѓурта дар муассисањои 
маълумоти олии мамлакатњои тараќќикарда ва бо минбаъд ташкил 
намудани курсњои такмили ихтисос аз тарафи ин омўзгорон.  
 

Талабот ва эътимоди ањолї ба бахши суѓурта 
 

Дигар љанбаи мушкилоти рушди бахши суѓуртаро сатњи пасти 
талаботи ањолї ба хизматрасонињои суѓурта ташкил медињад, ки аз 
таъсири омилњои гуногун вобаста мебошад.  
 Бояд ќайд намуд, ки ањолии мамлакат дар маљмўъ оид ба суѓурта ва 
зарурияти он маълумоти кофї надорад. Бо назардошти он ки таќрибан 
70%-и ањолии мамлакат дар дењот зиндагї намуда, бо мањдудияти дастрасї 
ба иттилоот рў ба рў мебошанд, ин масъала боз њам мураккаб мегардад. 
Саводнокии пасти ањолии ин минтаќањо онњоро аз дарки моњият ва 
ањамияти суѓурта њамчун воситаи таъмини манфиатњои молу мулкї мањрум 
менамояд.  
  Бинобар ин ба барномањои таълимии макотиби маълумоти миѐна 
ворид намудани омўзиши асосњои суѓурта, аз љумла мафњум, моњият ва 
зарурияти суѓурта барои одамон, махсусан дар шароитњои иќлимию 
љуѓрофии мамлакати мо њамчун як воситаи баланд бардоштани таъминоти 
моддии мардум њангоми ба миѐн омадани офатњои табиї ва њодисањои 
ѓайричашмдошт мувофиќи маќсад шуморида мешавад. То ин ки њар як 
шањрванди мамлакат бидонад, ки саломатї ва њаѐти одам, манзил ва  
моликияти хусусї, биноњо ва дигар объектњои истењсолї њатман аз 
њодисањои сўхтор ва дигар њодисањои ѓайричашмдошти табиї бояд суѓурта 
шаванд. 

Тавсияи 13. Ворид намудани омўзиши асосњои суѓурта ба барномањои 
таълимии макотиби маълумоти миѐна  

Эътимоди пасти ањолї ба бахши суѓурта, пеш аз њама, бо нокифоягии 
таљрибаи бомуваффаќияти њамкорї бо ширкатњои суѓуртавї вобаста 
мебошад. Чунки имрўз фаъолияти аксарияти ширкатњои суѓуртавї асосан 
бо амалигардонии хизматрасонињои суѓуртаи њатмї мањдуд гардонида 
мешавад, ки ба љамъоварии маблаѓи њаќќи суѓуртавї равона карда 
мешаванд. Аммо аксар ваќт ўњдадорињои ширкатњои суѓуртавї оид ба 

пардохти маблаѓи суѓурта ҳангоми рух додани ҳодисаи суғуртавӣ нисбати 

суғурташаванда ѐ шахси дигаре, ки шартномаи суғурта ба манфиати ӯ 

баста шудааст, амалӣ гардонида намешаванд.  

Дар баробари ин, кормандони ширкатњои суѓуртавї барои рўѐнидани 

пардохти суғуртавї ҳангоми рух додани ҳодисаи суғуртавӣ  аз тарафи 

суғурташаванда ѐ шахси дигаре, ки шартномаи суғурта ба манфиати ӯ 

баста шудааст, монеањои зиѐде эљод мекунанд, ки дар натиља худи 
суѓурташаванда аз  њама гуна кўшишу талошњо нисбати ба даст овардани 
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маблаѓи суѓурта, даст мекашад. Кормандони ширкатњои суѓуртавї бошанд 
ин њолатро ба манфиати худ истифода бурда, маблаѓи пардохти суѓуртаро 
ѓайримаќсаднок истифода мебаранд. Њол он ки маќсади асосии ширкатњои 

суѓуртавї ҳимояи манфиатҳои шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ ҳангоми рух 

додани ҳодисаҳои суғуртавӣ мебошад.  

Бинобар ин, чунин таљрибаи начандон хуб аз тарафи ањолї њамчун як 
њодисаи муќаррарї ба монанди як навъи пардохти њатмї бе назардошти 

манфиати суғурташаванда ќабул гардидааст, ки ин ба дарки нодурусти 

ањамияти хизматрасонии суѓурта боис мешавад.  
Азбаски дар ќонунгузории амалкунандаи суѓурта ягон намуди 

љавобгарї барои ширкатњои суѓуртавї њангоми  иљро накардани 
ўњдадории онњо дар назди суѓурташавандагон мувофиќи шартномаи 
суѓурта муайян карда нашудааст, ширкатњои суѓуртавї таљрибаи худро ба 
манфиати худ ва зарари суѓурташавандагон истифода бурда, масъулият 
эњсос намекунанд. Бинобар ин  таъсис додани чунин сохторе дар назди 
маќомоти давлатии назорати суѓурта барои њифзи њуќуќњои 
истифодабарандагони хизматрасонињои суѓуртавї зарур мебошад, ки 
суѓурташавандагон њангоми ба миѐн омадани масъалањои бањсталаб ба он 
мурољиат намуда, њуќуќ ва манфиатњои худро вобаста ба шартномаи 
суѓурта њимоя намоянд. 

Тавсияи 14. Таъсиси сохтори вобаста ба њифзи њуќуќњои 
истифодабарандагони хизматрасонињои суѓуртавї дар назди маќомоти 
давлатии назорати суѓурта. 

Таљдиди назар намудани механизми иљрои ўњдадорињо аз тарафи 

ширкатњои суѓуртавї оид ба пардохти маблаѓи суғурта ҳангоми рух додани 

ҳодисаи суғуртавӣ нисбати суғурташаванда ѐ шахси дигаре, ки шартномаи 

суғурта ба манфиати ӯ баста шудааст. 

Тавре ки дар боло ќайд карда шуд, таљрибаи начандон хуби 
фаъолияти ширкатњои суѓуртавї боиси аз даст рафтани эътимоди ањолї ба 
хизматрасонињои суѓурта ва бахши суѓурта дар маљмўъ оварда мерасонад. 

Бояд ќайд кард,ки ширкатњои суѓурта танњо тавассути фаъолияти 
самаранок ва софдилона, ќонеъ гардонидани манфиатњои 
суѓурташавандагон, аз љумла нигоњдории моликият, арзишњои моддї, њаѐт 
ва саломатии онњо, инчунин ба воситаи баланд бардоштани сатњ ва сифати 
хизматрасонињои худ метавонанд аз нав боварии мизољонро ба даст 
оварда, нуфузи соњаро дар маљмўъ баланд бардоранд, ки ин ба ташаккули 
таљрибаи воќеии мусбии ањолї аз њамкорї бо ширкатњои суѓуртавї 
мусоидат менамояд.  

Дар ин радиф, њамаи ширкатњои суѓуртавї бояд соњаро таблиѓот 
намуда, аз таљрибаи воќеии мусбии фаъолияти суѓуртавии худ васеъ 
истифода намоянд, то эътимоднокї ва эътибори соњаи суѓуртаро баланд 
бардошта, талаботи ањолиро ба хизматрасонињои суѓуртавї зиѐд намоянд. 

Агар воќеан таблиѓот тавонад, ки ба дили ањолї, яъне муштариѐни 
эњтимолї роњ ѐбад ва онњо дарк намоянд, ки воќеан њам ширкатњои 
суѓуртавї мададгори онњо дар њолатњои ѓайричашмдошт шуда метавонанд, 
онњо аз хизматрасонии суѓуртавї истифода мебаранд. 
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Тавсияи 15. Гузаронидани таблиѓоти оммавї тавассути радио, 
телевизион, сомонањои интернетї, ВАО, семинар-машваратњо ва дигар 
корњои фањмондадињї дар байни ањолї ва корхонањо ва асосноккунии 
њатмии он аз нигоњи дини ислом.  

Пахши  барномаи махсус бо иштироки намояндагони ширкатњои 
ватании суѓуртавї ва баланд бардоштани эътимоднокї ва нуфузи бахши 
суѓурта дар маљмўъ тавассути ба роњ мондани таблиѓоти васеи таљрибаи 
воќеии мусбии ањолї аз њамкорї бо ширкатњои суѓуртавї. 

Дигар сабаби бехабарии аҳолї нисбати фаъолияти ширкатҳои 
суғуртавї дар Љумҳурии Тољикистон нобаробар ба роњ монда шудани 
хизматрасонињои суѓуртавї дар њамаи манотиќи љумњурї мебошад, ки  
масъалаи дастрасии хизматрасонињои суѓуртавиро барои њамаи табаќањои 
ањолї ба миѐн меорад.  

Азбаски хатарњои эњтимолї дар мањалањои шањрнишин ва дењоти 
љумњурї гуногунанд, вобаста ба он ширкатњои суѓуртавї бояд 
хизматрасонињои суѓуртавиро ба ањолии дењот ва шањрњо васеъ намоянд. 
Масалан, барои ањолии дењот љори намудани суѓуртаи чорвои хонагї, 
зироат ва боѓот аз хушксолї, заминларза, сел, фаромадани ярч ва ѓайра, 
барои ањолии шањрнишин суѓурта аз дуздии мошин, суѓурта аз сўхтор, 
обпахшкунии хонаи истиќоматї,  суѓуртаи амонатњо аз беќурбшавї ва 
ѓайра зарур мебошад.  

Тавсияи 16. Васеъ намудани хизматрасонињо вобаста ба хатарњои 
эњтимолї дар мањалњо.      
     Яке аз воситањои баланд бардоштани эътимоди ањолї ба бахши 
суѓурта, васеъ намудани миќѐси фаро гирифта шудани ањолии дењот бо 
суѓурта рушди суѓуртанамоии хурд ѐ микросуѓуртанамої ба њисоб 
меравад. 

Тибќи маълумоти СММ имрўз дар саросари љањон аз чунин намуди 
суѓурта аллакай 500 млн. нафар одамон истифода мебаранд. Аз њама 
бештар микросуѓуртанамої дар минтаќаи Осиѐ, аз љумла дар Хитой ва 
Њиндустон васеъ пањн гардидааст, ки ба онњо ќариб 80%-и бозори 
микросуѓуртаи љањонї рост меоянд.  

Дар давоми панљ соли охир микросуѓуртанамої аз сўхтор, 
заминларза, њодисањои нохуш, беморї ва ѐ фавти сардори оила дар тамоми 
љањон њамчун механизми самараноки мубориза бо камбизоатї маъмул 
гардидааст. Одамон аз хизматрасонињои суѓуртакунандагон тавассути 
суѓурта намудани манзили истиќоматї, моликияти хусусї, аз љумла 
мошинњо, ва инчунин суѓурта аз бекорї боз њам бештар истифода 
мебаранд.  

Бояд ќайд кард, ки микросуѓуртанамої яке аз самтњои маблаѓгузории 
хурд буда, бештар дар мамолики дорои ањолии камбизоат, аз љумла 
Њиндустон, Хитой, Бангладеш ва Нигерия маъмул мебошад.  

Тибќи маълумоти ширкати азнавсуѓуртанамоии  Swiss Re шартњои 
асосии рушди микросуѓуртанамої инњоянд: 

- даромади пасти суѓурташавандагон; 
- сатњи пасти фарњанги суѓуртавии ањолї; 
- мањсулоти дар истифода соддаи суѓуртавї; 
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- тарифњои нисбатан пасти суѓуртавї; 
- роњњои нави фурўши мањсулот бо харољоти пасти тањияи онњо; 
- андейрайтинги соддакардашуда; 
- маблаѓњои начандон калони суѓуртавї; 
- шартњои содда ва фањмои суѓуртанамої бо истиснои камтарин ва ѐ 

умуман бе ягон истисно; 
- омода будани суѓуртакунанда ба дер ворид шудани маблаѓи њаќќи 

пардохти суѓурта ва таќсимоти пардохтњо; 
- танзими содда ва босуръати њодисањои суѓуртавї бо њуљљатњои 

камтарин. 
Ќайд намудан зарур аст, ки суѓуртанамоии хурд дар шароити 

љумњурии мо, ки зиѐда аз 30%-и ањолї камбизоат мебошанд, имконият 
фароњам меорад, ки ањолии камбизоати дењот бо хизматрасонињои суѓурта 
фаро гирифта шуда, рушди бахши суѓурта ва баланд шудани сатњ ва 
сифати зиндагии мардум ба даст оварда шавад. 

Дар Љумњурии Тољикистон таљрибаи пешќадам ва имкониятњои љорї 
намудани микросуѓуртанамої дар конфронси 5-уми миллии маблаѓгузории 
хурд “Маблаѓгузории хурд бањри рушди устувори иќтисодї ва иљтимоии 
Тољикистон”, ки соли 2011 аз љониби Ассосиатсияи ташкилотњои 
маблаѓгузории хурди Тољикистон ва Агентии Олмон оид ба њамкории 
иќтисодї баргузор гардида буд, баррасї карда шуд. 

Бояд гуфт, ки ташкилотњои маблаѓгузории хурди тавассути 
ташкилотњои байналмилалии молиявї маблаѓгузоришаванда метавонанд 
тавассути гузаронидани чорабинињои таблиѓотї оид ба љорї намудани 
суѓуртанамоии хурд ва ба роњ мондани ин намуди суѓурта дар Тољикистон 
дар баланд бардоштани саводнокии молиявии мардуми дењоти мамлакат, 
зиѐд шудани эътимод ба бахши суѓурта ва фаро гирифта шудани ањолии 
камбизоат бо хизматрасонињои суѓуртанамоии хурд сањми назаррас 
гузоранд.  

Инчунин зарур аст, ки ширкатњои хусусии суѓуртавї низ ба љорї 
намудани суѓуртанамоии хурд дар мамлакат фаъолона машѓул шаванд. 

   Тавсияи 17. Љорї намудани суѓуртанамоии хурд аз тарафи  
ташкилотњои маблаѓгузории хурд ва ширкатњои суѓуртавї дар мамлакат ва 
таъмини дастрасї ба он. Тибќи тањлили таљрибаи  суѓуртаи исломї, ки 
ќаблан дида баромада шуд, суѓуртаи такафул бо вуљуди падидаи нав будан 
самаранокии худро дар бартараф намудани оќибатњои тавакалњои 
гуногуни њодисањои нохуш нишон додааст. Илова бар ин бо назардошти 
мусулмон будани аксарияти ањолии мамлакат љорї намудани ин навъи 
суѓурта имкониятњои васеъ дорад.  

Тавре аз тањлили масъалањои рушди суѓурта дар доираи гурўњи корї 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши 
суѓурта маълум гардид, яке аз монеањои рушди суѓурта эътимоди пасти 
ањолии дењоти мамлакат ба бахши суѓурта дар маљмўъ  мебошад. Зеро 
мардуми дењот ањамияти суѓуртаро дарк намекунанд ва онро аз нигоњи 
ислом нодуруст мешуморанд. Аз ин лињоз љорї намудани такафул ба њалли 
ин масъала метавонад мусоидат намояд. 
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Ќайд намудан зарур аст, ки суѓуртаи такафул ин усули такмилѐфтаи 
суѓуртаи мутаќобила мебошад, ки метавонад дар шароити мамлакати мо 
барои суѓуртанамоии тавакалњо дар хољагии ќишлоќ ва њодисањои нохуши 
табиї  васеъ истифода бурда шавад. 

Суѓуртаи такафул бо назардошти механизми нисбатан соддаи 
кафолати тарафайни тавакалњо ва љавобгў будан ба шариати ислом 
метавонад дар мамлакат тавассути ташкили љамъиятњои суѓуртаи 
тарафайн љорї карда шавад. 

Бояд ќайд кард, ки дар мамлакат аз соли 2009 Ќонун Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи суѓуртаи мутаќобила” ќабул карда шудааст, ки  
заминаи њуќуќии фаъолияти ташкилоти суѓуртаи мутаќобила ва танзими 
фаъолияти соњибкорони инфиродї ва шахсони њуќуќиро оид ба 
амалигардонии суѓуртаи мутаќобила ташкил медињад.  

Чун ќоида маќсади асосии ташкили љамъиятњои суѓуртаи мутаќобила 
њимояи манфиатњои молу мулкї ва таќсимоти мутаносиби тавакалњо байни 
шахсони бо як навъи фаъолият машѓул мебошад, ки дар ягонагии тиљоратї 
ва њудудї асос меѐбад. 

 Дар Тољикистон хусусан дар минтаќаи дењот дар доираи љамъияти 
мањалњо, ки байни якдигар бо робитањои њамсоягї ва хешу таборї 
алоќаманд мебошанд, расонидани кўмаки тарафайни љамъиятї оид ба 
бењтар намудани вазъи иќтисодиву иљтимоии аъзои љамъияти мањалї 
барои ташкил ва рушди љамъиятњои суѓуртаи мутаќобила заминаи мусоид 
мегузорад. Мањз љамъяти мањаллї њамчун институти махсуси 
худидоракунии мањаллї метавонад заминаи муттањид намудани ањолии 
дењот барои њимояи муштарак аз тавакалњои умумї бигардад. 

Бо назардошти вобастагии зиѐди соњаи хољагии ќишлоќ аз шароити 
табию иќлимї ташкили љамъиятњои суѓуртаи мутаќобила хусусан дар 
минтаќаи дењот ањамияти калон доранд. Зеро ширкатњои ватании 
суѓуртавї бо сабаби сатњи баланди тавакалњо дар хољагии ќишлоќ ба 
суѓуртаи тавакалњои он майлу раѓбат надоранд.  

Аз ин лињоз љамъиятњои суѓуртаи мутаќобила имконияти васеъро оид 
ба ќадри назаррас паст кардани маблаѓљудонамої барои суѓуртаи 
тавакалњои хољагии ќишлоќ, сифати баланди хизматрасонињои суѓуртавї, 
сатњи баланди эътимод ба якдигар, ба зудї танзим намудани њодисањои 
суѓуртавї, имконияти андухти захирањои суѓуртавї бо истифодаи 
минбаъдаи онњо дар солњои камњосил,  молиякунонии чорабинињо оид ба 
роњ надодан ва ѐ кам кардани талафоти њодисањои нохуш ва ќарздињии 
кутоњмуддат фароњам меорад. 

Бо маќсади ба таври васеъ љорї намудани усулњои суѓуртаи 
мутаќобила зарур аст, ки ањолї оид ба ањамият ва зарурияти суѓуртаи 
мутаќобила тавассути ВАО ва њокимиятњои мањалї иттилоотонида шаванд.  

Тавсияи 18. Мусоидат ба љорї гардидани суѓуртаи такафул ва таъсиси 

љамъиятњои суѓуртаи мутаќобила дар минтаќаи дењоти мамлакат, аз љумла 
гузаронидани чорабинињои тарѓиботию фањмондадињї оид ба ањамият ва 
зарурияти ташкили љамъиятњои суѓуртаи тарафайн дар дењот. 
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2.2. СОХТОРИ НИЗОМИ ТАНЗИМ ВА НАЗОРАТИ БАХШИ 

СУЃУРТА 
Ќобили ќайд аст, ки низоми идоракунии фаъолияти суѓуртавї дар 

кишварњои љањон ба тариќи гуногун ба роњ монда шудааст.  
Дар Љумњурии Тољикистон пешбурди сиѐсати ягонаи давлатї ва 

батанзимдарории меъѐрии њуќуќии фаъолияти суѓуртавї њамчун як ќисми 
таркибии муносибатњои молиявї бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 28 декабри соли 2006 №588 «Дар бораи Вазорати молияи 
Љумњурии Тољикистон» ба зиммаи Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон 
вогузор карда шудааст. 

Намудори 1 
      Сохтори идоракунии фаъолияти суѓуртавї дар Љумњурии Тољикистон 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Дар назди Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон аз соли 2002 

Хадамоти давлатии назорати суѓурта таъсис ѐфтааст, ки он назорати 
фаъолияти бахши суѓуртаро дар мамлакат амалї менамояд. 

ХДНС аз се шўъба иборат мебошад: 
 Шўъбаи назорат ва њисоботдињї; 
 Шўъбаи иљозатномадињї ва баќайдгирї;  
 Шўъбаи бањисобгирии муњосибї. 

Њайати ХДНС аз чордањ хизматчї иборат мебошад, ки дувоздањ 
нафари онњо ба њайси мутахассисон оид ба суѓурта таъин шуда, вазифањои 
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назоратї ѐ маъмуриро анљом медињанд. Дар њар як шўъба чор нафар кор 
мекунад. Фаъолияти њар як ширкати суѓуртавї дар ду сол як маротиба 
санљида мешавад. Бо назардошти миќдори филиалњои назоратшаванда 
ХДНС њар сол аз 30 то 35 санљиши филиалњоро дар  мањалли 
љойгиршавиашон ба анљом мерасонад. 

Аз сабаби он ки ХДНС як ќисми сохтори идоравии Вазорати молия 
мебошад, он ба фармонњои роњбарияти сиѐсии вазорат тобеъ буда, буљети 
он аз маблаѓгузории давлатї вобастагї дорад. Чунин сохтор ба 
стандартњои байналмилалї оид ба усулњои пешќадами ташкили фаъолият, 
ки дар Принсипњои Асосии Суѓуртаи (ПАС) аз љониби Ассосиатсияи 
Байналмилалии Маќомоти Назораткунандаи Соњаи Суѓурта (АБМНСС) 
тањиягардида инъикос ѐфтаанд, мухолифат мекунад.  

Шарти асосии ПАС ба он равона гардидааст, ки маќоми 
назораткунандаи бахши суѓурта њам аз љињати функсионалї ва њам аз 
љињати молиявї мустаќил бошад.  

Мустаќилияти функсионалї маънои онро дорад, ки маќоми 
назораткунанда бояд имконияти амалї гардонидани фаъолияти њамарўзаи 
худро бидуни дахолати сиѐсї ѐ тиљоратї дошта бошад. Аммо ин зарурияти 
гузаронидани машваратро бо Њукумат ва бахши суѓурта оид ба 
масъалањои танзиму назорат истисно наменамояд. Албатта, шартњои 
асосии суѓурта талаб менамоянд, ки раванди машваратњо кушод, равшан 
ва шаффоф бошад. Бо вуљуди ин, ќабули ќарорњо оид ба љанбањои техникї 
ва амалигардонии назорат бояд њуќуќи истисноии маќоми 
назораткунандаи суѓурта бошанд ва набояд зери таъсири манфиатњои 
сиѐсї ва тиљоратї ќарор гиранд.  

Системаи имрўзаи иљозатномадињї ба ширкатњои суѓуртавї ба принсипи мустаќилияти 
функсионалї мухолифат менамояд. Заминаи ќонунгузорие, ки иљозатномадињии ширкатњои 
суѓуртавиро танзим менамояд, дар асоси Ќонуни ЉТ «Дар бораи иљозатномадињї ба баъзе 
намудњои фаъолият» бо назардошти шартњои  иљозатномадињї ба як ќатор намудњои дигари 
фаъолият, ба монанди истењсоли яроќи оташфишон, фурўши нафт, тайѐр намудани 
криптограммањо ва истифодаи энергияи атомї тањия шудааст. 

Сарфи назар аз он ки тибќи моддаи 22 банди 4 Ќонуни ЉТ «Дар бораи фаъолияти 
суѓуртавї» иљозатномадињї салоњияти ХДНС мебошад, ин амалро Комиссияи Вазорати молия 
тањти роњбарии муовини вазир ба анљом мерасонад. Комиссия танњо дар ду њолат њуќуќ дорад, 
ки амали иљозатномаро боз дорад ѐ ќатъ намояд:  

 дар њолати ба охир расидани мўњлати амали иљозатнома; 
 дар њолати мурољиати ширкати суѓуртавї бо ариза оид ба ќатъ намудан ѐ муваќќатан 

боз доштани амали иљозатнома.  
    Дар дигар њолатњо љињати ќатъ намудан ва ѐ муваќќатан боз доштани амали иљозатнома 

маќомоти судї ќарор ќабул менамоянд. Ин муќаррарот ба талаботи Принсипњои Асосии 
Суѓурта мухолиф мебошад. 

Бояд ќайд намуд, ки ширкати давлатии суѓуртавии «Тољиксуѓурта» узви Комиссияи 
номбурда буда, дар ќабули ќарорњо оид ба додани иљозатнома иштирок менамояд. Ин њолат ба 
њимояи манфиатњои идоравии «Тољиксуѓурта» мусоидат намуда хилофи принсипи 
мустаќилияти функсионалии маќомоти назорати бахши суѓурта мебошад. 

Шарти дигари дар ПАС ќайдгардида он аст, ки маќоми 
назораткунандаи соњаи суѓурта бояд тавре маблаѓгузорї карда шавад, ки 
мустаќилияти молиявии он таъмин шуда, захирањои зарурии молиявї ва 
дигар захирањои кофиро барои амалигардонии назорати самаранок дошта 
бошад. Маблаѓгузории маќоми мазкур бояд ба он имконият фароњам 
оварад, ки коргарони баландтахассус,  соњибмаълумот ва таљрибадорро ба 
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кор љалб намуда, онњоро нигоњ дошта тавонад, дар њолатњои зарурї бо 
мутахассисони аз берун даъватшуда барои хизматрасонї шартнома баста, 
инчунин ташкили омўзиши мувофиќро барои коргарони худ таъмин 
намояд.    

Айни замон маблаѓгузории ХДНС ба талаботи ПАС дар бораи он ки маќоми 
назораткунандаи соњаи суѓурта метавонад мутахассисони баландихтисосро ба кор 
ќабул намояд,  љавобгў намебошад. Тибќи иттилооти намояндагони бахши суѓурта 
шахсе, ки дар ширкати суѓуртавї кор мекунад, дорои тањсилоти олї ва собиќаи кории 
на камтар аз 3-4-сола буда, метавонад њадди аќал ба маблаѓи 1250 сомонї (262 доллари 
ИМА) музди мењнат гирад. Айни замон, хизматчии ХДНС, ки ба њайси мутахассиси 
суѓурта таъин шудааст, дар як моњ њамагї 420 сомонї (88 доллари ИМА) то пардохти 
андоз ѐ 360 сомонї (75,5 доллари ИМА) баъди пардохти андоз маош мегирад. Чунин 
фарќият дар музди мењнат ба он оварда мерасонад, ки ќисми зиѐди мутахассисони 
маќомоти назорати суѓурта то истифода шудани донишу малакањои корие, ки њангоми 
фаъолият дар ХДНС ба даст овардаанд, аз кор мераванд. Њамин тариќ, номутаносибии 
музди маош барои тез-тез ивазшавии кормандон замина мегузорад. 

Зиѐда аз ин, тибќи талаботи ПАС маблаѓгузории маќоми назорати суѓурта бояд барои ба 
роњ мондани омўзиши кормандон бевосита дар раванди кор кофї бошад. Барои маќомоти 
назорати суѓуртае, ки дар марњалаи ибтидоии рушд ќарор доранд, яке аз шаклњои самараноки 
ба роњ мондани омўзиши кормандон робита ва њамкории зич бо дигар маќомоти назоратии 
рушдѐфтаи соњаи суѓурта ба њисоб меравад. Низоми амалкунандаи маблаѓгузорї бошад барои 
ба роњ мондани омўзиш аз њисоби манбањои берунї имкон намедињад.  

Яке аз воситањои асосии интиќоли иттилоот барои омўзиши аъзои маќомоти назорати 
суѓурта Ассотсиатсияи Байналмилалии Маќомоти Назораткунандаи Соњаи Суѓурта 
(АБМНСС) мебошад, ки форуми муњими маќомоти назорати суѓурта буда имконияти  
бархурдор буданро аз њамаи масъалањои вобаста ба амалигардонии назорат фароњам меорад. 
Бо вуљуди ин буљети мањдуди ХДНС барои шомил гардидан ба узвияти АБМНСС кифоя 
набуда, имконият намедињад, ки ин воситаи муњим барои омўзиш ва пањнкунии иттилоот 
истифода бурда шавад. 

Барои мувофиќи талаботи ПАС таъмин намудани мустаќилияти 
функсионалию молиявии маќоми назорати суѓурта ду роњ вуљуд дорад. 
Якум, Хадамоти давлатии назорати суѓурта метавонад аз сохтори 
Вазорати молия бароварда шуда, ба сифати маќоми мустаќиле, ки аз 
њисоби пардохтњои андозї маблаѓгузорї карда мешавад, таъсис дода 
шавад. Дуюм, ХДНС хамчун департамент ба сохтори Бонки миллии 
Тољикистон ворид карда шавад. Ин ду роњи имконпазири таъмин 
намудани мустаќилияти функсионалию молиявии маќомоти назоратиро 
муфассал баррасї менамоем.   

Тибќи таљрибаи љањонї, аз љумла Љопон ва Полша назорат дар бахши 
суѓурта аз тарафи маќомоти ягонае амалї гардонида мешавад, ки назорати 
фаъолияти тамоми ташкилотњои молиявї, аз љумла бонкњоро низ бар ўњда 
дорад. 

Таъсиси маќомоти алоњидаи мустаќил, ки аз њисоби андозњои аз 
ширкатњои суѓуртавї љамъоваришаванда маблаѓгузорї шуда, дорои 
захирањои зарурї ва коргарони соњибтаљриба бошад, дар давраи 
кўтоњмуддат бо дарназардошти начандон калон будани њаљми бахши 
суѓурта дар Тољикистон имконнопазир аст. Танњо дар давраи дарозмуддат 
маќоми назорати суѓурта метавонад пурра ба худмаблаѓгузорї аз њисоби 
њаќќи суѓуртавї, љаримањо ва андозњо дар соњаи суѓурта гузарад.  

Роњи дигари таъмини мустаќилияти функсионалї ва молиявии 
маќомоти назоратї тибќи талаботи стандартњои байналмилалии ПАС 
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ворид намудани ХДНС ба сохтори Бонки марказї ѐ миллии мамлакат 
мебошад. 

Агар ба таљрибаи пешќадами љањонии амалигардонии назорат ва 
танзими бахши суѓурта назар кунем дар ИМА, мамлакатњои Аврупои 
Ѓарбї, аз љумла Белгия, Британияи Кабир, Ирландия, Олмон ва Фаронса 
назорат ва танзими бахши суѓурта дар баробари назорат ва танзими 
бозори молиявї аз љониби Бонки марказии мамлакат амалї гардонида 
мешавад. Ин аз њамгироии бахшњои суѓурта ва бонкї, ки ба яке аз 
тамоюлњои муосири иќтисоди љањонї мубаддал гаштааст, шањодат 
медињад.  

Зикр намудан љоиз аст, ки таљрибаи муваффаќи як ќатор 
мамлакатњои минтаќаи Аврупои Шарќї ва Осиѐи Марказї шањодат 
медињад, ки татбиќи стандартњои байналмилалии Принсипњои Асосии 
Суѓурта дар раванди гузаронидани ислоњоти бахши суѓурта, аз љумла 
таъмини мустаќилияти молиявї ва функсионалии маќомоти назоратї дар 
бахши суѓурта самараи мусбї ба бор оварда, ба тамоюлњои муосири 
њамгироии фаъолияти бонкї ва суѓуртавї мувофиќ мебошанд.  

Њамин тариќ дар Чехия, Словакия, Литва, Эстония, Арманистон, 
Ќазоќистон ва Россия назорати бахши суѓурта дар баробари назорати 
бонкї аз тарафи Бонкњои Марказї амалї гардонида мешаванд.  

Бояд ќайд намуд, ки дар Федератсияи Россия назорати бахши суѓурта 
то сентябри соли 2013 аз љониби Хадамоти Федералии назорати бахши 
суѓурта дар назди Вазорати молияи Федератсияи Россия амалї гардонида 
мешуд. Аз 1 сентябри соли 2013 назорати бахши суѓурта дар баробари 
назорати бахши молиявї дар маљмўъ ба Бонки Марказии Россия вогузор 
карда шуд. Ислоњоти мазкур дар доираи амалигардонии стратегияи рушди 
бозори молиявї бо маќсади ба стандартњои байналмилалї мутобиќ 
намудани бахши молиявии мамлакат, татбиќи сиѐсати ягона ва 
њамоњангшуда нисбат ба бонкњо ва субъектњои фаъолияти суѓуртавї, ки 
њамгироии зичи ин бахшњоро таъмин намуда, ба баланд бардоштани 
раќобатпазирии бахши молиявї дар маљмўъ мусоидат менамояд,  
гузаронида мешавад. Ин ислоњот ба фароњам овардани замина барои 
ташкили маркази молиявии љањонї дар шањри Маскав дар баробари 
Лондон,  Ню-Йорк, Токио, Франкфурт, Париж ва Гонконг равона карда 
шудааст. 
 Дар Гурљистон бошад аз соли 2007 назорати бахши суѓурта ба Бонки 
Миллии Гурљистон вогузор гардида буд. Аз 15 апрели соли 2013 маќоми 
мустаќил - Хадамоти давлатии назорати бахши суѓурта таъсис ѐфт, ки аз 
њисоби пардохтњои њатмии ширкатњои суѓуртавї маблаѓгузорї карда 
мешавад. Њамзамон ќайд кардан љоиз аст, ки бозори суѓуртаи Гурљистон 
иќтидори нисбат ба Тољикистон баланди молиявиро соњиб буда, дар он  
зиѐда аз 10 ширкати азнавсуѓуртанамої фаъолият менамоянд. Дар њоле ки 
дар Тољикистон ягон ширкати азнавсуѓуртанамої вуљуд надошта 
таваккалњои калон дар ширкатњои хориљї аз нав суѓурта карда мешаванд 
ва ин боиси аз мамлакат берун шудани маблаѓњои зиѐд мегардад.  

Илова бар ин дар бозори суѓуртаи Гурљистон ширкатњои хориљї 
фаъолона амалиѐти худро мегузаронанд, ки ин аз раќобати шадид ва 
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раќобатпазирии нисбатан баланди ширкатњои ватании суѓурта шањодат 
медињад. Дар чунин њолат фаъолияти маќоми мустаќили назорати бахши 
суѓурта метавонад ба пуррагї аз њисоби андозњои ширкатњои суѓуртавї  
таъмин карда шавад.  

Љадвали №5 
Рўйхати маќомоти назораткунанда дар 12 кишвари аъзои ИДМ 

Кишвар - узви ИДМ Маќоми назораткунандаи суѓурта 

Арманистон Бонки марказии Арманистон 
www.cba.am 

Озарбойљон Комиссияи назоратї оид ба масъалањои суѓурта, Вазорати молияи 
Озарбойљон 

Беларус Раѐсати назорати бахши суѓурта, Вазорати молияи Љумњурии Беларус 
www.minfin.gov.by/rmenu/insurance/ 

Гурљистон Хадамоти давлатии назорати суѓурта 
Ќазоќистон Бонки миллии Ќазоќистон, 

Кумита оид ба назорати фаъолияти бозори молиявї ва ташкилотњои 
молиявии Бонки миллии Ќазоќистон (“Кумита”) 
http://www.afn.kz/?docid=2 

Ќирѓизистон Хадамоти давлатї оид ба танзим ва назорати фаъолияти бозори 
молиявии Љумњурии Ќирѓизистон 

Молдова Бозорњои миллии молиявии Молдова, Комиссияи назоратї оид ба 
масъалањои суѓурта 
www.cnpf.md 

Россия Аз 1 сентябри соли 2013 Бонки Марказии Россия  
Туркманистон Иттилоъ нест. Дар кишвар танњо як ташкилоти суѓуртавї вуљуд 

дорад: Ташкилоти давлатии суѓуртавии Туркманистон 

Тољикистон Хадамоти давлатии назорати суѓурта (ХДНС), Вазорати молияи 
Љумњурии Тољикистон 

Украина Комиссияи давлатї оид ба танзими амалиѐтњои молиявї, Комиссияи 
назоратї оид ба масъалањои суѓурта 
www.dfp.gov.ua 

Узбекистон Комиссияи давлатї оид ба назорат дар соњаи суѓурта, Вазорати 
молияи Љумњурии Узбекистон 
http://www.gov.uz/en/authorities/ministries/1296 

Ќайд намудан зарур аст, ки вогузор намудани назорати бахши 
суѓурта ба Бонки миллии мамлакат афзалиятњои назаррас дорад. Чунки 
дар ин њолат худи Бонки миллї метавонад бо истифода аз иќтидори 
баланди зењнї ва моддию техникии назоратро аз болои фаъолияти бахши 
суѓурта амалї гардонад. Дар асоси Ќонуни ЉТ “Дар бораи Бонки миллии 
Тољикистон” Бонки миллї њам аз љињати функсионалї ва њам аз љињати 
молиявї маќоми мустаќил мебошад. Илова бар ин, Бонки миллї кўшиш 
менамояд, ки талаботи Созишномаи Базел дар бораи Принсипњои Асосии 
Назорати Бонкиро доир ба мустаќилияти функсионаливу молиявии Бонк 
риоя намояд. Талаботи ПАС-и аз тарафи АБМНС тањияшуда шабењи 
талаботи Принсипњои Асосии Базел мебошад.  Аз ин лињоз, ворид 
намудани маќоми назораткунандаи соњаи суѓурта ба сохтори ташкилии 
БМТ имконият медињад, ки мустаќилияту мухторияти маќоми 
назораткунандаи соњаи суѓурта мувофиќи ПАС дар сатњи зарурї таъмин 
карда шавад. 

Бартарияти иловагии ин модел ваќт ва захирањое њастанд, ки барои 
таъсиси чунин сохтор зарур мебошанд. БМТ сохтор ва шабакањоеро соњиб 
мебошад, ки барои амалигардонии назорати фаъолияти бонкњо имконият 
медињанд. Инчунин низоми маъмурии БМТ фаъолияти самараноки онро 

http://www.cba.am/
http://www.minfin.gov.by/rmenu/insurance/
http://www.afn.kz/?docid=2
http://www.cnpf.md/
http://www.dfp.gov.ua/
http://www.gov.uz/en/authorities/ministries/1296


49 

 

таъмин менамояд. Модели мазкур ба маќоми назораткунандаи  соњаи 
суѓурта имконият медињад, ки бартариятњои инфрасохтори амалкунандаи 
БМТ бидуни таъсис додани инфрасохтори худ истифода намояд. Тавре 
ќаблан ќайд карда шуд, тасаввур кардан мушкил аст, ки маќомоти 
мустаќил тавонад дар давраи кўтоњмуддат танњо аз њисоби пардохтњои 
бахши суѓурта маблаѓгузорї шавад. Яќин аст, ки зарурият ба дастгирии 
молиявии Њукумат ба миѐн меояд.  

Аммо, дар њолати љузъи  сохтори БМТ гардидани маќоми назорати 
бахши суѓурта  харољоти он барои амалигардонии назорати соњаи суѓурта 
ба туфайли мављуд будани инфрасохтори инкишофѐфта ба таври назаррас 
кам мешавад. Зиѐда аз ин, касри имконпазири байни харољоти вобаста ба 
амалигардонии назорат ва даромадњо аз бахши суѓурта метавонад аз 
њисоби маблаѓњои буљетии БМТ рупўш карда шаванд.  

Агар танзим ва назорати соњаи суѓурта дар доираи фаъолияти Бонки 
миллї љараѐн гирад, нуфуз ва эътимоднокии он боз њам баланд мешавад. 
Тавре дар боби якуми њисоботи мазкур ќайд гардид, яке аз монеањои 
асосии рушди бахши суѓурта дар тамоми љањон нобоварии 
истеъмолкунандагон, яъне суѓурташавандагон ба ин бахш мебошад. Агар 
суѓурташавандагон донанд, ки фаъолияти бахши суѓурта зери назорати 
чунин ташкилоти бонуфуз ба монанди БМТ ќарор дорад, бо онњо  ба роњ 
мондани робитањои эътимоднок хеле осон мегардад.  

Ба роњ мондани омўзиши кормандони ХДНС ва рушди иќтидори 
зењнии онњо дар доираи модели БМТ метавонад нисбатан самаранок амалї 
гардонида шавад. ХДНС њамчун Департаменти назорат дар соњаи суѓурта 
метавонад барои омўзиш ва таълими кормандони худ шароиту 
таљњизотеро, ки Бонки миллї барои таълими нозирони бонкї омода 
сохтааст, истифода барад. Нозирони соњибтаљрибаи бонкї ба нозирони 
соњаи суѓурта усулњои самарабахши амалигардонии назоратро дар он 
љабњањое, ки амалиѐти бонкї ва суѓуртавї бо њам зич алоќаманд 
мебошанд, омўзонида, ба онњо кўмаки амалї мерасонанд.  

Бо фароњам овардани шароити раќобати озод дар бахши суѓурта он 
метавонад фаъолона рушд намуда аз њисоби ворид шудани ширкати нави 
суѓуртавї, аз љумла филиалњои бонкњо васеъ гардад. Ќайд кардан зарур 
аст, ки баъзе бонкњо аллакай филиалњои ширкатњои суѓуртавиро таъсис 
додаанд. Аз љумла, ширкати суѓуртавї – Ориѐн-Иншуранс филиали бонк 
мебошад. Аз ин лињоз зарурияти таъмин намудани назорати мунтазами 
муттањида дар сатњи гурўњї ва фаъолияти зичи тарафайни нозирони бонкї 
ва суѓурта ба миѐн меояд. Дар ин њолат низ модели БМТ барои 
амалигардонии назорати муттањида ва рушди њамкории байни нозирони 
бонкї ва суѓурта мусоидат менамояд. 

Њамгироии назорати суѓуртавї ва бонкї бо тамоюлњои муосир дар 
љањон низ мувофиќ мебошад.  

Тавсияи 19. Ба сохтори Бонки миллї гузаронидани Хадамоти давлатии 

назорати суғуртаи (ХДНС). 
Барои ба сохтори Бонки миллии Тољикистон гузаронидани Хадамоти 

давлатии назорати суғуртаи (ХДНС) ворид намудани таѓйирот ба 
заминањои ќонунгузории бахши суѓурта, хусусан ба ќонунњои Љумњурии 
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Тољикистон «Дар бораи Бонки миллии Тољикистон», «Дар бораи 
фаъолияти суѓуртавї» ва «Дар бораи иљозатномадињї ба баъзе намудњои 
фаъолият» лозим мешавад.  

Тавсияи 20. Ворид намудани таѓйирот ва иловањо ба Ќонунњои ЉТ “Дар 
бораи Бонки миллии Тољикистон”, “Дар бораи фаъолияти суѓуртавї”, “Дар 
бораи иљозатномадињї ба баъзе намудњои фаъолият” љињати ворид намудани 
ХДНС ба сохтори БМТ ва ба он додани ваколати амалї намудани назорат 
аз болои фаъолияти ширкатњои суѓуртавї. 

Тавре ќаблан ќайд карда шуд Ассосиатсияи Байналмиллалии 

Маќомоти Назоратии Суѓурта барои ХДНС љињати бархурдор гардидан аз 

масъалањои муосири амалигардонии назорат, мубодилаи таљрибаи 

пешќадам ва иттилоот барои омўзонидани кормандони он форуми муњим 

мебошад. Аммо буљети ХДНС бошад айни замон аъзогии онро дар 

АБМНС таъмин карда наметавонад. Бинобар ин маќомоти назоратї аз ин 

имконияти муњим барои омўзиш ва мубодилаи иттилоот мањрум мебошад. 

Тавсияи 21. Мусоидат ба Хадамоти давлатии назорати суѓурта (ХДНС) 

барои аъзо гардидан ба Ассосиатсияи Байналмиллалии Маќомоти 

Назоратии Суѓурта (АБМНС). 

 
   

2.3. ЗАМИНАЊОИ ЊУЌУЌИИ ТАНЗИМИ БОЗОРИ СУЃУРТА ДАР 
ЉУМУРИИ ТОЉИКИСТОН 

 

Ќайд кардан зарур аст, ки дар рушди фаъолияти суѓурта танзими њуќуќї 

наќши њалкунандро мебозад. Ин пеш аз њама, бо зарурияти кафолати њуќуќии 

давлатї дар шароити ассиметрияи иттилоот ва инчунин ањамияти назарраси 

суѓурта барои рушди иљтимоию иќтисодии дилхоњ мамлакат алоќаманд 

мебошад. 

Маљмўи ќонунгузории танзимкунандаи фаъолияти суѓуртавиро дар 

Љумњурии Тољикистон ба се сатњ људо кардан мумкин аст:  

Сатњи якум аз ќонунгузории шањрвандии Љумњурии Тољикистон иборат 

мебошад, ки баробарњуќуќии субъектњои иќтисодиро дар њама соњањои 

иќтисодиѐти бозорї таъмин менамояд. Дар навбати аввал ба он Кодекси 

шањрвандї, Ќонуни Љумњурии Тољикистон  “Дар бораи фаъолияти суѓуртавї” 

ва Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи иљозатномадињї ба баъзе 
намудњои фаъолият» дохил мешаванд. Ќайд кардан зарур аст,ки 
ќонунгузории сатњи якум заминаи асосиро барои тањияи санадњои меъѐрию 
њуќуќии сатњи дуюм ва сеюм, инчунин санадњои ширкатњои суѓуртавї  ба 
вуљуд меоранд. 

Кодекси шањрвандї њуљљати асосиест, ки ќоидањои иќтисоди 
бозориро муќаррар менамояд. Кодекс чунин масъалањоро ба монанди  
њуќуќи моликият, њуќуќи шартномавї, инчунин муќаррароти ба суѓурта 
тааллуќдоштаро дар боби 51 дар бар мегирад. Дар Кодекс принсипњои 
асосии њуќуќи бозориро нисбати бахши суѓурта татбиќ менамояд. 
Масалан, дар он муќаррар карда шудааст, ки суѓурта бояд дар асоси 
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шартнома амалї гардад, шартнома бояд байни шахсони воќеї ва њуќуќї 
баста шавад ва шартнома бояд дар шакли хаттї тањия ва баста шавад. Дар 
Кодекс њамчунин љуброни суѓуртавї барои шахси сеюм, ки бо ширкати 
суѓуртавї шартнома набастааст, пешбинї гардидааст.   

Бояд ќайд кард, ки муќаррароти Кодекси шањрвандї доир ба суѓурта, 
аслан, асоснок буда, ворид намудани таѓйироту иловањоро талаб 
намекунад.  

Тавре дар банди ќаблии њисоботи мазкур ќайд гардид, Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи иљозатномадињї ба баъзе намудњои 
фаъолият» дар баробари фаъолияти суѓуртавї шартњои  иљозатномадињиро 
ба як ќатор намудњои дигари фаъолият, ба монанди истењсоли яроќи 
оташфишон, фурўши нафт, тайѐр намудани криптограммањо ва истифодаи 
энергияи атомї танзим менамояд. Мувофиќи ќонуни мазкур ширкатњои 
суѓуртавї ўњдадоранд, ки иљозатнома дошта бошанд. 

Муњимтарин ќонун барои бахши суѓурта Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи фаъолияти суѓуртавї» мебошад, ки соли 2010 
ќабул шудааст. Он ќонуни соли 1994 ќабулшудаи «Дар бораи суѓурта»-ро 
иваз намудааст. 

Ќонуни ЉТ «Дар бораи фаъолияти суѓуртавї» њамагї аз 13 сањифа 
иборат мебошад. Аз  сабаби он ки ин Ќонун хеле мухтасар тањия 
гардидааст, дар он аксари муќаррароти стандартњои маъмули 
байналмилалии ба Принсипњои Асосии Суѓурта воридгардида ба инобат 
гирифта нашудаанд. Дар ќисматњои минбаъдаи њисобот камбудињои 
асосии ќонуни мазкур ва тавсияњои мушаххас барои бартараф намудани 
онњо оварда мешаванд. 

Ба сатњи дуюм ќонунгузории соњавие, ки муносибатњои њуќуќї ва 
иќтисодиро бевосита дар бахши суѓурта ба танзим медароранд, дохил 
мешавад. Дар ин љо як ќатор ќонунњоеро, ки дар даврони соњибистиќлолї  
бо маќсади муњайѐ намудани заминаи њуќуќї ва рушди соњаи суѓурта ќабул 
гардидаанд, номбар кардан мумкин аст, аз љумла:   

- Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи њатмии 
нафаќа» аз 19 марти соли 2013 №955; 

- Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи давлатии 
иљтимої» аз 13 декабри соли 1997 №517; 

- Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи нафаќањои суѓуртавї 
ва давлатї» аз 12 январи соли 2010 №595; 

- Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи бањисобгирии 
инфиродї дар низоми суѓуртаи њатмии нафаќавї»  аз 3 июли соли 
2012 №860; 

- Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи пасандозњои 
шахсони воќеї» аз 2 августи соли 2011 №758; 

- Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи тиббї дар 
Љумњурии Тољикистон» аз 18 июни соли 2008 №408; 

- Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи мутаќобила» 
аз 5 августи соли 2009 №540. 

 Бояд ќайд кард, ки ќонунњои мазкур танзими њуќуќии самтњои 
алоњидаи фаъолияти суѓуртавиро танзим менамоянд. 
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 Ба сатњи сеюми ќонунгузории танзимкунандаи фаъолияти 
суѓуртавї дар мамлакат санадњои меъѐрии Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Њукумат, вазоратњо ва идорањоро дохил кардан мумкин 
аст, руйхати онњо дар замимаи 3-юми њисоботи мазкур оварда шудааст. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки заминаи ќонунгузории соњаи суѓурта ба 
талаботи стандартњои байналмилалї рољеъ ба усулњои пешќадами 
ташкили фаъолият, ки дар ПАС инъикос ѐфтаанд, мутобиќ нестанд. 
Азбаски заминаи ќонунгузорї масъалањои танзим ва назорати соњаи 
суѓуртаро дар бар мегирад, он бояд такмил дода шавад, то ки бо 
дарназардошти шароитњои минтаќавї ба талаботњои ПАС мувофиќат 
кунад. Таѓйироти нисбатан муњиме, ки ба ќонунњо ворид кардан зарур аст, 
муфассал баррасї менамоем.  

Мустаќилияти маќомоти назорати бахши суѓурта 

Чи хеле ки ќаблан ќайд карда шуд, ќонуни асосии танзимкунандаи 
бахши суѓурта Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи фаъолияти 
суѓуртавї”  мебошад ва бинобар сабаби нињоят мухтасар будан, он 
аксарияти њолатњои ба сифати стандартњои байналмилалї эътирофшуда ва 
ба Принсипњои асосии суѓурта дохилшударо дар бар намегирад. Масалан, 
тибќи банди 4-уми моддаи 22 Ќонуни ЉТ “Дар бораи фаъолияти 
суѓуртавї”  назоратро дар бахши суѓурта ХДНС амалї мегардонад. Аммо 
дар он шакли ташкилию њуќуќии ХДНС, тарзи таъсис, ўњдадорињо оид ба 
њисоботдињї ва молиякунонии он муайян карда нашудаанд.  

Тавсияи 22. Дар банди 4-уми моддаи 22 Ќонуни ЉТ “Дар бораи 
фаъолияти суѓуртавї” шакли ташкилию њуќуќии ХДНС, тарзи таъсис, 
ўњдадорињо оид ба њисоботдињї ва молиякунонии он пешбинї карда шаванд. 

Тибќи банди 4-уми моддаи 22 ќонуни мазкур ваколатњои ХДНС доир 
ба муваќаттан манъ кардан ва ѐ ќатъ гардонидани иљозатнома барои 
амалигардонии фаъолият ба сифати ширкати суѓуртавї нињоят мањдуд 
мебошад, зеро ваколати мазкур аз љониби комиссияи дахлдор амалї карда 
мешавад. Ин љињат самаранокии фаъолияти ХДНС таъмин карда 
наметавонад.  

Аз ин лињоз зарур аст, ки дар заминаи ќонунгузории бахши суѓурта 
талабот дар бораи ба маќоми назораткунанда додани мустаќилияти 
молиявию функсионалї пешбинї карда шуда ба он њуќуќи тибќи 
салоњдиди худ истифода бурдани захирањои молиявї ва ќувваи корї дода 
шавад. Дар  ќонунгузории суѓурта бояд расмиѐти вобаста ба таъин ва аз 
кор озод намудани роњбарияти маќоми назораткунанда (роњбар ва аъзои 
раѐсат) возењ инъикос гардад.  

Тавсияи 23. Дар моддаи 22 Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
фаъолияти суѓуртавї” бояд муќаррароти зерин оид ба ХДНС ба инобат 
гирифта шавад: 

1. Мустаќилияти молиявию функсионалї. 
2. Њуќуќи истифодаи захирањои молиявию кадрї аз рўи салоњдиди худ. 
3. Њимояи њуќуќии кормандон аз амалњои беадолатона њангоми 

амалигардонии фаъолияти касбї. 
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4. Љуброн намудани харољоти кормандон вобаста бо њимояи онњо дар 
суд тибќи аризањои шикоятї нисбати онњо пешнињодгардида љињати 
амалњои беадолатона њангоми амалигардонии фаъолияти касбї. 

5. Тартиби таъин ва сабукдуш намудани гурўњи идоракунии ХДНС 
(роњбар ва аъзои маќомот). 

6. Ифшо намудани сабабњои сабукдушнамоии аъзои гурўњи идоракунии 
ХДНС. 

7. Пањн намудани иттилоот оид ба фаъолияти ХДНС тавассути нашри 
њисоботи солона. 

8. Руйхати ваколатњои маќомоти назоратии суѓурта барои таъмини 
риояи ќонун ва истифодаи усулњои оќилонаи идоракунии 
корпоративї ва идоракунии таваккал. 

9. Раванди кушод, шаффоф, мунтазам ва мутавозини ќабули ќарорњо, 
ки метавонанд тањти назорат ва баррасии судї бошанд. 

Ваколатњои маќоми назорати бахшии суѓурта ва амалигардонии назорат 

Дар банди 4 моддаи 22  Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
фаъолияти суѓуртавї» ваколати дахолат кардани маќоми назораткунанда 
ба бахши суѓурта бо имконияти муваќќатан боздоштан ѐ ќатъ намудани 
амали иљозатнома барои амалигардонии фаъолият њамчун ширкати 
суѓуртавї, мањдуд карда шудааст. Вуљуд надоштани ваколатњои мушаххас 
ба ўњдадорињои хусусияти умумидоштаи ХДНС вобаста ба амалигардонии 
назорати бозори суѓурта, ки дар моддањои 22-24 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи фаъолияти суѓуртавї» зикр гардидаанд, мувофиќ 
намебошанд. 

Њуќуќњои ХДНС љињати муќаррар намудани ќоидањо барои 
фаъолияти ширкатњои суѓуртавї дар банди 1-уми моддаи 18 Ќонуни ЉТ 
“Дар бораи фаъолияти суѓуртавї” нињоят мањдуд пешбинї шудаанд.  Дар 
ќонуни мазкур њуќуќњои ХДНС љињати гузаронидани санљишњо, аз љумла 
санљишњои субъектњои иќтисодие, ки барои онњо ширкати суѓуртавї 
маблаѓњои беруниро барои амалиѐти корї љалб намудааст, муайян 
нашудаанд.  Њамзамон, дар Ќонуни мазкур ваколатњои умумии ХДНС 
љињати коркарди стандартњо, ќоидањо ва дигар дастурамалњо, ки доираи 
васеи масъалањои заруриро ба монанди идоракунии корпоративї ва 
идоракунии тавакал фаро мегирад, муќаррар карда нашудаанд. Бинобар 
ин барои ХДНС бояд ваколати ќонунан муќарраргардида доир ба тањия 
намудани стандартњо ва ќоидањои умумии вобаста ба масъалањои 
идоракунии корпоративї ва тавакалњо пешбинї карда шавад. 

Тавсияи 24. Дар Ќонуни ЉТ “Дар бораи фаъолияти суѓуртавї” 
муќаррар намудани ваколати ХДНС љињати тањияи стандартњо ва ќоидањои 
умумие, ки љињатњои зеринро фаро мегиранд: 

1. Њолатњои ќобили ќабул ва мувофиќ. 
2. Стандартњои идоракунии корпоративї. 
3. Сармоягузорињо, аз љумла талаботи бањогузорї. 
4. Идоракунии тавакал. 
5. Љалби маблаѓњои беруна барои амалиѐтњои корї. 
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6. Баррасї ва ќонеъ гардонидани аризањои даъвогї. 
7. Бањисобгирии бухгалтерї, бањодињии актуарї ва аудит. 
8. Њисоботдињї ба маќомоти назорати бахши суѓурта ва љомеа. 

Тибќи банди 5-уми моддаи 22 Ќонуни ЉТ “Дар бораи фаъолияти 
суѓуртавї”  ХДНС бояд аз болои риояи ќонунгузории бахши суѓурта 
назорат амалї гардонад. Аз ин лињоз заминаи ќонунгузории бахши суѓурта 
бояд ўњдадорињои маќоми назораткунандаро дар баробари ваколатњои он 
вобаста ба андешидани тадбирњои мушаххас пешбинї намояд. 

Тавсияи 25. Дар банди 5 моддаи 22 Ќонуни ЉТ “Дар бораи фаъолияти 
суѓуртавї” дар баробари ваколатњои ХДНС бояд њуќуќ ва ўњдадорињои он 
љињати ќабули ќарор ва пешбинї намудани чорабинињои мушаххас  муаяйн 
карда шаванд: 

1. Муќаррар намудани љарима ва тањримњо. 
2. Озод намудан аз вазифаи директор ва ѐ директорон. 
3. Озод намудан аз вазифаи роњбарияти олї. 
4. Таъин намудани аудитор, бухгалтер ва ѐ актуарий барои 

гузаронидани тафтишоти махсус. 
5. Фармоиш оид ба ќатъ намудан ва таѓйир додани намуди фаъолият. 
6. Фармоиш оид ба бегонакунии њиссаи сармояи сањомї. 
7. Фармоиш оид ба њамроњшавии ширкатњои суѓуртаврї. 
8.  Таъин намудани маъмур барои идоракунии ширкати суѓуртавї. 
9. Фармоиш оид ба пурра ва ќисман интиќол намудани идоракунии 

ширкати суѓуртавї. 
10. Фармоиш оид ба пушидан ва барњам додани ширкати суѓуртавї. 

Мувофиќи талаботи стандартњои байналмилалии бахши суѓурта 
Ќонуни ЉТ “Дар бораи фаъолияти суѓуртавї” инчунин бояд имконияти 
таъин намудани нозиронро (экспертњоро тибќи истилоњоти ХДНС) 
пешбинї намуда ба онњо барои ташриф овардан ба биноњои хизматии 
ширкатњои суѓуртавї ѐ тарафи сеюм, ки барои амалиѐти кории он  
захирањои моддї љалб карда шудаанд, њуќуќи махсус дињад. Нозирони 
суѓурта бояд дорои њуќуќи амалигардонии санљишњо баъди ѐ бидуни 
огоњнамоии пешакї, дархост намудани маълумот ва иттилоот аз роњбарият 
ва кормандон, инчунин омўхтан ва нусхабардорї намудани китобу 
навиштаљоти муњосибиро дошта бошанд. Инчунин дар ќонунгузорї бояд 
пешбинї карда шавад, ки даст кашидан аз њамкорї бо нозири суѓурта 
барои иљрои ўњдадорињои хизматии ў ѐ пешнињод намудани иттилооти 
бардурўѓ ѐ гумроњкунанда њуќуќвайрокунї њисобида шуда, љаримаандозї 
ва дигар муљозот карда мешавад.   

Тавсияи 26. Баланд бардоштани њуќуќ ва ваколатњои нозирони суѓурта, 
аз љумла:  

1. Дар Ќонуни ЉТ “Дар бораи фаъолияти суѓуртавї”  муќаррар намудани 
имконияти таъин намудани нозирони суѓурта ва њуќуќи махсуси онњо 
љињати ташриф овардан ба бинои хизматии ширкати суѓуртавї ва ѐ 
тарафи сеюм, ки барои он захирањои моддї барои амалиѐти корї љалб 
карда шудаанд. 

2. Муќаррар намудани њуќуќи нозирони суѓурта љињати бо огоњии 
пешакї ва бе огоњї гузаронидани санљиш, дарѐфти маълумот ва 
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дархости иттилоотро аз роњбарият ва кормандон, инчунин омўхтан ва 
гирифтани нусхањои китобњо ва ќайдњои њисобдорї. 

3. Дар ќонун пешбинї кардани масъулият барои радъ намудани њамкорї 
бо нозири суѓурта барои амалигардонии ўњдадорињои хизматии ў ва 
пешнињоди иттилооти бардуруѓ ва ѐ гумроњкунанда. 
 

Мубодилаи иттилоот ва талабот оид ба таъмини махфият 

Мувофиќи моддаи 25 Ќонуни ЉТ “Дар бораи фаъолияти суѓуртавї”  
ХДНС кормандони маќомоти давлатии назорати суѓурта њуќуќ надоранд 
дар њар кадом шакл маълумоти дорои сирри тиљоратї ва сирри дигари бо 
ќонун њифзшавандаи субъекти фаъолияти суѓуртавиро ошкор намоянд, ба 
истиснои њолатњое, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон пешбинї 
намудааст. Инчунин моддаи мазкур мубодилаи иттилоотро бо дигар 
нозирон манъ мекунад.  

Тибќи талаботи стандартњои байналмилалии суѓурта дар ќонунгузорї 
бояд ваколати њуќуќии ХДНС оид ба мубодилаи иттилоот љињати 
амалигардонии назорати ширкатњои суѓуртавї, мубодилаи иттилоот бо 
дигар сарнозирони дохилию хориљї новобаста аз доштани  созишнома ва ѐ 
ќарордод оид ба мубодилаи иттилоот бо сарнозир муќаррар карда шавад.  

Тавсияи 27. Дар Ќонуни ЉТ “Дар бораи фаъолияти суѓуртавї”  барои 
кормандони маќомоти давлатии назорати суѓурта муќаррар намудани 
ваколати њуќуќї барои гирифтан ва мубодилаи иттилоот љињати 
амалигардонии назорати ширкатњои суѓуртавї. 
 

Низоми иљозатномадињї дар бахши суѓурта 
 

Тавре ќаблан ќайд гардид, иљозатномадињї ба ширкатњои суѓуртавї 
мутобиќи Ќонуни ЉТ “Дар бораи иљозатномадињї ба  баъзе намудњои 
фаъолият”  ба амал бароварда мешавад. Агарчи мутобиќи Ќонуни ЉТ 
“Дар бораи фаъолияти суѓуртавї” масъулият барои иљро намудани ин 
вазифа (банди 4 ва банди 5 моддаи 22) ба зиммаи ХДНС вогузор гардида 
бошад њам, ин фаъолият аз тарафи Комиссия тањти роњбари муовини 
Вазири молия ба амал бароварда мешавад ва маќомоти назораткунандаи 
соњаи суѓурта фаќат яке аз аъзоѐни он мебошад. Он далеле, ки Комиссия бо 
иљозатномадињї машѓул аст, талаботи бандњои 4 ва 5 моддаи 22-и Ќонуни 
ЉТ “Дар бораи фаъолияти суѓуртавї”-ро вайрон намуда ба Принсипњои 
Асосии Суѓурта мухолифат мекунад, зеро Комиссия маќоми мустаќил 
мањсуб намеѐбад. Роњи бењтарин барои баромадан аз чунин вазъият ба 
зиммаи маќоми назораткунандаи соњаи суѓурта вогузор намудани 
вазифањои вобаста ба иљозатномадињї ба ширкатњои суѓуртавї ва 
ширкатњои миѐнарав ва додани мустаќилияти мувофиќ ба он мебошад. 

Мувофиќи  банди 2-юми моддаи 10 Ќонуни ЉТ “Дар бораи фаъолияти 
суѓуртавї” миѐнаравони суѓуртавї (брокерњо) бояд иљозатнома дошта 
бошанд. Вале ин ќонун иљозатнома доштани дигар миѐнаравони 
суѓуртавиро ба монанди агентњо ва нозирони суѓуртавї пешбинї 
намекунад.  
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Вобаста ба он ки ширкатњои суѓуртавї бо мизољони худ тавассути 
агентњои суѓуртавї пайваста амал менамоянд, хеле муњим аст, ки агентњои 
суѓуртавї, инчунин брокерњо ба стандартњои баланддараља ба монанди 
боинсофї ва покдилї љавобгў бошанд ва маќоми назораткунандаи соњаи 
суѓурта бояд њуќуќ дошта бошад, ки агенти суѓуртавиро дар мавриди 
рафтори номаќбул содирнамудааш аз њуќуќи кор ба сифати агенти 
суѓуртавї мањрум созад. Ѓайр аз ин, дар ќонунгузории соњаи суѓурта бояд 
талабот муќаррар карда шавад, ки миѐнарави суѓуртавии маблаѓњои пулии 
мизољонро дар ихтиѐрдошта барои андешидани чорањои эњтиѐтї љињати 
таъмини њифзи ин маблаѓњо ўњдадор аст, инчунин њифзи онњоро дар њолати 
муфлисшавии миѐнарав бояд таъмин намояд.  

Заминаи ќонунгузории бахши суѓурта бояд ба маќоми 
назораткунанда њуќуќ дињад, ки дар њолати ба талаботи иљозатномадињї 
мувофиќат накардани довталаб, аризаи ўро љињати додани иљозатнома рад 
намояд, ѓайр аз ин, ба маќоми назораткунанда њангоми зарурат бояд 
ваколати муќаррар намудани талабот, шартњо ѐ мањдудиятњои иловагї 
нисбати довталабон дода шавад. 

Илова бар ин, дар ќонунгузории суѓурта бояд талабот дар бораи он 
пешбинї карда шавад ки, агар аризаи довталаб љињати додани иљозатнома 
рад карда шавад, иљозатнома бо шартњои махсус дода шуда бошад ѐ 
истифодааш мањдуд бошад, он гоњ маќоми назорати соњаи суѓурта ўњдадор 
аст довталабро дар ин бора ба тариќи хаттї хабардор намояд. 

Дар хулоса, маќоми назораткунанда бояд ваколати боз доштан ва ѐ 
боз хондани  иљозатномаро бидуни тобеият ба суд, ки тибќи меъѐрњои 
умумии њуќуќї амал мекунад, дошта бошад. Аз дигар тараф, дар 
ќонунгузории суѓурта бояд пешбинї карда шавад, ки ќарорњои 
ќабулшавандаи маќоми назораткунанда метавонанд дар суд аз нав баррасї 
карда шаванд.  

Тавсияи 28. Ба ХДНС вогузор намудани вазифањои вобаста ба 
иљозатномадињї ба ширкатњои суѓуртавї ва ширкатњои миѐнарав ва додани 
мустаќилияти мувофиќ ба он: 

- Aмалї гардонидани вазифаи иљозатномадињї аз тарафи ХДНС 
мувофиќи ќонунгузорї. 

- Муќаррар кардани ўњдадорї барои гирифтани иљозатнома ба њамаи 
миѐнаравон дар бахши суѓурта. 

- Додани њуќуќ ба ХДНС љињати аз кор ба сифати агенти суѓуртавї 
мањрум намудани агенти суѓуртавї дар мавриди содир намудани 
рафтори номаќбул. 

- Барои миѐнаравони суѓуртавї муќаррар намудани масъулият барои 
маблаѓњои пулии дарихтиѐрдоштаи мизољон љињати андешидани 
чорањои эњтиѐтї оид ба таъмини њифзи ин маблаѓњо ва таъмини њифзи 
онњо дар њолати муфлисшавии миѐнарав. 

- Дар ќонуни мазкур бояд њуќуќи ХДНС оид ба рад намудани дархост 
барои гирифтани иљозатнома дар њолати ба талаботи иљозатномадињї 
љавобгў набудани дархосткунанда муќаррар карда шавад. 
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- Дар ќонун муќаррар намудани ваколати ХДНС барои дар њолатњои 
муайян намудани талабот, шароит ва ѐ мањдудияти иловагї нисбат ба 
дархосткунандагони иљозатнома. 

- Дар ќонунгузори суѓурта бояд талабот љињати ба таври хаттї огоњ 
намудани дархосткунанда оид ба рад кардани дархост барои 
гирифтани иљозатнома, бо шарти муайян ва истифодаи мањдуд дода 
шудани он муќаррар карда шавад. 

- Ба ХДНС бояд ваколат барои боз доштан ва ѐ ќатъ намудани амали 
иљозатнома бе зарурияти он, ки ба суди аз руи меъѐрњои њуќуќи 
статусї ва умумї амалкунанда тобеъ бошад, муќаррар карда шавад. 

- Дар ќонунгузорї муќаррар намудани он, ки ќарорњои ХДНС 
метавонанд дар суд мавриди баррасї ќарор дода шаванд. 

Мувофиќи Ќонуни ЉТ «Дар бораи фаъолияти суѓуртавї» њуќуќи 
гирифтани иљозатнома бояд ба њамаи миѐнаравони соњаи суѓурта 
пешнињод шуда, зарурати гирифтани иљозатномаро ќайд намояд, яъне 
таъкид карда шавад, ки амалигардонии фаъолияти суѓуртавї ва миѐнаравї 
дар соњаи суѓурта бидуни мављудияти иљозатнома мумкин нест. 

Дар ќонуни мазкур талаботи иљозатномадињї бевосита ба ширкатњои 
суѓуртавї ва миѐнаравон ба истиснои талаботи дар Моддаи 24 нисбат ба 
сатњи маълумот ва таљрибаи кории роњбар, сармуњосиб ва актуарий 
суѓуртавї овардашуда пешбинї нагардидааст. Аз ин лињоз муќаррар 
намудани талабот барои гирифтани иљозатнома аз љониби ширкатњои 
суѓуртавї ва миѐнаравон дар бахши суѓурта мувофиќи маќсад мебошад. 

Тавсияи 29. Ќонунгузории суѓурта бояд талаботи зеринро барои 
гирифтани иљозатнома муќаррар намояд: 

- Дар њолати ширкати суѓуртавї дархосткунандаи иљозатнома шахси 
њуќуќї бошад. 

- Њамаи директорон, сарнозирон, сарменељерон, актуарийњо ва аудитори 
берунаи ширкати дархосткунанда соњибтахассус буда ба талаботи 
муќарраркардашуда љавобгў бошанд. 

- Ширкати дархосткунанда сармояи њадди аќали бо ќонун 
муќарраргардидаро соњиб бошад. 

- Дархосткунанда бизнес-плани тайѐр дошта бошад, ки оид ба 
имконияти бомуваффаќият анљом ѐфтани њамаи чорабинињои 
банаќшагирифташуда шањодат дињад. 

- Дархосткунанда низоми оќилона ва асоснокгардидаи идоракунии 
таваккалро соњиб бошад. 

Интиќоли портфели суғуртавии ширкати суѓуртавї 

Бандњои 11 ва 12 моддаи 17 Ќонуни ЉТ “Дар бораи фаъолияти 

суѓуртавї” њуќуќи пурра ва ѐ ќисман интиќол додани портфели суғуртавии 

ширкати суѓуртавиро пешбинї менамоянд. Айни њол интиќоли портфели 

суғуртавии ширкати суѓуртавї бе иљозати ХДНС амалї гардонида 

мешавад. Аммо ќонун дахлдор гардидани њуќуќњои шахсони 
суѓурташавандае, ки шартномањои суѓуртавии онњо ба дигар ширкати 
суѓуртавї интиќол мешаванд, муќаррар наменамояд. 
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Дар ќонунгузории суѓуртавї бояд талабот оид ба пурра ва ѐ ќисман 

интиќол намудани портфели суғуртавии ширкати суѓуртавї танњо бо 

иљозати ХДНС ворид карда шавад. Инчунин ќонунгузорї бояд њуќуќњои 
суѓурташавандагонеро, ки шартномањои суѓуртавии онњо интиќол 

мешаванд, њангоми интиќоли портфели суғуртавии ширкати суѓуртавї  

кафолат дињад. 
Тавсияи 30. Дар моддаи 17 Ќонуни ЉТ “Дар бораи фаъолияти 

суѓуртавї” ворид намудани талабот оид ба пурра ва ѐ ќисман интиќол 

намудани портфели суғуртавии ширкати суѓуртавї танњо бо иљозати ХДНС.  

 Дар њамин модда илова намуда шавад, ки њуќуќњои шахсони  
суѓурташавандае, ки шартномањои суѓуртавии онњо интиќол мешаванд, 

њангоми интиќоли портфели суғуртавии ширкати суѓуртавї дахлнопазир 

буда кафолат дода мешаванд. 

Таѓйирот дар сохтори идоракунї 

Мувофиќи банди 7 моддаи 17 ширкати суѓуртавии ба сифати љамъияти 
сањњомї таъсисѐфта бояд тибќи Ќонуни ЉТ «Дар бораи љамъиятњои 
сањомї» ташкил карда шавад. Дар Ќонуни ЉТ «Дар бораи фаъолияти 
суѓуртавї» дар хусуси њуќуќи соњибмулкї ва идоракунии ширкатњои 
суѓуртавї чизе дарљ нашудааст. 

Тибќи талаботи стандартњои байналмилалии ПАС ќонунгузории 
суѓурта бояд кафолат дињад, ки соњибмулкони асосии ширкатњои суѓуртавї 
босалоњият буда, талаботњои муќарраршударо ќонеъ мекунанд. Шахсони 
воќеї ва њуќуќие, ки «назорат» менамоянд, соњибмулкони асосї мебошанд. 
Вобаста ба ин, дар ќонунгузории суѓурта бояд истилоњи «назорат» тавсиф 
дода шавад, ки ин барои муайян намудани соњибмулки асосї имконият 
медињад. Истилоњи «назорат» бояд чунин њолатњоеро дар бар гирад, ки 
шахс: 

 њадди аќал панљ фоизи сањмияњои интишоршуда ѐ панљ фоизи 
њуќуќњои интихобшавиро дар ширкати суѓуртавї дошта бошад;  

 њуќуќи  таъин ѐ аз вазифа озод намудани директоронеро, ки аъзои 
раѐсат ѐ дигар кумитањои иљроия мебошанд, дошта бошад. 

Дар ќонунгузории суѓурта бояд талабот муќаррар карда шавад, ки 
ширкати суѓуртавї ўњдадор аст маќоми назораткунандаи соњаи суѓуртаро 
дар бораи банаќшагирии харидории назорат (пакети назоратии сањмияњо) 
ѐ дигар таѓйирот дар њайати роњбарияти ширкати суѓуртавї мувофиќи 
тавсифи истилоњи дар ќонун додашуда хабардор намояд.   

Илова бар ин тибќи талаботи стандартњои байналмилалї ма ќоми 
назораткунанда бояд њуќуќи иљозат додан ѐ рад намудани харидориро, ки 
метавонад њайати роњбарикунандаи ширкати суѓуртавиро таѓйир дињад, 
дошта бошад. 

Тавсияи 31. Дар Ќонуни ЉТ «Дар бораи фаъолияти суѓуртавї» кафолат 
додани он, ки соњибмулкони асосии ширкатњои суѓуртавї босалоњият буда, 
талаботњои муќарраршударо ќонеъ мекунанд ва инчунин шахсони воќеї ва 
њуќуќие, ки «назорат» менамоянд, соњибмулкони асосї мебошанд, аз љумла: 
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- муайян кардани истилоњи “назорат”.  

- муќаррар намудани талабот оид ба ўњдадор намудани ширкати 
суѓуртавї барои хабардор кардани маќоми назораткунандаи соњаи 
суѓурта љињати банаќшагирии харидории назорат (пакети назоратии 
сањмияњо) ѐ дигар таѓйирот дар њайати роњбарияти ширкати суѓуртавї 
мувофиќи тавсифи истилоњи дар ќонун додашуда. 

- муќаррар намудани њуќуќи маќоми назораткунанда барои  иљозат 
додан ѐ рад намудани харидорие, ки метавонад њайати 
роњбарикунандаи ширкати суѓуртавиро таѓйир дињад. 
 

Идоракунии корпоративї 

Барои он ки ширкати суѓуртавї системаи ба талаботи ПАС љавобгўи 
идоракунии корпоративиро ба роњ монад, бояд стратегияи мушаххаси 
фаъолияти худро тањия намуда, барои ноил гардидан ба маќсадњои он 
мусоидат намояд, инчунин амалигардонии назоратро аз болои иљрои ин 
стратегия таъмин намояд.  

Бо маќсади таъмини назорат аз болои иљрои стратегияи фаъолияти  
ширкатњои суѓуртавї муайян намудани вазифа ва ўњдадорињои шахсони 
барои идоракунї ва амалигардонии назорат масъул, ўњдадорињои њуќуќї 
ва њуќуќи аз номи ширкати суѓуртавї ва дар кадом њолатњо амал намудан  
мувофиќи маќсад мебошад.  

Њамзамон ширкатњои суѓуртавї ўњдадор њастанд, ки нисбати расмиѐти 
ќабули ќарорњо ва андешидани тадбирњо талаботи муайянро муќаррар 
намоянд. Аз љумла ин талабот ба омода намудани њуљљатгузорї, ки барои 
ќабули ќарорњои муњими молиявї зарур буда,  мантиќан асоснок карда 
мешаванд, дахл дорад.   

Лозим аст, ки дар раѐсат ва роњбарияти ширкатњои суѓуртавї  интиќоли 
иттилоот оид ба идоракунї, роњбарият ва амалигардонии назорат ва 
инчунин  андешидани тадбирњои сањењкунанда/ислоњкунанда барои риоя 
нагардидани ќонун ва ѐ назорати ѓайрисамаранок, назорат ва ѐ идоракунї 
таъмин карда шаванд. 

Аз ин лињоз, зарур аст, ки нисбати ўњдадорињои ширкати суѓуртавї 
талаботи мушаххасе, ки ба ПАС љавобгў мебошад, дар ќонунгузории 
суѓурта сабт карда шавад.  

Тавсияи 32. Ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи фаъолияти суѓуртавї» ворид 
намудани талаботи зерин нисбати ўњдадорињои ширкати суѓуртавї: 

- Тањия намудани стратегияе, ки маќсадњои ширкати суѓуртавиро 
муайян намуда, барои ноил гардидан ба ин маќсадњо мусоидат намояд, 
инчунин амалигардонии назоратро аз болои иљрои ин сиѐсат таъмин 
намояд; 

- Муайян намудани вазифа ва ўњдадорињои шахсони барои идоракунї 
ва амалигардонии назорати ширкати суѓуртавї масъул, бо нишон 
додани шахсони мушаххас, ки ўњдадорињои њуќуќї ва њуќуќи аз номи 
ширкати суѓуртавї ва дар кадом њолатњо амал намуданро доранд; 
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- Муќаррар намудани талабот нисбати расмиѐти ќабули ќарорњо ва 
андешидани тадбирњо, аз љумла омоданамоии њуљљатгузории барои 
ќабули ќарорњои муњим ва ѐ молиявї зарур бо асосноккунии мантиќї; 

- Таъмини интиќоли иттилоот ба раѐсат ва роњбарияти ширкати 
суѓуртавї оид ба идоракунї, роњбарият ва амалигардонии назорат дар 
ширкати суѓуртавї;  

- Таъмини андешидани тадбирњои сањењкунанда/ислоњкунанда барои 
риоя нагардидани ќонун ва ѐ назорати ѓайрисамаранок, назорат ва ѐ 
идоракунї. 

 
Идоракунии таваккал ва назорати дохилї 

Дар ќонунгузории бахши суѓурта бояд нисбат ба ширкатњои 
суѓуртавї талабот љињати ба роњ мондани низоми самараноки идоракунии 
таваккал ва назорати дохилї муќаррар карда шавад. Зарур аст, ки низоми 
идоракунии таваккал ба ширкати суѓуртавї имконияти сари ваќт ошкор 
намудан, бањо додан, назорату идора намудан ва њисобот доданро оид ба  
таваккалњои асосї таъмин намояд. 

Заминаи ќонунгузории бахши суѓурта бояд талаботро дар хусуси он 
пешбинї намояд, ки ширкати суѓуртавї бояд аќаллан дар як сол як 
маротиба, иттилооти муфассали оморї ва сифатиро доир ба натиљањои 
фаъолият, механизмњои идоракунї ва назорат, вазъи молиявї ва њаљми 
сармоя, бо назардошти њамаи тавакалњои мављудаи ширкат дар шакли 
барои иштирокчиѐни бозор дастрас пешнињод кунад.  

Тавсияи 34. Ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи фаъолияти суѓуртавї» ворид 
намудани талабот нисбати ширкати суѓуртавї љињати ба роњ мондани 
низоми самараноки идоракунии таваккал ва назорати дохилї. 

 Пешбинї намудани талабот нисбати ширкатњои суѓуртавї љињати 
њамасола пешнињод намудани иттилооти муфассали оморї ва сифатї доир 
ба натиљањои фаъолият, механизмњои идоракунї ва назорат, вазъи молиявї 
ва њаљми сармояи онњо, бо назардошти њамаи тавакалњои мављудаи ширкат. 

 

Санљишњои назоратї ва њисоботдињї 

Бо маќсади амалигардонии назорати лозимї дар бозори суѓурта ба 
маќоми назораткунанда бояд њуќуќњои муайяни ќонунан муќарраргардида 
дода шаванд.  

Тавсияи 33. Барои ХДНС бояд њуќуќњои зерин  дар Ќонуни ЉТ “Дар 
бораи фаъолияти суѓуртавї”  пешбинї карда шаванд: 

- Талаб намудани пешнињоди сариваќтии иттилоот аз ширкатњои 
суѓуртавї доир ба вазъи молиявї ва натиљањои фаъолияти худ.  

- Дархост намудани  иттилооти молиявї оид ба њар кадом узви гурўњи 
суѓуртавї; 

- Муќаррар намудани ќоида ва меъѐрњо нисбати стандартњои 
бањисобгирии муњосибї ва суратњисобњои љамъбастие, ки бояд 
њангоми тартиб додани њисоботњо дар бораи натиљањои назорат 
истифода шаванд; 
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- Талаб намудани пешнињоди њисобот оид ба таваккалњои молиявии 
ѓайритавозунї аз ширкатњои суѓуртавї; 

- Талаб намудани пешнињоди њисобот оид ба вазифањои худ дар доираи 
шартномањо аз ширкатњои суѓуртавї;  

- Талаб намудани пешнињоди сариваќтии њисобот аз ширкатњои 
суѓуртавї оид ба њама гуна таѓйироти назаррасе, ки метавонанд ба 
вазъи молиявии онњо таъсир расонанд. 

Ѓайр аз ин, ќонунгузории суѓурта бояд ба маќоми назораткунанда 
барои сафарњои хизматї (ба мањалњо) вобаста ба гузаронидани санљишњо 
ва љамъоварии иттилооте, ки барои ноил гардидан ба маќсадњои 
гузошташуда зарур медонад, ваколатњои васеъ дињад. 

Яке аз намудњои фаъолияти ХДНС, ки дар банди 5-уми моддаи 22 
Ќонуни ЉТ «Дар бораи фаъолияти суѓуртавї» номбар шудааст, 
гузаронидани санљишњо дар мањалњо мебошад. Ваколати ХДНС-ро 
вобаста ба гузаронидани санљишњо танњо моддаи мазкур дар назар дорад, 
Ќонун бошад, љињати ба ХДНС додани њуќуќи гузаронидани санљишњо 
ягон муќаррароти махсуси мушаххасро дар бар намегирад. Њамчунин, дар 
ќонунгузории суѓурта бояд аниќ ќайд карда шавад, ки огоњ намудани 
ширкати суѓуртавї дар бораи гузаронидани санљиш (дар мањал) талаботи 
њатмї намебошад. 

Тавсияи 34. Дар ќонун њамчун муќаррароти махсуси мушаххас пешбинї 
намудани ваколатњо барои ХДНС љињати доир намудани сафарњои хизматї 
(ба мањалњо) вобаста ба гузаронидани санљишњо ва љамъоварии иттилооте, 
ки барои ноил гардидан ба маќсадњои гузошташуда зарур мебошанд. 

Тадбирњои пешгирикунанда ва ислоњотї 

Дар моддаи 24 Ќонуни ЉТ «Дар бораи фаъолияти суѓуртавї» 
ўњдадорињои ХДНС вобаста ба амалигардонии назорати бозори суѓурта 
муќаррар карда шудаанд. Ин ўњдадорињо бояд бо салоњиятњое, ки ХДНС 
метавонад барои иљрои ўњдадорињои худ истифода барад, мувофиќат 
дошта бошанд. Аз љумлаи ваколате, ки дар ќонунгузории суѓурта бояд ба 
маќоми назоратї дода шаванд, њуќуќи андешидани чорањо нисбати 
шахсони њуќуќї ва воќеие, ки фаъолияти суѓуртавиро бидуни гирифтани 
иљозатномаи зарурї амалї менамоянд, тааллуќ дорад. 

Ѓайр аз ин, ќонунгузории суѓурта бояд њангоми ба таљрибаи оќилонаи 
муносибатњои расмї мухолифат намудани фаъолияти ширкати суѓуртавї 
ва мувофиќат накардан ба тадбирњои танзимкунанда, ба маќоми назоратї 
барои сари ваќт андешидани тадбирњои пешгирикунанда ва ислоњотї 
њуќуќ дињад. 

 Инчунин, ба маќоми назораткунанда бояд њуќуќи гузаронидани як 
ќатор чорабинињо ѐ ќабул намудани тадбирњои ислоњкунанда, аз љумла  
дахолати пешакиро, њангоми зарурат, дињад.  

Як ќатор чорабинињои алтернативї ва ислоњкунанда бояд ба маќоми 
назораткунанда дар соњаи суѓурта барои интихоб ва истифодаи доираи 
васеи тадбирњои пешгирї ва ислоњкунанда вобаста ба љиддияти 
мушкилоти дар ширкати суѓуртавї пайдошуда имконият дињад. 
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Тавсияи 35. Дар  Ќонуни ЉТ «Дар бораи фаъолияти суѓуртавї» барои 
ХДНС муќаррар намудани њуќуќи андешидани як ќатор чорабинињои 
алтернативї ва ислоњкунанда барои интихоб ва истифодаи доираи васеи 
тадбирњои пешгирї ва ислоњкунанда вобаста ба љиддияти мушкилоти дар 
ширкати суѓуртавї пайдошуда:  

- њуќуќи андешидани чорањо нисбати шахсони њуќуќї ва воќеие, ки 
фаъолияти суѓуртавиро бидуни гирифтани иљозатномаи зарурї амалї 
менамоянд. 

- њуќуќ барои сари ваќт андешидани тадбирњои пешгирикунанда ва 
ислоњотї њангоми ба таљрибаи оќилонаи муносибатњои расмї 
мухолифат намудани фаъолияти ширкати суѓуртавї ва мувофиќат 
накардан ба тадбирњои танзимкунанда.  

- њуќуќ барои гузаронидани як ќатор чорабинињо ѐ ќабул намудани 
тадбирњои ислоњкунанда, аз љумла  дахолати пешакї њангоми зарурат. 
  

Татбиќи  ќонунгузории бахши суѓурта 

Ќонунгузории суѓурта инчунин њангоми монеъ гардидани субъекти 
иќтисодї ба ворид намудани таѓйироти барои ќабули тадбирњои 
пешгирикунанда ва ислоњоти зарурї, бояд ба маќоми назораткунандаи 
суѓурта њуќуќ дињад, ки ширкатњои суѓуртавиро барои гузаронидани 
чорањои ислоњотї маљбур намояд. Салоњияти маќоми назораткунандаи 
соњаи суѓурта бояд њуќуќи мањдуд намудани амалиѐтњои ширкати 
суѓуртавиро дошта бошад; аз ширкати суѓуртавї талаб намояд, ки вазъи 
молиявии худро такмил дињад; ѐ дигар тадбирњоро ба монанди ташкили 
интиќоли полисњои суѓуртавии ширкати муфлисшуда ба дигар ширкати 
суѓуртавї андешад. 

Ѓайр аз ин, ќонунгузории суѓурта бояд ба маќоми назораткунанда 
њуќуќи бевосита ва мушаххасро оид ба њал намудани мушкилоти вобаста 
ба идоракунї ва роњбарияти ширкати суѓуртавиро дињад, аз љумла њуќуќи 
онро дињад, ки аз ширкати суѓуртавї озод намудан аз вазифа ѐ мањдуд 
намудани ваколатњои аъзои раѐсат, роњбарияти олї, мутахассисони асосие, 
ки вазифањои назоратиро иљро менамоянд, соњибмулкони асосї, нозирони 
бевосита ѐ аудиторони беруниро талаб намояд.  

Њангоми зарурат дар њолатњои нињої, маќоми назораткунанда бояд 
њуќуќи боздоштани амалиѐти ширкати суѓуртавие, ки ба талабот љавобгў 
нест, дошта бошад. Дар ќонунгузории суѓурта инчунин бояд љаримањо ва 
дигар намудњои муљозот нисбати ширкатњои суѓуртавї ва шахсони воќеие, 
ки талаботи ќонунгузориро вайрон кардаанд, пешбинї карда шаванд. 

Тавсияи 36. Дар  Ќонуни ЉТ «Дар бораи фаъолияти суѓуртавї» муќаррар 
намудани њуќуќи ХДНС љињати маљбур намудани  ширкатњои суѓуртавї 
барои гузаронидани чорањои ислоњотї, аз љумла: 

- мањдуд намудани амалиѐтњои ширкати суѓуртавї; 

- талаб намудани такмили вазъи молиявї; 

- ташкили интиќоли полисњои суѓуртавии ширкати муфлисшуда ба 
дигар ширкати суѓуртавї; 
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- озод намудан аз вазифа ѐ мањдуд намудани ваколатњои аъзои раѐсат, 
роњбарияти олї, мутахассисони асосие, ки дар ширкати суѓуртавї 
вазифањои назоратиро иљро менамоянд, соњибмулкони асосї, нозирони 
бевосита ѐ аудиторони берунї; 

- боздоштани амалиѐти ширкати суѓуртавие, ки ба талабот љавобгў нест; 

- пешбинї намудани љаримањо ва дигар намудњои муљозот нисбати 
ширкатњои суѓуртавї ва шахсони воќеие, ки талаботи ќонунгузориро 
вайрон кардаанд. 

Муфлисшавї ва баромадан аз бозори суѓурта 

Ба ќонунгузории бахши суѓурта бояд таѓйирот дар хусуси пешбинї 
намудани њолати аз љињати молиявї пардохтнопазир ва ѐ муфлис 
гардидани ширкати суѓуртавї ворид карда шавад. Дар ин њолатњо 
маќомоти назораткунанда бояд њуќуќи андешидани тадбирњои ќатъиро 
дошта бошад. Масалан, мусоидат ба муттањидшавї бо ширкате, ки аз 
љињати молиявї устувор буда, бомуваффаќият амал намуда истодааст. 
Ѓайр аз ин, агар андешидани дигар тадбирњо ѓайриимкон бошад, он гоњ 
маќоми назораткунанда бояд њуќуќи бастан (ќатъ намудани фаъолият) ѐ 
расонидани кўмакро барои бастани ширкати муфлисшуда дошта бошад. 
Ќонунгузории суѓурта инчунин бояд расмиѐти вобаста ба барњамдињиии 
ширкати суѓуртавї ва баромадан аз бозори суѓуртаро пешбинї намояд. 

Тавсияи 37. Ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи фаъолияти суѓуртавї» ворид 
намудани таѓйироту иловањо оид ба њолатњои пардохнопазир ва муфлис 
гардидани ширкати суѓуртавї. 

Ба ХДНС додани њуќуќ барои андешидани тадбирњои ќатъї вобаста ба 
расмиѐти муфлисшавї. 

 
Муќовимат ба ќаллобї дар бахши суѓурта 

Ќаллобї дар суѓурта – ин амали бардурўѓ ѐ камбудии барќасдонаи 
содирнамудаи яке аз љонибњо бо маќсади гирифтани фоида (масалан, 
пешнињоди аризаи бардурўѓ дар бораи дуздида шудани мошини сабукрав 
ва ѐ амволи хона бо маќсади гирифтани маблаѓи суѓуртавї)  мебошад. Дар 
аксарияти доирањои њуќуќї ќаллобї њангоми суѓурта тибќи муќаррарот 
оид ба ќаллобї, ки дар ќонунгузории љиноятии њусусияти умумидошта 
зикр гардидааст, мавриди таъќиби љиноятї ќарор дода мешавад. Ќонуни 
ЉТ «Дар бораи фаъолияти суѓуртавї» ягон муќаррарот вобаста ба 
ќаллобиро њангоми суѓурта дар бар намегирад. Ба њар њол, агар 
ќонунгузории суѓурта муќарраротро љињати мубориза бо ќаллобї њангоми 
суѓурта њамчун амали љиної дар бар мегирифт, мубориза бо ќаллобї дар 
бахши суѓурта хеле осон мегардид. 

Ќонунгузории суѓурта бояд талаботро дар бораи он, ки ширкатњои 
суѓуртавї ва миѐнаравон ўњдадоранд доир ба пешгирї, ошкорсозї ва 
бартарафнамоии њодисањои ќаллобї њангоми суѓурта тадбирњо андешанд, 
пешбинї намояд.  
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Ѓайр аз ин, дар ќонунгузории суѓурта бояд тањримњои мувофиќ 
(тадбирњои љазодињї) барои содир намудани чунин ќаллобї муќаррар 
карда шаванд. 

Тавсияи 38. Ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи фаъолияти суѓуртавї» ворид 
намудани муќаррарот вобаста ба ќаллобї дар суѓурта њамчун амали љиної, 
аз љумла: 
  -ворид намудани талабот ба ќонунгузории суѓурта дар бораи ўњдадории 
ширкатњои суѓуртавї ва миѐнаравон доир ба пешгирї, ошкорсозї ва 
бартарафнамоии њодисањои ќаллобї њангоми суѓурта; 

- пешбинї намудани тањримњои мувофиќ (тадбирњои љазодињї) барои 
содир намудани амали ќаллобї дар суѓурта дар ќонунгузории суѓурта. 

 
Назорати дастаљамъона 

 
Ќайд кардан зарур аст, ки  тамоми муќаррароти Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи фаъолияти суѓуртавї» оид ба амалигардонии 
фаъолияти суѓуртавї ба ширкатњои суѓуртавї њамчун субъектњои 
мустаќили иќтисодї равона карда шудаанд. Дар баробари ин дар ќонуни 
мазкур муќаррароте, ки ба ХДНС њуќуќи дар асоси дастаљамъї амалї 
намудани назоратро медињад, мављуд нест. 

Дар ќонунгузории суѓурта бояд њуќуќи маќоми назораткунанда љињати 
амалигардонии назорати самараноки муттањида дар асоси дастаљамъї 
пешбинї карда шавад. Назорати дастаљамъона маънои онро дорад, ки 
маќоми назораткунанда дар соњаи суѓурта њуќуќ дорад аз ширкати 
суѓуртавї њисоботи оќилонаи асоснокшуда ва маълумоти омории 
инфиродї ва умумиро талаб ва тањлил намояд. Маќоми назораткунанда 
њамчунин њуќуќ дорад, ки дар бораи ширкатњои духтарї, инчунин 
соњибмулкони инфиродї ва фоидагирандаи (соњибмулкон - бенифисиарњо) 
гурўњ иттилоъ ба даст орад. 

Тавсияи 39. Дар Ќонуни ЉТ «Дар бораи фаъолияти суѓуртавї» пешбинї 
кардани њуќуќи маќоми назораткунанда љињати амалигардонии назорати 
самараноки муттањида дар асоси дастаљамъї, яъне њуќуќи талаб  ва тањлил 
намудани  њисоботи оќилонаи асоснокшуда ва маълумоти омории инфиродї 
ва умумї аз ширкати суѓуртавї. 

Пешбинї  кардани њуќуќи маќоми назораткунанда љињати гирифтани 
маълумот дар бораи ширкатњои духтарї, инчунин соњибмулкони инфиродї 
ва фоидагирандаи (соњибмулкон - бенифисиарњо) гурўњ. 
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БОБИ 3. САМТЊОИ АФЗАЛИЯТНОКИ РУШДИ БАХШИ СУЃУРТА 
 

3.1. САМТЊОИ РУШД ВА АФЗАЛИЯТЊОИ ДАРОЗМУДДАТ ДАР 

БАХШИ СУЃУРТА 

 

Марњалаи нави рушди иќтисодиѐти миллї ва љомеа дар Љумњурии 
Тољикистон, инчунин тамоюлњои иќтисодиѐти љањонї, равандњои 
њамгирої дар назди бахши миллии суѓурта маќсад ва вазифањои нав 
мегузоранд. Бахши суѓурта њамчун яке аз механизмњои самараноки бозор 
бояд рушду устувори иќтисодиѐт ва доираи иљтимоиро таъмин намуда, ба  
фаъолияти иќтисодии масъулиятноки субъектњои хољагидориро мусоидат 
намояд ва харољоти иљтимоии буљети давлатро кам намояд. 

Тањлили вазъи љорї ва тамоилњои муњимтарини рушди низоми 
миллии суѓурта зарурияти баланд бардоштани наќши онро дар низоми 
иќтисодию иљтимоии давлат, мукаммал гардонидани заминаи 
ќонунугузории бахши суѓурта, мутобиќ намудани ќонунгузории миллї ба 
талаботи стандартњои пешќадами љањонї, равандњои муосири њамгирої, 
шаклњои ташкил, танзим ва назорати бахши суѓурта, баланд бардоштани 
саводнокии молиявии иштирокчиѐни бозори суѓурта ба миѐн меорад. 

Солњои охир рушди устувори иќтисодиѐти мамлакат дар баробари 
тадбирњои амалинамудаи давлат дар самти ислоњоти бахши суѓурта ба 
рушди босуръати он мусоидат намуд, ки динамикаи мусбии 
нишондињандањои асосии бозори суѓурта шањодати он мебошад. Аммо бо 
вуљуди ин, дар мамлакат бозори суѓуртаи њаѐт ва дигар намудњои суѓуртаи 
дарозмуддат нокифоя рушд ѐфтаанд.  
 Хусусан масъалаи васеъ намудани имкониятњои сармоягузории 
ширкатњои суѓуртавї яке аз масъалањои асосї ба њисоб меравад.  
Таъминоти нокифояи ширкатњои суѓуртавї бо сармояи асосї ва 
оинномавї боиси ба хориљи кишвар љорї гардидани њиссаи назарраси 
маблаѓњои љамъовардаи њаќќи суѓуртавї мешавад. Илова бар ин ќатор 
масъалањои љойдоштаи низоми суѓуртаи њатмї имконияти ба пуррагї 
истифода бурдани тамоми иќтидори онро намедињанд, ки ба ќатори 
онњо пеш аз њама, сатњи нокифояи ташкили назорати давлатии риоя 
намудани ќонунгузории суѓуртаи њатмї аз љониби суѓуртакунандагон 
ва номукаммалии ќонунгузории амалкунанда дохил мешаванд.  

Њамин тариќ маќсад ва вазифањои асосии рушди бозори суѓурта 
инњоянд: 

1. Тањия ва амалї намудани тадбирњо оид ба ќонеъ гардонидани 
талабот ба њифзи суѓуртавии шањрвандон, шахсони њуќуќї ва давлат, 
љалби захирањои дарозмуддати сармоягузорї барои рушди 
иќтисодиѐти мамлакат; 

2. Рушди суѓуртаи њаѐт њамчун воситаи њифзи иљтимоии ањолї; 
3. Мукаммал гардонидани низоми суѓуртаи њатмї; 
4. Баланд бардоштани эътимоди ањолї ба ширкатњои суѓуртавї ва 

фарњанги суѓуртавии њамаи субъектњои муносибањои суѓуртавї; 
5. Такмили назорати суѓурта дар асоси таљрибаи бењтарини љањонї. 

Тавре аз тањлили вазъи љории соњаи суѓурта ва пешнињодњо бармеояд, 
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ки самтњои асосии рушди бахши суѓуртаи мамлакат дар давраи 
дарозмуддат инњо мебошанд: 

- таъмин шароит барои рушди раќобати озод дар бозори суѓурта; 
- пурзўр намудани назорат ва такмили низоми идоракунии бахши 

суѓурта; 
- такмили ќонунгузории бахши суѓурта мутобиќи талаботи 

Принсипњои Асосии Суѓурта; 
-  баланд бардоштани раќобатпазирии ширкатњои суѓуртавї; 
- ташаккули низоми муосири азнавсуѓуртакунонї бо љалби ширкатњои 

суѓуртавии ватанї; 
- аз љониби ширкатњои суѓуртавї мунтазам гузаронидани маркетинги 

бозори хизматрасонии суѓуртавї; 
- бењтар намудани сифати хизматрасонии суѓуртавї ба ањолї, аз он 

љумла суѓуртаи иљтимої ва тиббї; 
- васеъ намудани номгўи хизматрасонињои суѓуртавї; 
- таќвияти фаъолияти ташвиќоту тарѓиботии ширкатњои суѓуртавї. 
- ташкили низоми муосири суѓуртакунонї; 
- таќвият бахшидани фаъолияти сармоягузории ширкатњои 

суѓуртавї. 
  

 
3.2. ВАЗИФАВУ ТАДБИРЊОИ МУШАХХАС (НАЌША 

ЧОРАБИНИЊО) 
 
Дар асоси пешнињодњои аъзои гурўњи кории байниидоравї аз љумлаи 

намояндагони вазорату идорањои дахлдор, шарикони рушд ва бахши 
хусусї, котиботи Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва шарикони 
рушд љињати бартараф намудани мушкилоти љойдошта лоињаи Наќшаи 
чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓурта дар Љумњурии 
Тољикистон омода карда шудааст.  
 

Амалигардонии лоињаи Наќшаи чорабинињои мазкур имконият 
медињад, ки сиѐсати давлатї дар бахши суѓурта дар давраи миѐнамуддат бо 
назардошти афзалиятњои рушди иќтисодиѐти миллї ва дастгирии 
иљтимоии ањолї такмил дода шуда, низоми самараноки хифзи суѓуртавї 
бунѐд карда шавад. Инчунин татбиќи он ба љоринамоии фаъоли намудњои 
нави суѓурта, технологияи муосири суѓурта, баландшавии сифат ва 
мукаммалгардонии номгўи хизматрасонињои суѓуртавї, шаклу усулњои 
назорати суѓурта мусоидат менамояд. 
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ХУЛОСА 
 

Тањлили вазъи воќеии фаъолияти бозори суѓурта аз он гувоњї медињад, 
ки дар Љумњурии Тољикистон заминањои зарурии рушди минбаъдаи 
суѓуртаи миллї гузошта шудааст, аммо дар баробари ин, самтњои 
мухталифи соњаи мазкур њанўз њам ба  ислоњот ниѐз дорад.  

Ба сабабњои асосии рушди нокифояи бахши суѓурта дар мамлакат 
мављудияти раќобати номукаммал дар бозори суѓурта дохил мешавад, ки 
имконияти ширкатњои хусусии суѓуртавиро дар баробари ширкатњои 
давлатї барои расонидани њамаи хизматрасонињои суѓуртавї, аз љумла 
хизматрасонињои  суѓуртаи њатмї мањдуд менамояд. Дар бозори суѓуртаи 
љумњури  ба ду ширкати давлатии суѓуртавї ќариб 97 фоизи шартномањои 
суѓуртавии басташуда ва 51 фоизи маблаѓњои љалбшудаи њаќќи суѓуртавї 
рост меоянд, ки аз сатњи баланди марказонидашудаи бозори суѓурта ва 
ривољи раќобати номукаммал дар он шањодат медињад. 

Амалї намудани хизматрасонињои суѓуртаи њатмї аз љониби 
ширкатњои хусусии суѓуртавї барои рушди раќобат дар бозори суѓурта, 
пайдо шудани хизматрасонињои нави суѓуртавї ва баланд гардидани 
сифати онњо, самаранокї ва фоиданокии фаъолияти ширкатњои суѓуртавї 
мусоидат менамояд. 

 Масъалаи дигари муњими бахши суѓурта таъмини назорат ва танзими 
босамари бахши суѓурта тибќи ПАС мебошад, ки мустаќилияти молиявию 
мустаќилияти  Хадамоти давлатии назорати суѓуртаро пешбинї менамояд.  

 Масъалаи њалталаби дигари рушди бахши суѓурта дар маљмўъ 
норасоии мутахассисони баландихтисоси бахши суѓуртавї мебошад, ки 
вобаста ба амалигардонии њисобњои иќтисодии тарифи суѓурта ва њаљми 
захирањои суѓуртавї барои таъмини сатњи зарурии пардохтпазирї ва 

устувории молиявии ширкати суғуртавї фаъолият менамоянд.  

Кифоя набудани мутахассисони соњибихтисос ва таљрибаи кории 
гузаронидани њисобњои иќтисодии тавакаллњои ширкатњои суѓуртавї 
боиси паст шудани самаранокии фаъолияти ширкатњо ва раќобатпазирии  
онњо  мегардад. 

Њамчунин ба таври зарурї ба роњ намондани корњои таблиѓотию 
ташвиќотї љињати њавасмандгардонии ањолї ва корхонањо оид ба 
истифодаи васеи имкониятњои суѓурта, ба рушди бозори суѓурта таъсири 
манфї мерасонад. 

 Дар заминаи њисоботи мазкур лоињаи Наќшаи чорабинињои 
Њукумати љумњурї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар бахши суѓурта тањия ва пешнињод карда шудааст.  

Лоињаи Наќшаи чорабинињои номбурда як ќатор тадбирњои 
Њукумати Тољикистонро вобаста ба бењтаргардонии фазои сармоягузориву 
соњибкорї дар бахши суѓурта, аз љумла фароњам овардани имконият барои 
рушди раќобати озод дар бахши суѓурта, мукаммал гардонидани 
ќонунгузории танзимкунандаи соња, тањкими назорат ва баланд 
бардоштани раќобатпазирии бахши мазкурро дар бар мегирад.  
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 Татбиќи пурраи тавсияњои њисоботи мазкур ва лоињаи Наќшаи 
чорабинињо ба мунтазам зиѐд шудани сањми бозори суѓурта дар низоми 
муносибатњои иљтимоию иќтисодї ва молиявї, баланд шудани сатњи њифзи 
суѓуртавии субъектњои соњибкорї ва шањрвандони мамлакат ва амалї 
намудани механизми таъминкунандаи рушди устувори иќтисодї мусоидат 
хоњад намуд. Аз љумла татбиќи тавсияњои омодашуда барои ноил гардидан 
ба њадафњои зерин мусоидат менамояд: 

- фароњам гардидани муњити боэътимод ва устувори суѓуртакунонї; 
- таъмини истифодаи њаддалимкони суѓуртакунонї, њамчун сарчашмаи 

захирањои сармоягузорї; 
-   таъмини боэътимодї ва устувории молиявии низоми суѓуртакунонї; 
-  инкишофи бозори хизматрасонињои суѓуртавї; 
- баланд бардоштани дараљаи самаранокии танзими давлатии 

фаъолияти суѓуртавї; 

- рушди муносибатњои тарафайни бозорњои суѓуртаи миллї ва 
байналхалќї; 

- мутобиќ гардидани санадњои меъѐрию хуќуќии фаъолияти суѓуртавї 
ба талаботи санадњои муосири соњавии байналхалќї; 

- зиѐд шудани номгўи хизматрасонињои суѓуртавї ва шумораи 
ширкатњои суѓуртавии ватанию хориљї; 

- таъмини њавасмандгардонии шањрвандон, субъектњои хољагидор ва 
ширкатњои суѓуртавї. 

Умед аст, ки афзоиши талаботи дохила ба хизматрасонињои суѓуртавї, 
дастгирии њамаљонибаи Њукумати мамлакат љињати рушди соњаи суѓурта 
барои таъсис ѐфтани ширкатњои бонуфузи ватанї ва раќобатпазир 
гардидани онњо дар бозори суѓуртаи давлатњои минтаќа мусоидат хоњад 
кард.  
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    Замимаи1   

Маълумоти тањлилї доир ба ширкатњои суѓуртавии ватанї 

 
 
 
№ 

 
- Номи ширкат 
- Сармояи оинномавї (њазор  
сомонї) ба њолати 01.01.2014 

 
- Муассис, 
- Роњбари ширкати суѓуртавї  
- Иљозатнома (Литсензия) 
  (№, сана,мўњлат) 

 
Номгўи хизматрасонињо 

        бо таќсимот ба њатмї ва ихтиёрї 

 
1. 

 
- КВД  «Тољиксуѓурта» 
 
- 5 200,0 

 
- Њукумати Љумњурии Тољикистон 
 
- Директор  Сатторов А. 
 
- №НС-07-37  
   мўњлат 5 сол то 13.11. 2017 с. 

 
I. Суѓуртаи њатмї ва њатмии давлатї 
 
1.Суѓуртаи давлатии њатмии Президенти Љумњурии Тољикистон 
2.Суѓуртаи давлатии њатмии Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ва Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, узви Маљлиси миллї ва вакили Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
3.Суѓуртаи давлатии њатмии шахсии судяњо дар Љумњурии Тољикистон 
4.Суѓуртаи давлатии њатмии шахсии прокурору муфаттишони маќомоти 
прокуратураи Љумњурии Тољикистон 
5.Суѓуртаи давлатии њатмии шахсии хизматчиѐни њарбї ва шахсони њарбии 
њайати ќаторї ва роњбарикунандаи маќомоти корњои дохилї ва Кумитаи 
миллии бехатарї 
6.Суѓуртаи давлатии њатмии шахсии кормандони маќомоти гумруки 
Љумњурии Тољикистон 
7.Суѓуртаи давлатии њатмии хизматчиѐни давлатї 
8.Суѓуртаи давлатии њатмии масъулияти шањрвандии соњибони воситањои 
наќлиѐт ва дигар мошинаю механизмњои худгард 
9.Суѓуртаи давлатии њатмии мењнаткашоне, ки бо корњои хатарнокиашон 
барои њаѐт ва саломатї баланд машѓуланд 
10.Суѓуртаи њатмии биноњо, иншоот ва амвол аз сўхторњо 
 
11.Суѓуртаи њатмии мусофирони наќлиѐти автомобилї, обї, њавої ва роњи 
оњан 
12.Суѓуртаи њатмии мусофирон дар мавриди интиќоли байналхалќии 
автомобилї 
13.Суѓуртаи њатмии амволи муассисањои кишоварзї сарфи назар аз шакли 
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моликияташон 
 
II. Суѓуртаи ихтиѐрї 
 
1.Суѓуртаи иморатњо 
2.Суѓуртаи амволи шањрвандон 
3.Суѓуртаи чорвои шахсии шањрвандон  
4.Суѓуртаи воситањои наќлиѐт 
5.Суѓуртаи амволи њавлї 
6.Суѓуртаи муштараки иморатњо ва амволи њавлї тибќи шањодатномаи 
ягонаи суѓурта 
7.Суѓуртаи амволи шахсони њуќуќї  
8.Суѓуртаи њавопаймоњо 
9.Суѓуртаи амволи гарав  
10.Суѓуртаи бори наќлиѐт   
11.Суѓуртаи амволи шањрвандоне, ки машѓули фаъолияти шахсии 
(инфиродии) мењнатї мебошанд 
12.Суѓуртаи њосили зироатњои кишоварзї, чорво ва дигар амволи хољагињои 
коллективї, хољагињои давлатї ва иљоракорон 
13.Суѓуртаи муштараки њаѐт 
14.Суѓуртаи кўдакон 
15.Суѓуртаи аќди никоњ 
16.Суѓурта аз њодисањои нохуш 
17.Суѓуртаи коллективии мењнаткашон аз њодисањои нохуш дар корхонањо, 
муассисањо, ширкатњо ва ширкатњои кишоварзї 
18.Суѓуртаи кўдакон аз њодисањои нохуш 
19.Суѓуртаи мактаббачагон аз њодисањои нохуш  
20.Суѓурта аз њодисањои нохуш барои шањрвандони ба хориљи кишвар 
сафаркунанда 
21.Суѓуртаи варзишгарон аз њодисањои нохуш  
22.Суѓуртаи сайѐњон аз њодисањои нохуш њангоми сафарњои туристї 
(наќлиѐтї, обї, кўњї-пиѐдагардї ва ѓ.) 
23.Суѓуртаи тиббї (суѓуртаи ихтиѐрии тиббии шањрвандони хориљї ва 
шахсони бешањрвандие, ки муваќќатан дар Љумњурии Тољикистон ќарор 
доранд; суѓуртаи ихтиѐрии тиббии занњо њангоми њомиладорї, таваллуд 
намудан ва беморињои гинекологие, ки ба љарроњї расонидаанд; суѓуртаи 
ихтиѐрии тиббии шахсоне, ки ба хориља мераванд). 
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2. 

 
- ЉДММ «МУИН» 
 
- 1 295,6 

 
- Маркази       исломии Љумњурии 
  Тољикистон; 
  Ихоков Ш.;                                   
  Љураев Љ.Ш.;                     
  Алиев Н.;                                                   
  Нарзуллоев Р. 
 
- Директор Исхоков Ш.  
 
- №НС-07-24 
   мўњлат 5 сол то 06.09.2016 с. 

 
1.Суѓуртаи ихтиѐрии молумулки шахсони њуќуќї 
2.Суѓуртаи ихтиѐрии дастаљамъии шахсони њуќуќї ва воќеї аз њодисањои 
нохуш 
3.Суѓуртаи ихтиѐрии њаѐт аз њисоби маблаѓњои шахсони њуќуќї ва воќеї 
4.Суѓуртаи ихтиѐрї аз њодисањои ѐрии таъљилии љарроњї 
5.Суѓуртаи ихтиѐрии мусофирон 
6.Суѓуртаи ихтиѐрии борњо 
7.Суѓуртаи ихтиѐрии кўдакон аз њисоби маблаѓи шахсони њуќуќї ва воќеї 
8.Суѓуртаи ихтиѐрии сайѐњон аз њодисањои нохуш ва дар мавриди ѐрирасонии 
фаврии љарроњї 
9.Суѓуртаи ихтиѐрии воситањои наќлиѐти автомобилї ва масъулияти 
шањрвандии соњибони онњо 
10.Суѓуртаи ихтиѐрии манзилњои истиќоматии шањрвандон 
11.Суѓуртаи ихтиѐрии киштињои њавої ва масъулияти шањрвандии 
интиќолдињандагони авиатсионї 
12.Суѓуртаи тиббии ихтиѐрї 
13.Суѓуртаи ихтиѐрии молумулки шањрвандон 
14.Суѓуртаи ихтиѐрии сафаркунандагон ба хориљи кишвар 
 

 
3. 

 
- КВД  «Тољиксармоягузор» 
 
-  2 700,0  

 
- Вазорати       молияи Љумњурии 
   Тољикистон 
 
-  Раис Одинаев Ф.Њ. 
 
- №НС-07-32 
   мўњлат 5 сол то 13.11.2017с. 

 
I. Суѓуртаи њатмї 
 
1.Суѓуртаи њатмии борњо 
2.Суѓуртаи њатмии амволи ба иљора гирифташудаи корхона ва ташкилотњои 
давлатї 
 
II. Суѓуртаи ихтиѐрї 
 
1.Суѓуртаи амвол 
2.Суѓуртаи борњо 
3.Суѓуртаи воситањои наќлиѐт 
4.Суѓурта аз њодисањои нохуш 
5.Суѓуртаи напардохтани кредитњо 
6.Суѓуртаи маљмўии њаѐти кормандони ташкилотњо бо пардохтани њаќќи 
суѓуртавї аз њисоби ташкилотњо 
7.Суѓуртаи амволи ба гарав гузошташуда 
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8.Суѓуртаи корњои сохтмонию васлкунї 
9.Суѓуртаи киштињои њавої 
10.Суѓуртаи сайѐњон аз њодисањои нохуш 
11.Суѓуртаи депозитњо 
12.Суѓуртаи хатарњои хориљии иќтисодї  
13.Суѓуртаи валорї 
14.Суѓуртаи њамаи намудњои сармоягузорињо 
15.Суѓуртаи хатарњои тиљоратї 
16.Суѓуртаи тиббї 
17.Суѓуртаи хатарњои молиявї 
18.Суѓуртаи хатарњои содиротї (экспортных рисков) 
19.Суѓуртаи масъулияти интиќолкунандагони автомобилї дар назди 
маќомоти гумрукї 
20.Суѓуртаи биноњои истиќоматї 
21.Суѓуртаи шањрвандони ба хориља муњољираткунандаи Љумњурии 
Тољикистон аз њодисањои нохуш 
22.Суѓуртаи мусофирон 
23.Суѓуртаи масъулияти шањрвандии иљрокунандагони молњо, корњо ва 
хизматрасонињо 
24.Суѓуртаи масъулияти касбии сохтмончиѐн 
25.Суѓуртаи масъулияти касбии њуќуќшиносон дар назди шахсони сеюм 
26.Суѓуртаи масъулияти брокерњои гумрукї 
27.Суѓуртаи масъулияти касбии нотариусњо дар назди шахсони сеюм 
28.Суѓуртаи масъулияти соњиби анбори мол њангоми амалигардонии 
фаъолияти касбии посбонї 
29.Суѓуртаи шањрвандони ба хориља сафаркунанда 
30.Суѓуртаи ихтиѐрии масъулияти шањрвандии ташкилотњои аудиторї 

 
4. 

 
- ЉДММ «Мењнат» 
 
- 500 ,0 

 
- Мастулов А. Ш. 
 
 
- Директор Мастулов Ф. 
 
- №НС-07-42 
  мўњлат 5 сол то 08.10.2018с. 

 
1.Суѓуртаи ихтиѐрии масъулияти дорандагони анборњои гумрукї ва анборњои 
нигањдории муваќќатї; 
2.Суѓурта намудани масъулияти касбии брокерњои гумрукї; 
3.Суѓурта намудани манбаи гарав (зомин); 
4.Суѓурта намудани њаѐти кормандон аз њисоби корхона; 
5.Суѓурта намудани шањрвандон, ки ба хориљи кишвар сафар менамоянд; 
6.Суѓурта намудани корњои сохтмонї-васлнамої; 
7.Суѓуртаи ихтиѐрии тиббї; 
8.Суѓуртаи омехтаи воситањои наќлиѐт; 
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9.Суѓурта намудан аз фалокатњои ногањонї; 
10.Суѓуртаи љавобгарии шањрвандии истењсолкунандагон ва фурўшандагони 
молњо, иљрокунандагони корњо (хизматрасонињо); 
11.Суѓуртаи молу мулки шахсони њуќуќї ва љисмонї аз сўхтор ва дигар 
офатњо 
12.Суѓуртаи ихтиѐрии хатарњои тиљоратї ва молиявї 
13.Суѓуртаи масъулияти шањрвандии соњибони фурудгоњњо ва танзимгарон 
14.Суѓуртаи боркашонї 
 

 
5. 

 
  - ЉСП «Ориѐн-Иншуренс» 

 
-  3 300,0 

 
- Шамсов М.; 
  Шеров А. Љ. 
 
- Директор Шарипов И.Х.; 
 
- №НС-07-33 
  мўњлат 5 сол то 13.11.2017с. 

 
1.Суѓуртаи ихтиѐрии таваккали соњибкорї 
2.Суѓуртаи ихтиѐрии наќлиѐти автомобилї 
3.Суѓуртаи мусофирон 
4.Суѓуртаи ихтиѐрии амвол 
5.Суѓуртаи ихтиѐрии љавобгарии шањрвандию њуќуќї барои расонидани зиѐн 
6.Суѓуртаи наќлиѐти роњи оњан 
7.Суѓуртаи ихтиѐрии борњо 
8.Суѓуртаи ихтиѐрии киштињои њавої 
9.Суѓуртаи корњои сохтмонию васлкунї 
10.Суѓуртаи шахсии њаѐту саломатї 
11.Суѓуртаи ихтиѐрии љавобгарии шањрвандию њуќуќї оид ба шартнома 
 

 
6. 

 
   - ЉДММ «Имдод» 
 
 -  500,0 

 
- Саидова М.  
 
- Директор Шамсуллозода Ш.  
 
- №НС-07-36 
  мўњлат 5 сол то 03.08.2015с 

 
1.Суѓуртаи корњои сохтмонию васлкунї  
2.Суѓурта аз њодисањои нохуш  
3.Суѓуртаи ихтиѐрии борњо 
4.Суѓуртаи ихтиѐрии воситањои наќлиѐт 
5.Суѓуртаи амвол 
6.Суѓуртаи мусофирон 
 

 
7. 

 
-  ЉСП «Лондон Душанбе» 
 
-  500,0  

 
- Ширкати «Лондонгэйт 
  инвестмент ва менджмент пи-эл-
си»; 
  Шуштари Я. 
 
- Директор Муњаммадиев Ф.; 

 
1.Суѓуртаи амволи тиљоратї  
2.Суѓуртаи моликияти соњибони хонањо 
3.Суѓуртаи воситањои наќлиѐти автомобилї аз талафоти љисмонї ѐ дуздида 
бурдан 
4.Суѓуртаи масъулияти соњибони наќлиѐти автомобилї дар назди тарафи 
сеюм 
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- №НС-07-40 
  мўњлат 5 сол то 29.05.2018с. 

5.Суѓурта аз њодисањои нохуш 
6.Суѓуртаи борњо ва боркашонињои бо наќлиѐти рўизаминї (автомобилї ва 
роњи оњан) амалишаванда аз њамаи хатарњо 
7.Суѓуртаи масъулияти корфармо ва(ѐ) масъулияти оммавї 
8.Суѓуртаи пудратчиѐн аз њамаи намудњои хатар 
9.Суѓуртаи фаъолияти бонкї 
10.Суѓуртаи тиббии сайѐњон њангоми саѐњатњо 
11.Суѓуртаи тиббии ихтиѐрї 
 

 
8. 

 
-  ЉДММ «Эсхата-суѓурта» 
 
-  500,0  

 
- ЉСК «Бонки Эсхата» 
  Носиров Х. Д. 
 
- Директор Носиров А; 
 
- №НС-07-34 
   мўњлат 5 сол то 13.11.2017с. 

 
1.Суѓуртаи ихтиѐрии амволи шахсони њуќуќї ва воќеї аз оташ ва дигар 
хатарњо 
2.Суѓуртаи ихтиѐрии депозитњо 
3.Суѓуртаи ашѐи гарав  
4.Суѓуртаи ихтиѐрии воситањои наќлиѐтї 
5.Суѓуртаи шањрвандоне, ки ба хориља мераванд 
6.Суѓуртаи ихтиѐрии љавобгарии касбии миѐнаравањои (брокерњои) гумрукї 
7.Суѓуртаи ихтиѐрии борњо  
8.Суѓуртаи тиббии ихтиѐрї 

 
9. 

 
-  ЉСП «Кафил» 
 
-  1 000,0 

 
- ЉСК «Тољиксодирот бонк»  
 
- Директор Сангинов  
 
- №НС-07-26 
  мўњлат 5 сол то 13.06.2017с. 

 
1.Суѓуртаи амвол 
2.Суѓуртаи ихтиѐрии депозитњо 
3.Суѓуртаи воситањои наќлиѐти автомобилї 
4.Суѓуртаи ихтиѐрии амволи гарав 
5.Суѓуртаи ихтиѐрї аз њодисањои нохуш 
6.Суѓуртаи хатарњои њавопаймої 
7.Суѓуртаи маљмўии хавфњои молиявї 
8.Суѓуртаи ихтиѐрии корњои сохтмонию васлкунї аз њамаи хавфњо 
9.Суѓуртаи ихтиѐрии борњо 
10.Суѓуртаи ихтиѐрии масъулияти шањрвандии тањиякунандагон ва 
фурўшандагони мол, иљрокунандагони кор 
11.Суѓуртаи ихтиѐрии шањрвандоне, ки ба хориљи кишвар сафар менамоянд 
 

 
10. 

 
-  ЉСП «М-Полис» 
 
-  1 000,0 

 
- ЉСП «Бонки Рушди Тољикистон» 
 
- Директор Ќурбоналиев Н. 

 
1.Суѓуртаи ихтиѐрии пасандозњои депозитї 
2.Суѓуртаи ихтиѐрии њаѐт 
3.Суѓуртаи ихтиѐрии амвол аз зарар 
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- №НС-07-41 
   мўњлат 5 сол то 08.10.2018с. 

4.Суѓуртаи ихтиѐрии хатари напардохтани ќарз 
5.Суѓуртаи ихтиѐрии воситањои наќлиѐтї 
6.Суѓуртаи ихтиѐрии шахсони воќеї ва њуќуќї аз њодисањои нохуш 
7.Суѓуртаи ихтиѐрии биноњои истиќоматї  
8.Суѓуртаи ихтиѐрии бори наќлиѐт 
 

 
11. 

 
-  ЉДММ «Спитамен-суѓурта» 
 
-  25 040, 9 

 
- ЉСП «Спитамен Капитал»; 
   Сайфуллоев Ф.; 
   Љумаев Н. Р.; 
   Сайфуллоев Ф.  
 
- Директор Мирзоев Т. 
 
- №НС-07-23 
  мўњлат 5 сол то 05.04.2016с 

 
1.Суѓуртаи ихтиѐрии молумулк 
2.Суѓуртаи ихтиѐрии маљмўии наќлиѐти автомобилї 
3.Суѓуртаи ихтиѐрии мусофирон 
4.Суѓуртаи ихтиѐрии борњо 
5.Суѓуртаи ихтиѐрии масъулияти шањрвандии њуќуќї оид ба шартнома 
6.Суѓуртаи ихтиѐрии киштињои њавої  
7.Суѓуртаи ихтиѐрии масъулияти шањрвандии њуќуќї дар назди шахсони сеюм 
8.Суѓуртаи ихтиѐрии корњои сохтмонию васлкунї 
9.Суѓуртаи ихтиѐрии наќлиѐти роњи оњан 
10.Суѓуртаи ихтиѐрии таваккалњои фаъолияти соњибкорї 
11.Суѓуртаи ихтиѐрии шахсии њаѐту саломатї 
12.Суѓуртаи ихтиѐрии молумулки ба гарав гузошташуда 

 
12. 

 
- ЉДММ «Тољикматлуботсуѓурта» 
 
-  500,0  

 
- Иттифоќи љумњуриявии 
   љамъиятњои матлуботи 
Тољикистон 
   «Иттифоќи Тољикматлубот»  

 
- Директор Валиев Ш. 
 
- №НС-07-19 
  мўњлат 5 сол то 03.08.2015с 

 
1.Суѓуртаи ихтиѐрии амволи шахсони њуќуќї ва воќеї 
2.Суѓурта аз њодисањои нохуш 

 
13. 

 
-  ЉДММ «ИТМИНОН» 
 
- 500,0  

 
- Алимова М.  
 
- Директор  Эсоев И.Т. 
 
- №НС-07-25 
  мўњлат 5 сол то 13.06.2017с. 

 
1.Суѓуртаи ихтиѐрї аз њодисањои нохуш; 
2.Суѓуртаи ихтиѐрии корњои бинокорию васлгарї; 
3.Суѓуртаи ихтиѐрии масъулияти соњибони амборњои гумрукї ва соњибони 
амборњои нигоњдории муваќќатї; 
4.Суѓуртаи ихтиѐрии молу мулк; 
5.Суѓуртаи ихтиѐрии шањрвандони ба хориља сафаркунанда; 
6.Суѓуртаи ихтиѐрии тиббї; 
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7.Суѓуртаи ихтиѐрии масъулияти касбии брокерњои гумрукї; 
8.Суѓуртаи ихтиѐрии воситањои наќлиѐт; 
9.Суѓуртаи ихтиѐрии молу мулки ба гарав гузошташуда иљозатнома дода 
шудааст. 
 

 
14. 

 
-  ЉДММ  «Суѓуртаи Наљот» 
 
-  500,0 

 
- Шоев Ш. Б. 
 
- Директори генералї Шоев Ш. Б. 
 
- №НС-07-29  
   мўњлат 5 сол то 10.10.2017с 

 
1.Суѓуртаи ихтиѐрї аз њодисањои нохуш; 
2.Суѓуртаи ихтиѐрии тиббї;              
3.Суѓуртаи ихтиѐрии молу мулк (бо замимаи №2);             
4.Суѓуртаи ихтиѐрии комлексии воситахои наклиѐтии руизамини(бо замимаи 
№2)иљозат дода шудааст. 
 

 
15. 

 
- ЉДММ «ТС Зарафшон» 
 
-  500,0 

 
- Одинаева З.;  
  Гулмирзоева З.;   
  Ёралиева М.;  
  Рањимќулов Љ.;   
  Рањимќулов Д.   
 
-Директор Рањимќулов  
 
- №НС-07-30 
  мўњлат 5 сол то 10.10.2017с 

 
1.Суѓуртаи ихтиѐрї аз њодисањои нохуш; 
2.Суѓуртаи ихтиѐрии молу мулк; 
3.Суѓуртаи ихтиѐрии молу мулки ба гарав гузошташуда. 
 

 
16. 

 
-  ЉДММ  «Суѓуртаи миллї» 
 
-  500,0 

 
- ЉДММ «Дили солим» 
- Директори генералї Њамроев К. 
- №НС-07-38 
  мўњлат 5 сол то 27.12.2017с. 

 
1.Суѓуртаи ихтиѐрии тиббї. 
 

 
17. 

 
-  ЉДММ Брокери суѓурта «Ариѐ» 
 
-  10,0  

 
- Менгниев А.; 
  Дарюши М. 
- Директор Мамаљонов  
- №НС-07-39/БС-01 
  мўњлат 5 сол то 27.12.2017с. 

 
1.Фаъолияти миѐнаравї 
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Замимаи 2 

Хизматрасонињои суѓуртавї аз љониби ширкатњои суѓуртавии  
Љумњурии Тољикистон 
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СУЃУРТАИ ЊАТМИИ ДАВЛАТЇ 

1.Суѓуртаи њатмии давлатии 
Президенти Љумњурии 
Тољикистон 

√ - - - - - - - - - - - - - - - 

2.Суѓуртаи њатмии давлатии 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ва 
Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, узви Маљлиси миллї 
ва вакили Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон 

√ - - - - - - - - - - - - - - - 

3.Суѓуртаи њатмии давлатии 
шахсии судяњо дар Љумњурии 
Тољикистон 

√ - - - - - - - - - - - - - - - 

4.Суѓуртаи њатмии давлатии 
шахсии прокурору муфаттишони 
маќомоти прокуратураи 
Љумњурии Тољикистон 

√ - - - - - - - - - - - - - - - 

5.Суѓуртаи њатмии давлатии 
шахсии хизматчиѐн ва ўњдадорони 
њарбї, шахсони њайати ќаторї ва 
роњбарикунандаи маќомоти 
корњои дохилї ва Кумитаи 
амнияти миллї, Кумитаи 
њолатњои фавќулодда ва 
мудофияи гражданї 

√ - - - - - - - - - - - - - - - 

6.Суѓуртаи њатмии давлатии 
шахсии кормандони маќомоти 
гумруки Љумњурии Тољикистон 

√ - - - - - - - - - - - - - - - 

7.Суѓуртаи њатмии давлатии 
хизматчиѐни давлатї 

√ - - - - - - - - - - - - - - - 

СУЃУРТАИ ЊАТМЇ 

1.Суѓуртаи давлатии њатмии √ - - - - - - - - - - - - - - - 
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масъулияти шањрвандии соњибони 
воситањои наќлиѐт 
2.Суѓуртаи давлатии њатмии аз 
њодисањои фалокатовар њатман 
суѓуртаи давлатї кардани 
зањматкашоне, ки дар корњои 
барои њаѐт ва саломатї хеле 
хавфнок кор мекунанд 

√ - - - - - - - - - - - - - - - 

3.Суѓуртаи њатмии биноњо, 
иншоот ва амвол аз сўхторњо 

√ - - - - - - - - - - - - - - - 

4.Суѓуртаи њатмии мусофирон дар 
мавриди интиќоли байналхалќии 
автомобилї 

√ - - - - - - - - - - - - - - - 

5.Суѓуртаи њатмии мусофирони 
наќлиѐти автомобилї, обї, њавої 
ва роњњои оњан 

√ - - - - - - - - - - - - - - - 

6.Суѓуртаи њатмии амволи 
муассисањои кишоварзї сарфи 
назар аз шакли моликияташон 

√ - - - - - - - - - - - - - - - 

7.Суѓуртаи њатмии борњо - - - √ - - - - - - - - - - - - 

8.Суѓуртаи њатмии амволи ба 
иљора гирифташудаи корхона ва 
ташкилотњои давлатї 

- - - √ - - - - - - - - - - - - 

СУЃУРТАИ ИХТИЁРЇ 

1.Суѓуртаи ихтиѐрии молу 
мулки шахсони њуќуќї ва воќеї 

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ - √ √ √ √ 

2.Суѓуртаи ихтиѐрии молу мулки 
гарав 

√ √ - √ √ √ - - - - √ - √ - - √ 

3.Суѓуртаи ихтиѐрии муштараки 
њаѐт 

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ - - √ √ √ 

4.Суѓуртаи ихтиѐрии аќди никоњ √ - - - - - - - - - - - - - - - 

5.Суѓуртаи ихтиѐрии коллективии 
кормардон, варзишгарон аз 
њодисањои нохуш  

√ - - - - - - √ - - - - - - - - 

6.Суѓуртаи ихтиѐрии тиббии 
шахсони ба хориља сафаркунанда 

√ √ - √ √ - - √ - - √ - √ - - - 

7.Суѓуртаи ихтиѐрии сайѐњон аз 
њодисањои нохуш ва тиббии 
шахсони хориљї ва шахсони 
бетабаа, ки муваќќатан ба 
Љумњурии Тољикистон ворид 
мешаванд 

√ - - √ - - √ √ - - - - - - - - 

8.Суѓуртаи ихтиѐрии тиббї  √ - - √ √ - √ √ √ - √ √ √ - - - 

9.Суѓуртаи ихтиѐрии мусофирон √ - √ √ - √ - √ - √ - - - - - - 

10.Суѓуртаи ихтиѐрии борњо √ √ √ √ √ √ √ √ - √ - - √ - - - 

11.Суѓуртаи ихтиѐрии воситањои 
наќлиѐти автомобилї  

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ - √ √ - - 

12.Суѓуртаи  ихтиѐрии киштињои 
њавої 

√ √ √ √ √ √ - √ - - - - - - - - 

13.Суѓуртаи  ихтиѐрии 
напардохтани кредитхо 

- - - √ - - √ - - - - - - √ - - 

14.Суѓуртаи ихтиѐрии корњои 
сохтмонию васлкунї 

- √ √ √ √ √ - - - √ √ - - - - - 
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15.Суѓуртаи  ихтиѐрии депозитњо - √ - √ - - - - - - - - √ √ - - 

16.Суѓуртаи  ихтиѐрии хатарњои 
хориљии иќтисодї 

- - - √ - - - - - - - - - - - - 

17.Суѓуртаи  ихтиѐрии валорї  - - - √ - - - - - - -  - - - - 

18.Суѓуртаи  ихтиѐрии њамаи 
намудњои сармоягузорињо 

- - - √ - - - - - - - - - - - - 

19.Суѓуртаи  ихтиѐрии хатарњои 
тиљоратї  

- - - √ √ - - - - - - - - - - - 

20.Суѓуртаи  ихтиѐрии хатарњои 
молиявї 

- √ - √ √ - - - - - - - - - - - 

21.Суѓуртаи  ихтиѐрии хатарњои 
содиротї 

- - - √ - - - - - - - - - - - - 

22.Суѓуртаи  ихтиѐрии 
масъулияти касбии њуќуќшиносон 
дар назди шахсони сеюм 

- - - √ - √ - - - - - - - - - - 

23.Суѓуртаи  ихтиѐрии 
масъулияти брокерњои гумрукї 

- - - √ - - - - - - √ - √ - - - 

24.Суѓуртаи ихтиѐрии масъулияти 
соњиби анбори мол њангоми 
амалигардонии фаъолияти касбии 
посбонї 

- - - √ - - - - - - - - - - - - 

25.Суѓуртаи ихтиѐрии масъулияти 
шањрвандии ташкилотњои 
аудиторї 

- - - √ - - - - - - - - - - - - 

26.Суѓуртаи ихтиѐрии масъулияти 
шањрвандии иљрокунандагони 
молњо, корњо ва хизматрасонињо 

- √ - √ √ - - - - - - - - - - - 

27.Суѓуртаи ихтиѐрии наќлиѐти 
роњи оњан 

- - √ - - √ - - - - - - - - - - 

28.Суѓуртаи ихтиѐрии тиббии 
занон њангоми њомиладорї, 
таваллуд ва беморињои 
гинекологї, ки боиси дахолати 
љарроњї мегарданд 

- - - - - - - - - - - - - - - - 
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Замимаи 3 
 

Руйхати санадњои меъѐрии њуќуќї, ки фаъолияти  
суѓуртавиро танзим менамоянд 

 
1. Кодекси граждании ЉумњурииТољикистон аз 11 декабри соли 1999 

№885; 
2. Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 29 декабри соли 2010 №681 «Дар 

бораи фаъолияти суѓуртавї»; 
3. Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 17 майи соли 2004 №37 «Дар 

бораи иљозатномадињї ба баъзе намудњои фаъолият»; 
4. Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 19 марти соли 2013 №955 «Дар 

бораи суѓуртаи њатмии нафаќа»; 
5. Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 13 декабри соли 1997 №517 «Дар 

бораи суѓуртаи давлатии иљтимої»; 
6. Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 12 январи соли 2010 №595 «Дар 

бораи нафаќањои суѓуртавї ва давлатї»; 
7. Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 3 июли соли 2012 №860 «Дар 

бораи бањисобгирии инфиродї дар низоми суѓуртаи њатмии 
нафаќавї»; 

8. Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 2 августи соли 2011 №758 «Дар 
бораи суѓуртаи пасандозњои шахсони воќеї»; 

9. Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 18 июни соли 2008 №408 «Дар 
бораи суѓуртаи тиббї дар Љумњурии Тољикистон»; 

10. Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 5 августи соли 2009 №540 «Дар 
бораи суѓуртаи мутаќобила». 
 

 Ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон: 
1. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30.03.1996с., №125 

«Дар бораи суѓуртаи њатмии давлатии Президенти Љумњурии 
Тољикистон»; 

2. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 07.04.1999с., №129 
«Дар бораи суѓуртаи њатмии давлатии Раиси Маљлиси милли 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ва вакили 
Маљлиси намояндагон Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон»; 

3. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 14.06.1994с., №345 
«Дар бораи суѓуртаи њатмии давлатии шахсии судяњо дар ЉТ»;  

4. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 25.08.2005с. «Дар 
бораи суѓуртаи њатмии давлатии шахсии прокурор ва маќомотњои 
прокуратураи Љумњурии Тољикистон»; 

5. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 23.09.1995с. «Дар 
бораи суѓуртаи њатмии давлатии шахсии хизматчиѐни њарбї ва 
шахсони ќаторї ва роњбарикунандаи Вазорати корњои дохилї ва 
Кумитаи амнияти миллї, ки уњдадорињои њарбї доранд»;  

6. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 14.04.1994с. «Дар 
бораи суѓуртаи њатмии давлатии шахсии шахсони мансабдори 
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маќомоти гумруки Љумњурии Тољикистон»; 
7. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 07.04.1999с., №142 

«Дар бораи суѓуртаи њатмии давлатии хизматчиѐни давлатї»;  
8. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 10.06.1996с., №264 

«Дар бораи суѓуртаи њатмии давлатии масъулияти шањрвандии 
соњибони воситањои наќлиѐт»; 

9. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 05.10.2001с., №457 
«Дар бораи тањкими бехатарї аз сухтор дар Љумњурии 
Тољикистон»; 

10. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 04.02.1999с., №25 « 
Дар бораи суѓуртаи њатмии давлатии мусофирони наќлиѐти 
автомобилї, обї, њавої ва роњњои оњан»; 

11. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 28.01.1994с., №36 
«Дар бораи суѓуртаи амволи корхонањои кишоварзї новобаста аз 
шакли моликият»; 

12. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 31.12.1998с., №547 
«Дар бораи суѓуртаи њатмии борњо»; 

13. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 13.07.1999с., №315 
«Дар бораи суѓуртаи њатмии амволи ба иљора додашавандаи 
корхонањои давлатї ва ташкилотњо». 
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          № 81                                                                                    25. 09 соли 2013 

 

Оид ба таъсис додани гурўњи кории байниидоравї 
љињати тањлил намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї 

дар бахши суѓурта. 
 

Бо маќсади иљрои банди 4 Протоколи  љаласаи XI – уми Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар    
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓурта аз  30  
апрели  соли  2013,   ф а р м о и ш   м е д и њ а м: 
1. Гурўњи  кории байниидоравї дар назди Вазорати рушди иќтисод ва 

савдои Љумњурии Тољикистон дар њайати зерин таъсис дода шавад: 
- Давлатзод У. - Муовини Вазири рушди иќтисод ва савдои Љумњурии 

Тољикистон (Роњбари гурўњи кории байниидоравї); 
- Насреддинова Р. – Сардори Сарраѐсати сиѐсати сармоягузорї ва 

рушди минтаќањои Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии 
Тољикистон; 

- Ќањоров Ф. - Сардори Сарраѐсати тањлили макроиќтисодї, дурнамо 
ва ислоњоти иќтисодии Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии 
Тољикистон; 

- Хайриддинов У. – Мутахассиси Раѐсати тањияи барномањои давлатии 
сармоягузорї ва маблаѓгузорињои мутамаркази Сарраѐсати сиѐсати 
сармоягузорї ва рушди минтаќањои Вазорати рушди иќтисод ва 
савдои Љумњурии Тољикистон (котиби масъул);  

- Мадљонова М. – Мушовири иќтисодии  Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї;   

- Мирзоалиев Ф. – Раиси Хадамоти давлатии назорати суѓуртаи назди 
Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон; 

- Валиева Ф. - Сардори Шўъбаи Сарраѐсати ќонунгузории Вазорати 
адлияи  Љумњурии Тољикистон; 

- Рањимова М. - Мутахассиси пешбари Раѐсати иќтисодї ва 
банаќшагирии  буљетї соњаи тандурустии Вазорати тандурустии 
Љумњурии Тољикистон; 

- Раљабов Р. - Сардори Раѐсати муносибатњои мењнатии Вазорати 
мењнат ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон; 

- Њусайнов Љ. - Муовини Директори Департаменти назорати бонкии 
Бонки миллии Тољикистон; 

Замимаи 4 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

ВАЗОРАТИ РУШДИ ИЌТИСОД ВА САВДО 
 

ФАРМОИШ 
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- Абдулњамидов Ќ. - Сармутахассиси Раѐсати дастгирии соњибкории 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии  
Љумњурии Тољикистон; 

- Давлатов М. - Сармутахассиси Раѐсати пешбурди фаъолияти 
сармоягузории Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии  Љумњурии Тољикистон; 

- Њотамов Њ. - Мутахассиси Раѐсати такмили ќонунгузории  андоз ва 
санадњои меъѐрии андозии Кумитаи андози  назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон; 

- Ахмедов Х. - Сардори шуъбаи кор бо соњибкорони Агентии давлатии 
суѓуртаи иљтимої ва нафаќа; 

- Абдуллоев Р. – Сармутахассиси Хадамоти зиддиинњисории назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон; 

- Аминов И. - Сардори Раѐсати суѓуртаи шахсии КВД «Тољиксуѓурта»; 
- Хаитов Х. - Сардори Шўъбаи суѓуртаи сармоягузорињо ва амволии  

КВД ШДС «Тољиксармоягузор»  дар назди Вазорати молияи 
Љумњурии Тољикистон; 

- Асматбеков Ф. - Сардори раѐсати омори савдо ва хизматрасонии 
Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон; 

- Ќурбоналиев Н. - Директори генералии ЉСП ШС «М-ПОЛИС»; 
- Бобоев С. - Мутахассиси Шуъбаи суѓуртаи ЉДММ «Итминон»; 
- Самиев М. - Сариќтисодчии Хазинаи суѓуртаи пасандозњои шахсони 

воќеї; 
- Икромова С. - Менељер оид ба маркетинги ЉДММ «Суѓуртаи 

миллї»; 
- Ишратбеков Х. - Мутахассиси ЉДММ «Тољикматлубот-суѓурта»; 
- Шоев Ш. - Директори генералии ЉДММ «Суѓуртаи наљот»; 
- Шарипов И. - Директори ЉСП «Ориѐн Иншурэнс»; 
- Муњиддинов Ф. - Менељери суѓуртаи  ЉДММ «Спитамен Иншурэнс»; 
- Чулибоев Ю. - Мушовири Директори ЉДММ ТС «Мењнат»;   
- Љураев Љ. - Муовини Директории генералии ЉДММ «Муин»; 
- Носиров А. - Директори  ЉДММ ТС «Эсхата суѓурта»;  
- Рањимова М. - Сармуњосиб  ЉСП ТС «Кафил»;  
- Улљабаева М. - Роњбари  Ассотсиатсияи миллии соњибкории хурд ва 

миѐнаи Љумњурии Тољикистон; 
- Зарина А. - Мутахассиси бахши хусусї ва молиявии Бонки 

Умумиљањонї; 
- Содиќов Ф. - Коршиноси калон оид ба хизматрасонињои молиявии 

Агентии Олмон  оид ба њамкорињои байналмилалї; 
2. Гурўњи кории байниидоравї тањлили мушаххасро доир ба  бењтар 

намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓуртаи 
љумњурї гузаронида, натиљањои онро бо тавсия ва пешнињодњои 
муфассал ба љаласањои ояндаи Шўро пешнињод намоянд. 

3. Назорат оид ба иљрои фармоиши мазкур ба зиммаи Муовини Вазир 
Умед Давлатзод вогузор карда шавад.  

    Вазир                                                Ш. Рањимзода 
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Замимаи 4 

ПРОТОКОЛИ №1 

Љаласаи гурўҳи корї оид ба тањлил ва рафти иљрои  
банди 4 Протоколи љаласаи XI-уми Шўрои машваратии назди Президенти 

Љумҳурии Тољикистон оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар бахши суѓурта аз 30 апрели соли 2013. 

 

аз «14» октябри соли 2013 ш. Душанбе 

Иштирок доштанд: 

Муовини Вазири рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон -  
Давлатзод У., Сардори Сарраѐсати тањлили макроиќтисодї, дурнамо ва 
ислоњоти иќтисодии Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумҳурии 
Тољикистон – Ќаҳоров Ф., Мушовири иќтисодии Шўрои машваратии 
назди Президенти Љумҳурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї – Мадљонова М., Мутахасси бахши хусусї ва молявии Бонки 
Умумиљаҳонї – Ахамед З., Коршиноси калон оид ба хизматрасонињои 
молиявии Љамъияти Олмонї оид ба ҳамкории байналмилалї Содиќов Ф., 
Раиси Ассотсиатсияи миллии соҳибкории хурд ва миѐнаи Љумњурии 
Тољикистон – Улљабаева М., намояндагони вазорату идораҳо, ширкатҳои 

суғуртавї ва кормандони масъули Вазорат. 

Рўзномаи љаласаи гурўҳи корї: 

Муаррифии мухтасари «Ҳуљљати барномавии Бонки Умумиљаҳонї оид 

ба мушкилоти асосии бахши суғурта дар Тољикистон».   

Дар ибтидои љаласа Муовини Вазири рушди иќтисод ва савдо,  Умед 
Давлатзод ањли толорро бо маќсади иштироки фаъол дар чорабинї 
вобаста ба баррасии банди 4 Протоколи љаласаи XI-уми Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумҳурии Тољикистон оид ба беҳтар 
намудани фазои сармоягузорї дар бахши суѓурта аз 30 апрели соли 2013 
даъват намуд.        

Дар аснои љаласа Муовини Вазири рушди иќтисод ва савдо, Умеди 

Давлатзод аз иштирокчиѐни љаласа, аз љумла аз намояндагони ширкатҳои 

суғуртавї барои гузаронидани љаласаи гурўҳи кории навбатї маълумотҳои 
мушаххаси зеринро бо таври хаттї дар мўҳлатҳои муќарраргардида хоҳиш 
намуданд: 

1. Мушкилоти  асосии ширкатҳои суғуртавии Љумҳурии Тољикистон 
ва роҳҳои ҳалли онҳо;   

2. Љорї намудани номгўи нави хизматрасониҳои суғуртавї  аз рўи 
талаботи бозори имрўза. 

Ҳамзамон, роњбари гурўњи корї аз набудани ташвиќу тарғиби 
фаъолияти ширкатҳои суғуртавї ба аҳолии Љумҳурии Тољикистон нигарон 

шуда, хоҳиш намуданд, ки дар љаласаи навбатї иштироки љонибҳо дар 

сатҳи лозима таъмин шавад. 
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Сипас, Сардори Сарраѐсати тањлили макроиќтисодї, дурнамо ва 
ислоњоти иќтисодии Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумҳурии 
Тољикистон - Фазлиддин Ќаҳоров аз мутахассиси бахши хусусї ва 
молиявии Бонки Умумиљаҳонї – Зарина Ахамед хоҳиш намуданд, ки 
«Ҳуљљати барномавии Бонки Умумиљаҳонї оид ба мушкилотҳои асосии 
бахши суғурта дар Тољикистон» ба ҳозирин мухтасар муаррифї намоянд.   

Мутахассиси бахши хусусї ва молиявии Бонки Умумиљаҳонї – Зарина 
Ахамед ќайд намуданд, ки дар аввали соли љорї аз љониби коршиносони 
Бонки Умумиљаҳонї «Ҳуљљати барномавї оид ба мушкилотҳои асосии 
бахши суғурта дар Љумҳурии Тољикистон» таҳия гардида, ба вазорату 
идораҳо ва ширкатҳои суғуртавї ирсол шуда буд. Инчунин, мавсуф 
ҳадафҳои асосии ҳуљљати мазкурро бо тавсияҳо ба ҳозирин мухтасар  
маълумот дод: 

1. Имконият додан ба рушди раќобатпазирї; 
2. Таќвияти назорат дар бахши суғурта ва таъмин намудани 

мустаќилият ба маќомоти назоратї; 
3. Такмили асноди ќонунгузорї. 
Љиҳати масъалаи якум ќайд намуданд, ки айни замон дар Љумҳурии 

Тољикистон амалигардонии хизматрасониҳои суғуртаи њатмї танҳо ба 
ширкатҳои давлатии суғуртавї иљозат дода шудааст. Бинобар ин, 
коршиносони Бонки Умумиљаҳонї тавсия медиҳанд, ки бозори суғурта 
барои рушди раќобат озод карда шуда, ба ширкатҳои суғуртавии хусусї 
барои амалї намудани хизматрасониҳои суғуртаи њатмї иљозат дода 
шавад. 

Доир ба масъалаи дуюм зикр гардид, ки Хадамоти давлатии назорати 
суғуртавї яке аз зерсохторҳои Вазорати молияи Љумҳурии Тољикистон ба 
ҳисоб рафта, дар тобеияти ин Вазорат ќарор дорад. Инчунин,  буљети  
хадамоти марбута аз маблағгузории давлатї вобастагї дорад. Чунин 
сохтор ба стандартҳои байналмилалї оид ба усулҳои пешќадами тартиби 
кор, ки дар Принсипҳои Асосии Суғуртавї дарљ шуда, аз љониби 
Ассотсиатсияи Байналмилалии Нозирони Суғуртавї (МАКОС) таҳия 
гардидааст, мухолифат мекунад.  

Принсипи асосии (ПАС) дар он аст, ки Хадамоти давлатии назорати 
суғуртавї аз нуќтаи функсионалї ва молиявї мустаќил бошад. Бинобар ин, 
Хадамоти давлатии назорати суғуртавї бояд аз сохтори Вазорати молия 
бароварда ва ҳамчун маќомоти мустаќил аз нав таъсис дода шавад ѐ ин ки 
ба сохтори Бонки миллии Тољикистон ҳамчун раѐсат дохил карда шавад.  

Илова бар ин, коршиносони Бонки Умумиљаҳонї ҳамаи тарафҳои 
мусбї ва манфиро ба инобат гирифта, тавсия медиҳанд, ки Хадамоти 
давлатии назорати суғуртаи назди Вазорати молияи Љумҳурии Тољикистон 
ба сохтори Бонки Миллии Тољикистон ҳамчун раѐсат дохил карда шавад. 
         Оид ба масъалаи сеюм зикр гардид, ки айни замон, асноди 
ќонунгузории Љумҳурии Тољикистон дар бахши суғурта ба талаботи 
стандартҳои  байналмилалї оид ба усулҳои пешќадами тартиби кор, ки дар 
Принсипҳои Асосии Суғуртавї дарљ шудааст, љавобгў нест. Бинобар ин, 
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коршиносони Бонки Умумиљаҳонї пешниҳод менамоянд, ки ќонунгузории 
љумҳурї дар бахши суғурта такмил дода шавад. 

 

Баъд аз муаррифии «Ҳуљљати барномавии Бонки Умумиљаҳонї оид 
ба мушкилотҳои асосии бахши суғурта дар Тољикистон» иштирокчиѐни 
чорабинии мазкур мубодилаи афкор намуданд: 

 

Роҳбари Ассотсиатсияи миллии соҳибкории хурд ва миѐнаи 
Љумњурии Тољикистон – М. Улљабаева оид ба ташриф наовардани баъзе 
роҳбарони ширкатҳои суғуртавї дар љаласаи гурўҳи корї эрод гирифта, 
ќайд намуданд, ки Созмони Байналмилалии Меҳнат љиҳати гузаштан ба 
меъѐрҳои байналмилалї таваљљуҳи назаррас медиҳад. 

Сипас, Сардори Раѐсати суѓуртаи хусусии КВД «Тољиксуѓурта»  И. 
Аминов  иброз намуд, ки раванди љаҳонишавї муҳимтарин афзалияти 
рушди иќтисодиѐти муосир аст ва яке аз омилҳои зуҳуроти мазкур ин 
таъсисѐбии бозори якљояи минтаќавї дар шакли Созмони ҳамкориҳои 
иќтисодї (ЕСО) мебошад. Бо сабаби он ки Љумҳурии Тољикистон аъзои 
Созмони ҳамкориҳои иќтисодї (ЕСО) мебошад, яке аз шартҳои асосии 
ҳамкорї дар ин самт муҳайѐ намудани кафолатҳои зарурї барои 
беҳтаргардонии фазои маблағгузорї ва соҳибкорї буда, тадбирҳои 
зеринро таќозо менамояд: 

1. Ќабули Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи њатмии 
масъулияти шањрвандии соњибони воситањои наќлиѐт» бо 
назардошти шартњои суѓурта аз рўи талаботи Корти Сафед; 

2. Тањияи «Ќоидаи умумии суѓуртаи њатмии масъулияти  шањрвандии 
соњибони воситањои наќлиѐт» ва намунаи умумии Полиси суѓуртавии 
масъулияти шањрвандии соњибони воситањои наќлиѐт бо риояи 
талаботи суѓурта аз рўи Корти Сафед. Њолати мазкур ба суѓурта аз 
рўи Корти сабз низ тааллуќ дорад. 

3. Риоя намудани шартњои суѓуртаи њатмї аз љониби ширкатњои 
суѓуртавї, њангоми иљозатномагирї. Онњо бояд дар њамаи вилоятњо, 
шањрњо ва ноњияињои љумњурї филиалњои худро дошта бошанд. 

4. Барои пардохтпазир будан фонди оинномавии ширкатњои суѓуртавї 
бояд чунин бошанд: 

5. -ширкатњои хусусї на камтар аз 50000 нишондињанда барои њисобњо; 
6. -ширкатњои давлатї на камтар 200000 нишондињанда барои њисобњо; 
7. Таъмини кафолати љуброни пардохтњои  суѓуртавї њангоми    ба амал 

омадани њодисањои суѓуртавї; 
Айни њол, дар бозори суѓуртавии Љумњурии Тољикистон 15 намуди 

суѓуртаи њатмї амал мекунад ва бозори суѓуртаи имрўза ба ќабули дигар 
ќонунњо оид ба суѓуртаи њатмї ниѐз дорад, ба монанди Ќонуни “Суѓуртаи 
њатмии молу мулки шахсони њуќуќї ва воќеї”, ки он имкон медињад, то дар 
њолати рўй додани њодисањои табиї ва зарар дидани молу мулки 
шањрвандони  Тољикистон, пардохтњои суѓуртавї аз њисоби ширкатњои  
суѓуртавї љуброн шаванд ва буљаи љумњурї аз њарољотњои эњтимолї ва 
пешбининашуда эмин нигоњ дошта шавад. 
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   Сардори  Шўъбаи иљозатномадињї ва баќайдгирии ширкатҳои 
суѓуртавии Хадамоти давлатии назорати суғуртаи назди Вазорати молияи 
Љумҳурии Тољикистон И. Љумъаев  иброз намуданд, ки намояндагони 
Хадамот якљоя бо мутахассисони Бонки Умумиљаҳонї вобаста ба 
масъалаҳои зикргардида ҳамкорї намуда, 2 масъалаи муҳимро муҳокима 
карданд: 

- Раќобати носолим байни ширкатҳои давлатии суғуртавї ва 
ширкатҳои хусусї; 

- Аз љониби ширкатҳои суғуртавї љиҳати бурдани таблиғот оид ба 
номгўи хизматрасонии суғуртавї ба аҳолии кишвар дида намешавад, 
ҳол он ки ба унвони Хадамот якчанд муштари оид ба пардохти 
суғуртавї мурољиат намуданд.  

Инчунин ќайд намуданд, ки гузаронидани Хадамоти давлатии 
назорати суғуртавї ба сохтори Бонки миллии Тољикистон ѐ мустаќил 
намудани Хадамоти номбурда барои рушди бозори суғуртаи Љумҳурии 
Тољикистон  наќши назаррас надорад. 

Дар интињои љаласа бо назардошти фикру андеша ва пешнињодоти 
иштирокчиѐни љаласаи гурўҳи корї ќарори зайл ќабул карда шуд:   

- Ширкатҳои суғуртавї ва вазорату идораҳо зарур аст, ки мушкилотҳо 
ва пешнињодњои худро оид ба беҳтар намудани бахши суғуртаи 
Љумҳурии Тољикистон дар муҳлатҳои муќарраргардида бо таври 
хаттї ба унвони Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумҳурии 
Тољикистон пешнињод намоянд. 
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    ПРОТОКОЛИ №2 

Љаласаи гурўҳи корї оид ба  тањлил ва рафти иљрои банди 4: Протоколи 

љаласаи XI-уми Шўрои машваратии назди Президенти Љумҳурии 

Тољикистон оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї аз 30 
апрели соли 2013.  

аз «05» ноябри соли 2013                                                         ш. Душанбе 

Иштирок доштанд: 

Муовини Вазири рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон -  
Давлатзод У., Сардори Сарраѐсати сиѐсати сармоягузорї ва рушди 
минтаќаҳои Вазорати рушди иќтисод ва савдо – Насриддинова Р., Сардори 
Сарраѐсати тањлили макроиќтисодї, дурнамо ва ислоњоти иќтисодии 
Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумҳурии Тољикистон - Ќаҳоров Ф., 
Мушовири иќтисодии Шўрои машваратии назди Президенти Љумҳурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї - Мадљонова М., 
Муовини Раиси Хадамоти давлатии назорати суғуртаи назди Вазорати 
молияи Љумҳурии Тољикистон – Наимова С., Мутахассиси бахши хусусї ва 
молявии Бонки Умумиљаҳонї – Ахамед З., Коршиноси калон оид ба 
хизматрасонињои молиявии Агентии Олмон  оид ба ҳамкорињои 

байналмилалӣ Содиќов Ф., Сардори мудирияти молия ва иќтисоди  

Ассотсиатсияи бонкҳои Тољикистон – Миракилов Х., намояндагони 
вазорату идораҳо, ширкатҳои суғуртавї ва кормандони масъули Вазорат. 

Рўзномаи љаласаи гурўҳи корї: 

1. Муаррифии мухтасар оид ба «Проблемаҳои асосии бахши суғуртаи 
Љумҳурии Тољикисон»; 

2. Муҳокимаи проблемаҳо ва пешниҳодҳои муфид. 

Дар ибтидои љаласа Муовини Вазири рушди иќтисод ва савдо,  Умед 
Давлатзод ањли толорро бо маќсади иштироки фаъол дар чорабинї 
вобаста ба баррасии банди 4 Протоколи љаласаи XI-уми Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумҳурии Тољикистон оид ба беҳтар 
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓурта аз 30 
апрели соли 2013 даъват намуд.        

Сипас, мутахассиси Раѐсати таҳияи барномаҳои давлатии 
сармоягузорї ва маблағгузориҳои мутамарказ – У. Хайриддинов муарифии 
мухтасар оид ба «Проблемаҳои афзалиятноки бахши суғуртаи Љумҳурии 
Тољикистон дар асоси пешниҳодҳои ширкатҳои суғуртавї ва вазорату 
идораҳо» ба ҳозирин маълумот дод.  

У. Хайриддинов  ќайд намуд, ки дар љаласаи якуми гурўҳи корї, ки 
дар санаи 14 Октябри соли 2013 дар Вазорати рушди иќтисод баргузор 
гардид, якљоя бо иштирокчиѐни љаласаи марбута ба хулоса омаданд, ки 
вазорату идораҳо ва ширкатҳои суғуртавиро зарур аст, ки расман ба 
Вазорат оид ба проблемаҳои љойдошта ва пешниҳодҳои муфид љиҳати 
рушди бахши суғуртаи Љумҳурии Тољикистон пешниҳод намоянд.  
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 Дар ин муддат аз љониби вазорату идораҳо ва ширкатҳои суғуртавї 
зиѐда аз 24 мактубҳои расмї оид ба проблемаҳои бахши суғуртаи 
Љумҳурии Тољикистон ва ҳалли онҳо ба Вазорат ворид гардид. 
 Баъд аз гузаронидани таҳлили зарурї дар асоси пешниҳодҳо якчанд 
проблемаҳои назаррас дар бахши  суғуртаи Љумҳурии Тољикистон муайян 
шуд, аз он  љумла:  

- Беэътимодї ва бехабарии аҳолї нисбати ширкатҳои суғуртавї дар 
Љумҳурии Тољикистон – 19,1%; 

- Раќобати  носолим дар байни ширкатҳои суғуртавии давлатї ва    
хусусї – 16,1%; 

- Вуљуд надоштани актуарийи суғуртавї ва мутахассисони 
соҳибихтисос дар бозори суғуртаи Љумҳурии Тољикистон – 10,3%; 

- Љавобгў набудани пойгоҳи ќонунгузорї дар бахши суғурта ба 
меъѐрҳои пешрафтаи таљрибаи байналмилалї - 10,3%; 

- Ноустувории пардохтпазирии  ширкатҳои суғуртавї - 10,3%; 

- Набудани рекламаи кофї - 10,3%; 
- Набудани суғуртаи ҳатмии тиббї – 7,3%; 
- Вуљуд надоштани ассосиатсияи ширкатҳои суғуртавї дар Љумҳурии 

Тољикистон – 5,8%; 
- Набудани барномаи омўзишии соҳаи суғурта дар донишгоҳҳои 

љумҳурї - 4,4%; 
- Суғурта нашудани сармоягузориҳои дохилї ва хориљї дар Љумҳурии 

Тољикистон - 2,9%;  
- Вуљуд надоштани ширкати азнавсуғуртакунонї дар Љумҳурии 

Тољикистон - 2,9%. 
Баъдан,  Муовини Вазири рушди иќтисод ва савдо  У. Давлатзод 

якљоя бо иштирокчиѐн  оид ба ҳар як проблемаҳои зикргардида дар бахши 
суғуртаи Љумҳурии Тољикистон дар асоси пешниҳодҳои муфид аз љониби 
ширкатҳои суғуртавї ва вазорату идораҳо љиҳати ҳалли проблемаҳои 
номбаршуда мубодилаи афкор намуда, нисбати ҳалли онҳо таклифу 
пешниҳодҳои зеринро манзур менамояд: 

Оид ба беэътимодї ва бехабарии аҳоли нисбати ширкатњои суѓуртавї 

дар Љумҳурии Тољикистон: 

- таъсис додани гурўњи корї оид ба мунтазам пеш бурдани корњои 
таблиѓоти, ташвиќоти ва рекламавї аз љониби ширкатњои суѓуртавї 
ва хадамоти давлатии назорати суѓуртаи  назди Вазорати молияи 
Љумҳурии Тољикистон. Гурўњи корї барои баланд бардоштани 
эътиќоди муштариѐн ихтиѐран суѓурта кардан мусоидат хоҳад намуд; 

- таъмини кафолати љуброни пардохтњои  суѓуртавї њангоми ба амал 
омадани њодисањои суѓуртавї; 

- гузаронидани муаррифномањо барои муштариѐни эҳтимолї; 
- таъсис додани раѐсати ҳифзи ҳуќуќҳои истифодабарандагони 

хизматрасониҳои суғуртавї. Такмил додани усули мубориза бар 
зидди ќаллобї дар бахши суғурта;  
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- таҳияи номгўи хизматрасониҳои микро-суғуртакунонї барои 
шахсони камбизоат; 

- соддакунонии тартиби подоши суғуртавї;  

- фањмондадињї ва ташвиќот дар воситаи ахбори омма, телевизион бо 
барномаи махсус бо иштироки ширкатњои суѓуртавї доир ба 
бартарињои суѓурта; 

- супориши Њукумати Љумњури Тољикистон ба маќомотҳои дахлдор 
љиҳати зиѐд намудани шумораи барномаҳои телевизионї оид ба 
мавзўи “Суѓурта”; 

- ташкил намудани сомонаи махсус оид ба ширкатҳои суғуртавии 
Љумҳурии Тољикистон бо маълумотҳои зарурї дар он;  

- аксари ваќт уҳдадориҳои ширкатҳои суғуртавї оид ба пардохти 
маблағи суғурта ҳангоми рух додани ҳодисаҳои суғуртавї нисбати 
суғурташаванда ѐ шахси дигаре, ки шартномаи суғурта ба манфиати ў 
баста шудааст, амалї гардонида намешаванд. Бинобар ин, чунин 
таљрибаи нохуб аз тарафи аҳолї ҳамчун як ҳодисаи  муќаррарї  ба 
монанди навъи пардохти ҳатмї бе назардошти манфиати 
суғурташаванда ќабул гардидааст, ки ин ба дарки нодурусти 
аҳамияти хизматрасонии суғурта мусоидат менамояд. Мушкилоти 
зикргардидаро худи ширкатҳои суғуртавї ба бор меоранд. То он 
ваќте ки аҳолї аҳамияти маҳсулоти суғуртаро барои ҳимояи 
манфиатҳои худ ҳангоми ба вуќўъ омадани ҳодисаҳои суғуртавї 
эҳсос ва дарк накунанд, талабот ба хизматрасониҳои суғуртавї зиѐд 
намешавад.  

Оид ба раќобати носолим дар байни ширкатҳои суғуртавии давлатї ва  
хусусї: 

- бояд оид ба намудњои њатмии суѓурта Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи суѓуртаи њатмї» ќабул гардад ва дар асоси он ширкатњои 
суѓуртавии ѓайридавлатї барои ба ин намуд фаъолият намудан 
иљозат дода шавад; 

- дар асоси ќонун бояд њамаи ширкатњои суѓуртавї тавонанд бо 
намудњои суѓуртаи њатмї машѓул шаванд; 

- бояд ба қонунҳои амалкунанда тағйирот ворид намуда, рақобати 
баробарро байни ширкатҳои суғуртавї таъмин намуд (Хадамоти 

зиддиинҳисорӣ рақобатро   таъмин намояд); 

- ќабули Ќонуни ЉТ «Дар бораи суѓуртаи њатмии масъулияти 
шањрвандии соњибони воситањои наќлиѐт» бо назардошти шартњои 
суѓурта аз рўи талаботи Корти Сафед; 

- риоя намудани шартњои суѓуртаи њатмї аз љониби ширкатњои 
суѓуртавї, њангоми иљозатномагирї. Онњо бояд дар њамаи вилоятњо, 
шањрњо ва ноњияњои љумњурї филиалњои худро дошта бошанд; 

- тарифҳо ва пардохтҳои ҳатмии суғуртавї бояд аз љониби 
мутахассисони соҳа (актуарий) бо назардошти бозори маҳаллї, 
иќтисодиѐт ва сатҳи иљтимоии кишвар таҳия шавад; 

- љорї намудани суғуртаи ҳатмии сохтмон дар зинаи лоиҳакашї. 
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Оид ба вуљуд надоштани актуарии суғуртавї ва мутахассисони 

соҳибихтисос дар бозори суѓуртаи Љумҳурии Тољикистон: 

- масъалаи тайѐр намудани чунин мутахассисон, бояд аз љониби 
Њукумат дастгирї ѐфта, омўзиши он дар давлатњои ИДМ 
маблаѓгузорї карда шавад; 

- омӯзиши таљрибаи бозори суғуртаи кишварҳои рушдѐфта (Олмон, 

Русия ва ғ.); 

- љалб намудани коршиносони байналмилалї барои тайѐр намудани 
мутахассисони соҳибихтисос (актуарий). 

Оид ба љавобгў набудани асноди ќонунгузорї дар бахши суғурта ба 

меъѐрҳои пешрафтаи таљрибаи байналмилалї: 

- вобаста ба масъалаи марбута бояд лоињаи Ќонуни ЉТ «Дар бораи 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи 
фаъолияти суѓуртавї» пешнињод гардад; 

- мақомоти назорати давлатии суғурта бояд ширкати алоҳида бошад 
ва танзими самараноки бозори суғуртаро таъмин намояд.   

- тањияи “Ќоидаи умумии суѓуртаи њатмии масъулияти  шањрвандии 
соњибони воситањои наќлиѐт” ва намунаи умумии Полиси суѓуртавии 
масъулияти шањрвандии соњибони воситањои наќлиѐт бо риояи 
талаботи суѓурта аз рўи Корти Сафед. Њолати мазкур ба суѓурта аз 
рўи Корти сабз низ тааллуќ дорад; 

- ворид намудани таѓйирот ба моддањои 111 ва 112 Кодекси андози 
Љумњурии Тољикистон, аниќтараш аз банди 9 моддаи 112 калимањои 
“њаќќњои суѓуртаи ихтиѐрї”-ро хориљ намудан, яъне дохил намудани 
њаќќњои суѓуртавї ба тарњњо аз харољот; 

- ворид намудани таѓйирот ба Ќоидањои андозбандии  соњибкорони 
инфиродие, ки дар асоси Патент ѐ Шањодатнома фаъолият 
менамоянд. (ќарори ЊЉТ аз 31.08.2012, №495). Хориљ намудани 
калимањои “фаолияти суѓуртавї” аз зербанди в) банди 28 ќоидањои 
мазкур. Маќсади асосии иљозат додан ба агентони суѓуртавї 
(шахсони воќеї) амалї намудани фаъолияти суѓуртавї-миѐнаравї 
дар асоси Шањодатномаи соњибкори инфиродї; 

- такмили тартиби азнавсуғуртакунии ширкатҳои суғуртакунанда ва 
таќсимоти хавф байни ширкатҳои суғуртавї;  

- азбаски дар ќонунгузории амалкунандаи суғурта ягон намуди 
љавобгарї барои ширкатҳои суғуртавї ҳангоми иљро нагардидани 
ўҳдадории онҳо дар назди суғурташавандагон мувофиќи шартномаи 
суғурта муайян карда нашудааст, ширкатҳои суғуртавї таљрибаи 
худро ба манфиати худ ва зарари суғурташавандагон истифода бурда 
масъулият эҳсос намекунанд. Бинобар муайян намудани љавобгарии 
ҳуќуќї барои иљро нагардидани ўҳдадориҳо аз тарафи ширкатҳои 
суғуртавї оид ба пардохти маблағи суғурта ҳангоми ба вуќўъ 
омадани ҳодисаҳои суғуртавї нисбати суғурташаванда ѐ шахси 
дигаре, ки шартномаи суғурта ба манфиати ў баста шудааст, дар 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суғурта» мувофиќи 
маќсад мебошад.  
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   Оид ба ноустувории пардохтпазирии ширкатҳои суғуртавї:  

- бояд ба ќарори Њукумати ЉТ «Дар бораи муќаррар намудани 
сармояи оинномавии ширкатњои суѓуртавї» таѓйирот ворид намуда, 
сармояи оинномавии ширкатњои суѓуртавиро зиѐд намуд; 

- зиѐд намудани њадди аќали сармояи оинномавї барои ширкатњои 
суѓуртавї ва љалби сармояи хориљї ва дохилї барои зиѐд намудани 
захирањои суѓуртавї (њадди аќали сармояи оинномавї 50000 доллари 
ШМА муайян карда шавад.);     

- барои пардохтпазир будан фонди оинномавии ширкатњои суѓуртавї 
бояд чунин бошанд: 

- ширкатњои хусусї на камтар аз 50000 нишондињанда барои 
њисобњо; 

- ширкатњои давлатї на камтар 200000 нишондињанда барои 
њисобњо. 

  Оид ба набудани суғуртаи ҳатмии тиббї: 
- шаҳрвандоне, ки ҳамаи пардохтҳои ҳифзи иљтимоиро пардохт 

мекунанд, бояд соҳиби суғуртаи тиббї шаванд;  
- амалї намудани Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Оид ба суғуртаи 

ҳатмии тиббї”; 
- зиѐд намудани номгўи хизматрасониҳои суғуртаи тиббї ба 

шаҳрвандон; 
- таъмин намудани муҳочирони  меҳнатї бо суғуртаи ҳатмии тиббї. 

Оид ба вуљуд надоштани ассосиатсияи ширкатҳои суғуртавї дар     

Љумҳурии Тољикистон: 
- таъсис додани  асоссиатсияи ширкатҳои суғуртавї бо назардошти 

таљрибаи беҳтарини байналхалќї.  

Оид ба набудани барномаи омўзишии соҳаи суғурта дар донишгоҳҳои 

Љумҳурии Тољикистон: 
- ташкил намудани дарсњои лозима дар мактабу донишгоњњо оид ба 

фаъолияти суѓуртавї; 
- мутахасиси Донишкадаи техникї бояд бидонад, ки сохтмони биноњо 

ѐ дигар объектњои истењсолї њатман аз њодисањои сўхтор ва 
њодисањои ѓайричашмдошти табиат бояд суѓурта шуда бошанд; 

- мутахассиси эҳтимолии Донишкадаи тарбияи љисмонї бояд  бидонад, 
ки пеш аз иштирок намудан дар мусобиќањои варзишї, полиси 
суѓуртавї барои њимоя намудани варзишгар дар њолати тасодуфан 
дучор гаштан ба њодисањои ѓайричашмдошт дошта бошад; 

- тайѐр намудани мутахассисони соҳибихтисос дар донишгоҳњо ва 
макотиби олии кишвар. 

Оид ба суғурта нашудани  сармоягузориҳои дохилї ва хориљї дар  
Љумњурии Тољикистон: 

- лоињањое, ки сармоягузорони хориљї дар Љумњурии Тољикистон 
маблаѓгузорї менамоянд, бояд дар ќаламрави љумњурї ва аз љониби 
ширкатњои суѓуртавии ватанї бо суѓурта фаро гирифта шаванд; 

Оид ба вуљуд надоштани ширкати азнавсуғуртакунонї дар Љумњурии 
Тољикистон: 
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- бо маќсади нигоњ доштани маблаѓњои азнавсуѓурташаванда дар 
ќаламрави љумњурї, бояд ширкати давлатии азнасуѓуртакунї таъсис 
дода шавад; 

- айни замон, набудани ширкатњои азнавсуѓуртакунї дар Љумњурии 
Тољикистон моро маљбур месозад, ки барои азнасуѓуртакуни ба 
ширкатњои хориљї мурољиат кунем, ки ин харољоти зиѐдро талаб 
мекунад ва њам кафолати пурра надорад. 
Дар интињои љаласа бо назардошти фикру андеша ва пешнињодоти 

иштирокчиѐни љаласаи гурўҳи корї ќарори зайл ќабул карда шуд:   
Вобаста ба муайян намудани наќшаи чорабиниҳои зарурї барои 

беҳтар намудани бахши суғуртаи Љумҳурии Тољикистон љаласаи гурўҳи 
кории навбатї дар Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумҳурии  
Тољикистон гузаронида шавад. 
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ПРОТОКОЛИ №3 
 

Љаласаи гурўҳи кории навбатї оид ба  тањлил ва рафти иљрои банди 4: 

Протоколи љаласаи XI-уми Шўрои машваратии назди Президенти Љумҳурии 

Тољикистон оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар 
бахши суѓурта аз 30 апрели соли 2013.  
 

аз «17» январи соли 2014                                                        ш. Душанбе 

Иштирок доштанд: 

Муовини Вазири рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон -  
Давлатзод У., Сардори Сарраѐсати тањлили макроиќтисодї, дурнамо ва 
ислоњоти иќтисодии Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии 
Тољикистон - Ќањоров Ф., Мушовири иќтисодии Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї - Мадљонова М., Муовини Раиси Хадамоти давлатии 
назорати суѓуртаи назди Вазорати молияи Љумњурии Тољикисон – 
Наимова С., Коршиноси калон оид ба хизматрасонињои молиявии Агентии 
Олмон  оид ба њамкорињои байналмилалї Содиќов Ф., намояндагони 
вазорату идорањо, ширкатњои суѓуртавї ва кормандони масъули Вазорат. 

Рўзномаи љаласаи гурўњи корї: 

Тањия намудани  Гузориш оид ба фаъолияти суѓурта дар Љумњурии 
Тољикистон дар асосї таклифу пешнињодњои аъзоѐни гурўњи корї 

Дар ибтидои љаласа Муовини Вазири рушди иќтисод ва савдо,  Умед 
Давлатзод ањли толорро бо маќсади иштироки фаъол дар чорабинї 
вобаста ба баррасии банди 4 Протоколи љаласаи XI-уми Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓурта аз 30 
апрели соли 2013 даъват намуд. 

Сипас, Муовини Вазири рушди иќтисод ва савдо,  Умед Давлатзод аз 
ширкатњои суѓуртавї хоњиш намуданд, ки дар тарљумаи «Њуљљати 
барномавии Бонки љањонї оид ба мушкилотњои  асосии бахши суѓурта дар 
Тољикистон» бо забони давлатї мусоидат намоянд. 

Бояд ќайд намуд, ки Наимова Сулњия - Муовини Раиси Хадамоти 
давлатии назорати суѓуртаи назди Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон 
дархости Муовини Вазири рушди иќтисод ва савдоро дастгирї намуда, 
тарљумаи њуљљати зикргардидаро ба души Хадамоти хеш гирифт.  

Инчунин, вобаста ба тањия намудани лоињаи Гузориш оид ба 
фаъолияти суѓурта дар Љумњурии Тољикистон, дар асоси таклифу 
пешнињодњои аъзоѐни Гурўњи корї, гурўњи кории хурди техникї, аз њисоби 
кормандони вазорату идорањо ва ширкатњои суѓуртавї таъсис дода шуд. 

Дар интињои љаласа бо назардошти фикру андеша ва пешнињодоти 
иштирокчиѐни љаласаи гурўњи корї ќарори зайл ќабул карда шуд:   
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- Њуљљати барномавии Бонки Љањонї оид ба мушкилотњои  асосии 
бахши суѓурта дар Тољикистон бо забони давлатї тарљума карда 
шуда, ба аъзоѐни Гурўњи корї, гурўњи кории хурди техникї пешнињод 
карда шавад; 

- Гурўњи кории хурди техникї лоињаи Гузориш оид ба фаъолияти 
суѓурта дар Љумњурии Тољикистонро тањия намуда ба Гурўњи кории 
байниидоравї пешнињод намояд. 

- Гурўњи кории байниидоравї Гузориш оид ба фаъолияти суѓурта дар 
Љумњурии Тољикистонро  љамъбаст намуда, ба баррасии Котиботи 
Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї дар мўњлатњои 
муќарраргардида пешнињод намояд.  


